SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA TARGU-MURES
Targu Mures, str. Gh. Marinescy, or. 50, cod: 540136

Tel: 0265 - 212111, 211292, 217235; Fax. 0265 - 215768

Aprobat,
Consiliul de Administratie

al Spitalului Clinic Judetean de Urgent3/Targu Mures
Presedinte — Dr. Mur Vasile Adrian

RAPORT DE ACTIVITATE
PENTRU ANUL 2017



DESCRIEREA SITUATIEI ACTUALE A SPITALULUI

SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA TIRGU — MURES (SCJU) este cea mai
mare unitate sanitarda publica din Transilvania, de interes local, judetean $i regional care
asigura servicii medicale, avand 1089 paturi de spitalizare continud, din care 939 adulti si
150 copii, precum si un numar de 123 paturi de spitalizare de zi. Juridic, financiar i din
punct de vedere al structurii i organizarii, SCJU Targu Mures este subordonat Ministerului
Sanatatii.

Misiune, viziune, valori comune

Misiunea Spitalului Clinic Judetean de Urgentda Targu Mures este prestarea unui act
medical de calitate, intr-un mediu sigur si confortabil, astfel incat pacientii sa beneficieze de
cele mai bune ingrijiri. Angajamentul nostru a fost de la bun inceput si va ramane unul
singur: sa fim cei mai buni pentru o viata mai buna.

Viziunea conducerii Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures este de a deveni un
spital regional de prestigiu, dotat cu aparatura si echipamente medicale de ultima generatie,
care sa contribuie la efectuarea unui act medical de urgentd de cea mai inaltd calitate,
cresterea satisfactiei pacientilor, siguranta actului medical, a pacientilor precum si a
angajatilor.

In activitatea desfasurats ne bazim pe urmatoarele valori comune:

» respectarea dreptului la ocrotirea sanatatii a tuturor categoriilor de populatie, de
alegere a medicului si a unitdtii sanitare si egalitatii in sanse;

« garantarea calitafii $i sigurantei actului medical;

« asigurarea unei largi accesibilitati la servicii de urgentd, ambulatorii $i spitalicesti,
asigurarea unor standarde ridicate a competentelor profesionale precum si
incurajarea dezvoltarii lor continue.

Spitalul Clinic Judefean de Urgenta Targu Mures este unitate sanitard publica cu
personalitate juridica, in subordinea Ministerului Sanatatii, fiind clasificat in categoria
| - nivel de competenta foarte inalt, prin Ordinul Ministrului Sanatatii nr. 310/07.03.2013,
in conformitate cu dispozitile Ordinului Ministrului Sanatati nr. 1408/2010 - privind
aprobarea criteriilor de clasificare a spitalelor in functie de competentad si ale Ordinului
Ministrului Sanatatii nr. 323/2011 - privind aprobarea metodologiei si criteriilor minime
obligatorii pentru clasificarea spitalelor in functie de competentd, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Precizam ca, prin Ordinul Ministerului Sanatati nr. 1085/2012 — privind masuri de
organizare si functionare a spitalelor regionale de urgenta si a unitatilor functionale regionale
de urgenta, Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures a fost inclus in Unitatea
Functionald Regionald de Urgentd Mures alaturi de structurile implicate in asigurarea
asistentei medicale de urgenta si terapie intensiva in cardiologie si chirurgie cardiovasculara
din cadrul Institutului de Urgenta pentru Boli Cardiovasculare si Transplant Tg. Mures. in
acest context, unitatea noastra, impreuna cu structurile din cadrul Institutului de Urgenta
pentru Boli Cardiovasculare si Transplant Tg. Mures, indeplineste cu caracter temporar, rolul
de spital regional de urgentd cu nivel de competentd | A pana la atingerea nivelului de
dezvoltare care sa permita respectarea integrald a prevederilor Ordinului ministrului sanatatii



publice nr. 1764/2006 privind aprobarea criteriilor de clasificare a spitalelor de urgenta
locale, judetene si regionale din punctul de vedere al competentelor, resurselor materiale i
umane si al capacitatii lor de a asigura asistenta medicala de urgenta si ingrijirile medicale
definitive pacientilor aflati in stare critica.

Din punct de vedere organizatoric, Spitalul Clinic Judetean de Urgen{a Targu Mureg
dispune de o structurd complexa de specialititi, 57,43% medicale i 42,57% chirurgicale,
avand in vedere structura sectiilor si compartimentelor sau 59,28% medicale si 40,72%
chirurgicale, avand in vedere numarul de paturi decizionate; dotare cu aparatura medicaia
corespunzitoare, personal specializat, avand amplasament si accesibilitate pentru teritorii
extinse.

STRUCTURA SPITALULUI CLINIC JUDETEAN DE URGENTA TARGU MURES

in cursul anului 2017, Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures a fost condus de
echipa manageriala formata din:

Manager - Dr. lon Claudiu PUIAC

« Director Medical - Dr. Zoltan LORINCZI
« Director Financiar Contabil - Ec. loan Florin CRACIUN
« Director Ingrijiri Medicale - Angela MOLDOVAN
Structura Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures
Nr. Denumire sectie Nr.
crt paturi
1 Sectia clinicd medicina interna | 40
Din care - compartiment hematologie 25
2 Sectia clinicd medicina interna | 45
3 Sectia clinicd medicina interna lll 65
Din care - compartiment cardiologie 20
4 | Sectia clinica ATI 37
Din care - compartiment toxicologie 5
5 Compartiment ATI - copii 10
6 Sectia clinica chirurgie generala | 90
Din care - compartiment chirurgie vasculara 12
- compartiment traumatologie toracica 5
7 Sectia clinicd chirurgie generala |l 60
Din care - compartiment chirurgie vasculara 6
8 Sectia neurochirurgie 53
9 Sectia clinicé chirurgie orald si maxilo-faciala 25
Din care - compartiment ATI (TP} 4
10 | Sectia clinicd chirurgie si ortopedie pediatrica 25
11 | Sectia clinicd neonatologie 65
Din care - compartiment terapie intensiva 10
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- compartiment prematuri

12 | Sectia clinica neurologie | 70
13 [ Sectia clinica neurologie Il 37
14 | Sectia clinica obstetrica-ginecologie 90
15 | Compartiment AT obstetrica-ginecologie (ATI si terapia durerii) 10
16 | Sectia clinica ORL 50
Din care - compartiment ORL copii 10
17 | Compartiment ATI ORL 5
18 | Sectia clinica pediatrie 40
Din care - compartiment hematologie - oncologie 7
- compartiment gastroenterologie 6
- compartiment alergologie si imunologie 6
- compartiment nefrologie pediatrica 6
19 [ Sectia clinica reumatologie 55
20 [ Sectia clinica recuperare cardiovasculara 25
21 | Sectia clinica hematologie 28
Din care - compartiment transplant medular 8
22 | Sectia clinica ortopedie si traumatologie 70
23 | Sectia clinica cardiologie 30
Din care - compartiment terapie intensiva coronarieni 5
- compartiment cardiologie interventionala
24 | Compartiment chiururgie plastica, microchirurgie reconstructiva 10
25 | Compartiment diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 15
26 | Sectia clinica gastroenterologie 25
27 | Compartiment nefrologie 10
28 | Compartiment dializd peritoneala 4
29 | Statia de hemodializd — 4 aparate
30 [UPU SMURD cu punct de lucru la Sarmasu
- _Cabinet medicina dentara de urgenta
- Centrul National de Formare in Asistenta Medicala de Urgenta in
Coordonarea Accidentelor cu Multiple Victime
31 [ Camera de garda - ortopedie-traumatologie
32 | Blocuri operatorii
33 | Farmacia
34 | Sterilizare
35 [ Unitate de transfuzie sanguina
36 | Laborator de radiologie si imagistica medicaia
- radiologie conventionala
-CT
- RMN
- ecografie
- radiologie interventionala
37 | Serviciul de anatomie patologica

-compartiment citologie

-compartiment histopatologie

-prosectura




38 | Laborator analize medicale cu puncte de lucru

39 | Laborator medicind nucleard

40 | Laborator Explorarari functionale (neinvazive)

41 | Laborator geneticd medicala

42 | Laborator recuperare, medicina fizica si balneologie (baza de tratament)

43 | SSCIN

44 | Centrul de sanétate mintala copii (in cadrul ambulatoriului de specialitate
copii)

45 | Cabinet planificare familiald

46 | Cabinet medicina sportiva

47 | Cabinet diabet zaharat, nutritie si boli metabolice

48 | Ambulatoriu integrat spitalului cu cabinete Tn specialitatile:

Cabinete pentru adulfi. medicind interna, cardiologie, ORL, chirurgie
general3, obstetrica — ginecologie, neurologie, ortopedie si traumatologie,
endocrinologie, gastroenterologie, neurochirurgie, psihiatrie, chirurgie
plastica, microchirurgie reconstructivd, medicina muncii, reumatologie,
chirurgie vasculara,

Cabinete pentru copii: pediatrie, ORL, hemato-oncologie pediatrica,
chirurgie si ortopedie infantild, gastroenterologie, alergologie si
imunologie;

49 | Ambulatoriu de specialitate — stomatologie (activitate invatamant)

Stomatologie pediatrica

Stomatologie adulti

50 | Aparat functional

TOTAL NR. PATURI 1089
Din care: adulti 939
copii 150
SPITALIZARE DE ZI| 123
INSOTITORI 12

MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE iN CADRUL SPITALULUI CLINIC JUDETEAN
DE URGENTA TARGU MURES, IN ANUL 2017

Managementul resurselor umane din sadnatate se desfagoara intr-un sector cu
caracteristici unice. Forta de munci este mare, diversd si cuprinde profesii specifice,
reprezentate deseori de asociatii profesionale sau sindicate foarte puternice. Dintre aceste
profesii unele au specificitate de sector sanitar, altele nu, putand fi regasite gi in alte
sectoare sau domenii. Loialitatea profesionigtilor cu ocupatii specifice sistemului sanitar
(medici, asistenti medicali, etc.) se indreapta in primul rdnd catre pacient gi catre profesia lor
si abia pe urma catre angajator.

Serviciul Resurse Umane este subordonat direct managerului Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures.

Obiectivele principale ale activitdtilor desfagurate de catre personalul Serviciului
resurse umane pentru anul 2017 au fost:

- Indeptinirea atributiilor stabilite prin Regulamentul de organizare gi functionare;
- Asigurarea functionalitatii continue a serviciului.



Activitatile desfiagurate au avut la bazd prevederile legislatiei in vigoare privind
resursele umane, ale Regulamentului de organizare si functionare, ale Regulamentului
Intern, precum si deciziile conducerii Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.

Pentru aceasta personalul Serviciului resurse umane a actionat pentru:

asigurarea incadrarii personalului de toate categoriile, potrivit statului de functii si
cu respectarea nomenclatoarelor de functii si salarizare, a conditiilor de studii gi
vechime;

intocmirea contractelor individuale de munca pentru personalul nou incadrat;
intocmirea gi {inerea la zi a dosarelor profesionale ale salariatilor;

intocmirea documentelor cerute de legislatia n vigoare, in vederea pensionarii;
intocmirea formelor privind modificarile intervenite in contractele individuale de
munca ale salariatilor (promovare, schimbarea functiei, desfacerea contractului
individual de munca);

intocmirea statului de functii, conform normelor de structura aprobate pentru toate
categoriile de personal;

intocmirea dupa criterii obiective a figelor de evaluare a posturilor;

incadrarea medicilor rezidenti pe baza de repartitie;

evaluarea permanentd a performantelor profesionale individuale ale fiecarui
angajat in conformitate cu legislatia in vigoare;

intocmirea si aducerea la cunogfintda a fisei postului pentru personalul din
subordine si verificarea existentei fiselor postului pentru fiecare angajat in parte;
eliberarea adeverintelor salariatilor in funciie de necesitati;

furnizarea datelor privind numarul de personal pe structurd in vederea elaborarii
bugetului de venituri si cheltuieli;

participarea la fundamentarea Bugetului de venituri si cheltuieli al spitalului
furnizand date de specialitate;

stabilirea necesarul de produse in vederea realizarii parfii corespunzatoare a
Planului anual de achizitii al spitalului;

intocmirea darilor de seama statistice lunare, trimestriale, semestriale si anuale
privind personalul incadrat, fondul de salarii, etc., conform cerintelor;

aplicarea HG nr. 537/2004, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare
a prevederilor OUG nr. 96/2003, privind protectia maternitatii la locurile de
munca;

elaborarea, conform reglementarilor legale in vigoare, a documentaiei necesare
pentru aprobarea cat mai rapida a organizarii concursurilor in vederea aprobarii
ocuparii posturilor vacante, respectiv a documentatiei privind suplimentarile de
posturi intr-un numar suficient pentru a asigura normarea necesara desfasurérii
unui act medical de calitate;

organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante i temporar vacante
corespunzatoare functiilor contractuale;

efectuarea controlului prestarii muncii, atat in cadrul programului de lucru cét gi in
afara acestui timp (garzi, munca suplimentara, etc.);

verificarea corectitudinii intocmirii pontajelor pentru fiecare salariat ;

asigurarea acordarii drepturilor de salarizare: salarii brute, spor vechime
neintreruptd Tn munca, spor pentru condiii periculoase sau vatamatoare, garzi,
indemnizatii, premii anuale, etc.



- urmarirea si indrumarea aplicarii legislatiei in vigoare privind incadrarea,
salarizarea, promovarea i acordarea tuturor celorlalte drepturi salariale;

- intocmirea Declaratiei 205, declaratia informativa privind impozitut refinut la sursa
si castigurile/pierderile realizate, pe beneficiari de venit, conform Ordinului ANAF
3605/ 2017,

- intocmirea, lunar, a Declaratiei 112, declaratia privind obligatile de plata a
contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominald a persoanelor
asigurate - conform Ordinului comun al ministrului finantelor publice nr.1977/
09.12.2013, ministruiui muncii, familiei, protectiei sociale si persoanelor varstnice
nr.2757/ 23.12.2013 si al ministrului sanatatii nr. 1580/ 23.12.2013;

- totalizarea numarului de zile de concediu medical pentru incapacitate temporara
de munca avut in ultimele 12 luni in vederea acorddrii certificatelor de concediu
medical pentru angajatii unitatii;

- intocmirea figelor de evidenta ale salariatilor;

- evaluarea performantelor profesionale ale angajatilor;

- intocmirea i completarea Registrului general de evidenté al salariailor conform
HG 500/2011, privind registrul general de evidenta a salariatilor;

- actualizarea nomenclatorului COR conform clasificarii compatibile 1SCO 08,
reglementatd prin Ordinul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale nr.
1832 din 6 iulie 2011/ Institutului National de Statisticd nr. 856 din 11 iulie 2011.

Dintre atributiile Serviciului de Resurse Umane regésite in lista de mai sus, o

componenta importanté o reprezintd intocmirea si transmiterea datelor statistice referitoare
la fluctuatile de personal, situatii financiare privind drepturile salariale n functie de
fluctuatile de personal, precum si respectarea prevederile legale in vigoare. Cele mai
importante situatii statistice sunt enumerate in continuare.

Situatii statistice lunare: raportare lunarad catre Directia Judetleand de Statistica
Mures, S1 lunar situatie referitoare la numar de personal, cheltuieli de personal $i
sume brute cu cheltuielile, coeficient cu timpul lucrat.

Raportare lunara citre Ministerul Sanatatii privind numarul de posturi ocupate si
fondul de salarii realizat. In aceeasi situatie statistica se transmit si datele referitoare
la Unitatea de Primiri Urgente cu numdr de personal, cheltuieli salariale cu personalul
aferent.

Situatii statistice trimestriale: referitoare la numarul de personal pe categorii de
personal, cu salar realizat, sporuri, sume pentru zile de sarbatoare (inclusiv sambata
si duminica), venituri brute personal.

Situalii statistice intertrimestriale, transmise in lunile februarie, mai, august si
noiembrie cu locurile ocupate pe functii si grupe de munca conform COR.

Situatie statisticid anuald, termen de transmitere februarie, cu numarul de personal
existent la 31 decembrie a! fiecdrui an, pe specialitati, pe grupe, pe sex, pe funciii
ocupate.

Situatie statistica anualad S3 transmisa in luna februarie a fiecarui an catre Directia
Judeteana de Statistic Mures cuprinzand costul forfei de munca pe anul anterior:
Capitolul |. - numérul mediu al salariafilor si timpul lucrat; Capitolul Il — sume brute
platite.

Situatie statistica anuald SAN transmisa in luna ianuarie a fiecarui an catre Directia
de Sanatate Publici Mures cuprinzind date referitoare la personalul sanitar cu studii
superioare pe categorii de unitafi, personal mediu sanitar, perscnal auxiliar sanitar,
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muncitori, personal de deservire $i personal din aparatul funciional pe categorii de
unitati.

o Situalii statistice anuale transmise catre Directia de Sanatate Publica Mures
cuprinzand locurile vacante in urma plecarii medicilor pe parcursul anului 2017.

o verificd documentatia din dosarele noilor angajati, daca este corecta si completa
respectiv: acte de studii, carte de identitate, protectia muncii, fisd de aptitudini, fisa de
post, adeverinta privind vechimea in munca, etc.;

e comunica saptamanal Directiei de Sanatate Publica, cererile de schimbare a stagiilor
medicilor rezidenti si elibereaza adeverinfele intocmite de DSP Mureg privind
schimbarea stagiilor;

» intocmeste decizii privind preluarea gestiunilor de catre anumiti angajati ai Spitalului
Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures;

o verificd documentatia privind voluntarii din spital, iar in situatia in care aceasta este
corecta si completa, intocmeste contractele de voluntariat;

e intocmeste deciziile privind preluarea de atributii pentru perioada in care personalul
cu functii de conducere lipseste din unitate;

» intocmeste decizii privind delegarile personalului, revocarile din functie, numirile in
functie si pentru diverse comisii constituite la nivelul unitatii;

e intocmeste contracte individuale de muncad cu timp partial, pentru activitate
desfasurata in linia de garda atat pentru medicii incadrati la Spitalul Clinic Judetean
de Urgenta Tg. Mureg cat si pentru medicii din afara unitaji;

e tine evidenta declaratiilor de avere si interese ale personalului de conducere din
cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures, completeaza registrele
aferente acestora gi intocmeste adrese pentru ANI;

* intocmeste documentatia, deciziile de comisii, participad si tine evidenfa cercetérilor
disciplinare, intocmind si eventualele decizii de sanctionare;

o primeste de la executorii judecatoresti documentatia privind popririle din salariul
angajatilor cu datorii la diverse institutii sau societdti si intocmeste in acest sens
decizii de infiintare a popririlor, corespondentd cu executorii judecatoresti si tine
evidenta popririlor.

in perioada ianuarie — decembrie 2017 au fost redirectionate citre Serviciul Resurse
Umane un numar de 7.634 adrese repartizate spre solutionare, din totalul de 32.917 de
adrese nregistrate la registratura institutiei. De asemenea mentionam ca pentru concursurile
organizate, Serviciul Resurse Umane a preluat gi verificat un numar de 977 dosare de
inscriere la concursuri.
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m Adrese redirectionate catre alte structuri din cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg Ms

e

in cursul anului 2017 au fost organizate un numar de 39 de concursuri pentru
ocuparea prin concurs a 253 de posturi vacante si temporar vacante, dupa cum urmeaza:

- 4 concursuri pentru ocuparea unui numar 27 posturi de medici i 1 post farmacist,
in urma cérora au fost angajati un numar de 17 medici specialisti si 1 farmacist;

- 24 concursuri pentru ocuparea unor posturi pentru personal medical gi auxiliar,
fiind scoase la concurs un numir de: 56 posturi asistenfi medicali, 45 posturi
infirmieri, 18 posturi de brancardieri, 26 de posturi de ingrijitcare de curatenie, 2
posturi de sofer, 7 posturi de spalatorese, 16 posturi de registratori medicali, 1 post
de fiziokinetoterapeut, 2 posturi de bucétar, 2 asisten{i de farmacie, 4 asistenti de
laborator, 3 asistenti de radiologie, 1 asistent de dietetica, 1 psiholog i urma carora
au fost angajate un numar de 180 de persoane, din care 56 posturi asistenti
medicali, 45 posturi infirmieri, 18 posturi de brancardieri, 26 de posturi de ingrijitoare
de curitenie, 2 posturi de sofer, 7 posturi de spalatorese, 16 posturi de registratori
medicali, 1 post de fiziokinetoterapeut, 2 posturi de bucétar, 1 asistent de farmacie, 4
asistenti de laborator, 2 asistenti de radiologie, 1 asistent de dietetica, 1 psiholog;

- 11 concursuri pentru aparatul functional al spitalului, fiind scoase la concurs un
numar de 10 posturi la TESA si un numér de 8 de posturi de muncitori, 5 muncitori
necalificati, 5 posturi de telefonist la UPU — SMURD si 17 posturi de portar, in urma
cirora au fost angajate un numar de 43 persoane, din care 10 personal TESA, 13
muncitori, 3 telefoniste si 17 portari.

Tn anul 2017 s-au intocmit un numar de 937 contracte, din care: 95 contracte gérzi,
284 de munca pentru medici rezidenfi, 307 alte categorii de personal (medici, asistenti
medicali generaligti, infirmieri, brancardieri, ingrijitoare de curatenie, spaldtorese, muncitori,
etc.). De asemenea au fost intocmite numar de 251 de contracte de voluntariat.

in aceeasi perioada in cadrul spitalului au fost emise un numéar de 3.287 decizii
(decizii de suspendare a contractelor individuale de munca, decizii de incetare a contractelor
individuale, decizii de preluare atributii a personalului de conducere, decizii comisii, etc)
intocmite de céatre Serviciul Resurse Umane.



De asemenea, s-au intocmit un numar de 5.535 acte aditionale la contractele individuaie de
munca. In acest sens a aparut Legea — cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
platit din fonduri publice in anul 2017, intocmindu-se acte aditionale pentru 3.824 angajati.

in cursul anului 2017, Serviciul resurse umane a eliberat un numar de 9.486 de
adeverinte, pentru certificarea calitatii de asigurat si numarul de zile de concediu medical,
pentru dovedirea vechimii in munca, pentru organizatiile profesionale, scutire taxa auto,
CAR, adeverinte pentru banci, Agentia de Plati si Prestatii Sociale, Agentia pentru Ocuparea
Fortei de Munca, Casa de Pensii, etc. Avand in vedere ca intr-un an calendaristic sunt in
medie 255 zile lucratoare si tinand cont de faptul ca pentru fiecare adeverintad un angajat se
prezinta si la solicitarea acesteia si la ridicarea ei, reiese faptul ca doar pentru adeverinte,
zilnic, au intrat Tn birourile Serviciului resurse umane un numar de 74 de persoane.

In cursul anului 2017, Servicicul Resurse Umane a eliberat un numéar de 445 de
extrase REVISAL angajatilor precum si fostilor angajati.

Gestionarea privind evidenta deciziilor, contractelor individuale de munca, respectiv a
actelor aditionale, intocmite de catre Serviciul Resurse Umane este realizatd prin
administrarea unei baze de date dintr-un program de calcul tabelar creat de angajatii
serviciului.

Resursele umane ale Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Tirgu Mures, la finalul
anului 2017, totaliza 3462 posturi (unele categorii de personal — cadre UMF cu integarare
clinica, cumul de functii, sunt incadrati cu ¥z norma), structurate in urmatoarele categorii:

Comitet director — 4

Medici — 314,5

Medici rezidenti — 809

Alt personal superior sanitar - 35,5

Asistente medicale — 1195,5

Registratori medicali — 94

Personal auxiliar — 754,5 (infirmiere, ingrijitoare, brancardieri, spalatorese, soferi
auto)

Muncitori — 217

Personal TESA - 68

Proportia personalului este evidentiata in figura urméatoare:
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Proportia personalului impartit pe sexe si functii:

Din numarul total de 3.717 de salariati, numarul total de femei care presteaza
activitate in cadrul institutiei este de 2.602, dintre care 2.534 ocupa functii de de executie,
respectiv numarul de barbati este 1.115, dintre care 1.068 ocupa funcfii de executie.

Din numarul total de 3.717 de salariati, numarul total de personal ocupénd functii de
conducere este de 115, dintre care 68 functii de conducere sunt ocupate de femei, iar 47
dintre acestea sunt ocupate de barbati.

Evidentierea personalului pe sexe §i funciii ocupate este evidentiata in figura de mai
jos.
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Total Personal Functii de executie Functii de conducere

11



In cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures se desfagoara activitate
de invatdmant medical, cadrele didactice ale Universitatii de Medicina si Farmacie Tg.
Mures prestand activitate clinicd integrata. Totodatd in cadrut institutiei isi desavarsesc
pregatirea in specialitate un numar de 809 de medici rezidenti. Proportia numarului de
rezidenii se poate observa si din figura de mai jos.

Medici rezidenti
23%

Perscnal SCJU
Tg Mures

77%

In perioada ianuarie — decembrie 2017, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Sanatati  1229/01.08.2011, intreg personalul instituliei a beneficiat de evaluarea
performantelor profesionale individuale.

in anul 2017 personalul Serviciului Resurse Umane, pentru indeplinirea sarcinilor
curente, a avut relatii de cooperare si colaborare foarte bune atat cu secliile/ laboratoarele/
serviciile/ compartimentele spitalului cat si cu structurile exterioare institutiei: Ministerul
Sanatatii, Directia de Sanatate Publica Mures, Colegiul Judetean al Medicilor Mures,
OAMGAMMR, Casa Judeteana de Pensii Mures, Casa de Asigurdri de Sanatate Mures,
Agentia Judeteand Pentru Ocuparea Fortei de Muncad Mures, Inspectoratul Teritorial de
Munca Mures, Directia Generalda a Finantelor Publice Mures, Directia Judeteana de
Statistica Mures, etc.

Resursele umane reprezintd una din cele mai importante investitii ale unei organizatii,

cu rezultate care devin tot mai evidente in timp; eficacitatea utilizarii lor determina
eficacitatea utilizarii celorlalte resurse ale organizatiei.
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ACTIVITATEA FINANCIAR-CONT@BII:A DIN CADRUL SPITALULUI CLINIC JUDETEAN
DE URGENTA TARGU MURES, IN ANUL 2017

1. ANALIZA FINANCIARA

Activitatea financiar-contabild din cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Tg.
Mures s-a desfasurat, in anul 2017 in conformitate cu actele normative in vigoare,
asigurandu-se desfasurarea activitatilor specifice, dintre care amintim:

- Intocmirea bugetului de venituri i cheltuieli al spitalului;
- Executia bugetului de venituri si cheltuieli;

- Operatiuni de incas#ri si piati efectuate prin casierie, trezorerie i alte institutii de
credit;

- Exercitarea controlului financiar preventiv;
- Organizarea operatiunilor de inventariere a patrimoniului;

- Activitati specifice operatiunilor de angajare, lichidare, ordonantare si plata a
cheltuielilor;

- Contabilitate generala.

Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Tg. Mures este o institutie publica finantata
integral din venituri proprii, aflatd in subordinea Ministerului Sanatatii, si functioneaza pe
principiul autonomiei financiare.

Veniturile spitalului, cuprinse in bugetul de venituri i cheluieli aferent anului 2017
provin din urmatoarele surse:

- venituri din contractele incheiate cu CAS Mures pentru servicii medicale;

- venituri din contractele incheiate cu CAS Mures pentru finantarea programelor
nationale de sinatate finantate din FNUASS;

- venituri din bugetul Ministerului Sanatatii de la bugetul de stat pentru finantarea
programelor nationale de sinatate, actiuni de sénatate, actiuni prioritare i investitii;

- venituri din bugetul Ministerului S&natati de la venituri proprii — accize pentru
finantarea programelor nationale de sénatate, actiuni de sanatate, actiuni prioritare si
investitii;

- venituri proprii din diverse surse: servicii efectuate la cerere, chirii, cercetare;

- venituri din dobanzi;

- venituri din donatii si sponsorizari.

STRUCTURA VENITURILOR

in cursul anului 2017, Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures a realizat
venituri in valoare 382.030.387 lei, atfel:
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1. Venituri din contractele cu CAS Mures:

Tipul de seviciu Buget 2017 Incaséri 2017 Grad de
realizare

Servicii medicale spitalicesti 144.059.783 131.053.652 90.97%
Servicii medicale efectuate in 5.692.308 5.339.147 93.80%
ambulatoriul de specialitate
Programe nationale de sanatate 38.279.785 26.742.464 69.86%
Total venituri din contractele 188.031.876 163.135.263 86.76%
incheiate cu CAS Mures

2. incaséari aferente serviciilor medicale, precum si programelor nationale de
sdnatate aferente anului 2016 in suma de 22.671.644 lei.

3. Venituri din transferuri

Bugetul de stat, din care: Buget an 2017 Finantare Grad de realizare
2017
Actiuni de sanatate 42.375.000 42.035.249 99.20%
Aparatura medicala Si 0 0
echipamente de comunicatii in
| urgent3
Programe de sanatate 52.000 34.414 66.18%
Total buget de stat 42.427.000 42.069.663 99.16 %
Accize, din care: Buget an 2017 Finantare 2017 Grad de
realizare
Actiuni de sanatate 30.230.000 29.947.576 99.07%
Dotari 6.016.000 99,67%
5.996.328
Programe nationale de sanatate 17.706.000 17.054.458 96,32%
Infrastructura sanitara 0 0
Total accize 53.952.000 52.998.362 98,23%
4. Alte venituri:
Denumire venituri Buget 2017 Incaséari 2017 | Grad de
realizare

Venituri din Tnchirieri 400.000 382.439 95.61%
Venituri din prestadri de 4.000.000 3.996.293 99.91%
servicii
Venituri din cercetare 144.000 143.288 99.51%
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Donatii i sponsorizari — an 221.560

curent 0
Excedent an 2016, din care: 23.031.997 0
Subventii din bugetul 47.145.847 47.145.847 100%

Fondului national unic de
asigurari de sanatate pentru

acoperirea cresterilor

salariale

Venituri din valorificarea unor 4463 4463 100%
bunuri apartinand institutiilor

publice

Total 74.947.867 68.94%

51.672.330

Veniturile din inchirieri se constituie din incasarile in numerar si prin virament bancar
a sumelor provenite din inchirierea spatiilor aflate in incinta Spitalului Clinic Judetean de
Urgenta Tg. Mures.

Valoarea veniturilor din concesiuni si inchirieri incasate la 31.12.2017 este de
669.146 lei, din care 50 % respectiv suma de 286.707 lei a fost viratd catre Consiliul
Judetean Mures, acesta fiind proprietarul cladirilor in care funcfioneaza unitatea noastra
sanitara.

Veniturile din prestari servicii medicale sunt realizate din incaséarile in numerar de la
pacienti pentru analize de laborator sau diverse servici efectuate in ambulatoriul de
specialitate al spitalului, precum si din incasérile prin virament de la institutile cu care
unitatea noastrd sanitard are incheiate contracte de prestdri de servicii. Veniturile din
cercetare se constituie din incasarile in numerar si virament bancar de la prestatorii de studii
clinice efectuate in spital.

Fond de dezvoltare in anul 2017 , Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg Mures are
sold initial de 127.625 lei isi constituie fond de dezvoltare in suma de 1.325.545 lei din
urmatoarele surse: 20% din excedentul anului 2016 si 5% din cheltuieli cu amortizarea
mijloacelor fixe inregistrate in anul 2016, efectueaza plati in suma de 214.248 lei. Soldul
disponibii din Fond de dezvoltare la data de 31 .12.2017 este de 1.238.922 lei .

Situatia comparativa pe perioada 2015 ,2016 si 2017 a structurii veniturilor Spitalului
Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures este prezentata in tabelul de mai jos:
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Venituri AN 2017 Grad de
realizare
AN 2016 2017 fata de
AN 2015 2016
Suma Suma Suma %
Total venituri proprii
4.129.231| 2.410.000 4.544.000 188.55%
Venituri din concesiuni $i
inchirieri 115.280 290.000 400.000 137.93%
Venituri din prestari de
servicii 3.812.000 | 1.850.000 4.000.000 216.22%
Venituri din cercetare
200.000 | 270.000 144.000 53.33%
Total venituri din
contractele cu CAS Mures | 189.534.200 | 212:858-373 | 544 703,520 98.99%
din servicii medicale
spitalicesti 133.377.916 | 147.840.570 | 144.059.783 97.44%
din servicii medicale
ambulatoriu specialitate 4.549.331 | 4.908.889 5.692.308 115.96%
din program sanatate
31.110.388 | 34.971.418 | 38.279.785 109.46%
din servicii medicale
spitalicesti si programe de
sanatate aferente anului 25.137.496 | 22.671.644 | 90.19%
precedent incasate in anul 20.496.655
curent
Donatii si sponsorizari
221.560
816.449 1.358.830 16.31%
Venituri din valorificarea 615
unor bunuri ale institutiilor - 4463 725.69%
publice
Total venituri din bugetul
de stat 55.966.000 | 51.862.000| 42.427.000 81.81%
Programe nationale de
sanatate 1.334.000 1.223.000 52.000 4.25%
Actiuni de sanatate
42.908.000 | 50.639.000 | 42.375.000 83.68%
Aparatura medicala
11.724.000 -
Total venituri din accize
30.900.000 | 42.294.000 | 53.952.000 127.56%

Infrastructura sanitara
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890.000 |
Dotari 6.016.000 40.46%
8.732.000 14.870.000
Programe nationale de 17.706.000 87.17%
sanatate 20.827.000 | 20-312.000
Actiuni de sanatate 30.230.000 425.06%
451.000 7.112.000
Sume provenite din
finanatarea anului 1.922.000
precedent
Subventii din FNUASS 0
pentru acoperirea
cresterilor salariale
3.055.868 | 47 145847 1542.79%
Excedentul anilor 17.026.103 17.906.644 23.031.997 128.62%
precedenti T
Total venituri
298.372.073 | 333.668.330 | 382.030.387 114.49%

Pe langa cresterea veniturilor totale ale spitalului, ca urmare a cresterii valorii de
contract incheiate cu CAS Mures pentru serviciile medicale prestate de spital, precum sia
incasarilor pentru servicile medicale prestate la cerere in ambulatoriul de specialitate, se
observa o crestere semnificativa a veniturile din transferuri din bugetul Ministerului Sanatafii
pentru dotarile cu aparatura a spitalului.

STRUCTURA CHELTUIELILOR

Categorie de | Prevederi Realizari an 2017 | Grad de realizare
cheltuieli bugetare an 2017

Total cheltuieli 382.030.387 336.653.468 | 88.12%

Cheltuieli de 203.014.712 201.887.684 99.44%
personal

Bunuri si servicii, 159.038.723 121.305.503 76.27%
din care:

Furnituri de birou 251.513 162.091 64.45%
Materiale  pentru 636.005 422.374 66.41%
curatenie

lluminat, incalzit si 7.307.281 5.706.214 78.09%
forta motrica

Apa, canal, 2.351.168 2.199.614 93.55%
salubritate

Carburanti si 394.346 390.432 99.01%
lubrifianti

Transport 27.906 14.823 53.12%
Posta, 229.706 185.913 80.94%

17



telecomunicatii

Materiale Si 8.736.799 5.362.879 61.38%
prestari de servicii

cu caracter

functional

Alte  bunuri  si 3.961.530 3.037.709 76.68%
servicii pentru

intretinere si

functionare

Reparatii curente 2.023.854 692.756 34.23%
Hrana 2.700.197 1.992.887 73.81%
Medicamente 66.701.160 50.393.364 75.55%
Materiale sanitare 39.862.856 33.828.698 84.86%
Reactivi 14.146.370 10.941.871 77.35%
Dezinfectanti 3.318.001 2.765.044 83.31%
Bunuri de natura 913.149 0 0
obiectelor de

inventar

Deplasari, 142.993 120.892 84.54%
detagari,

transferari

Materiale de 940.768 609.554 64.79%
laborator

Carti, publicatii si 120.562 95.394 79.12%
materiale

documentare

Pregatire 132.994 106.322 79.94%
profesionala

Protectia muncii 193.217 125.402 64.90%
Alte cheltuieli 3.945.348 2.151.270 54.53%
Burse 4.526.000 4.490.851 99.22%
Cheltuieli de 15.450.952 8.696.430 56.28%
capital, din care:

Constructii 216.000 133.507 61.81%
Masini, 13.975.052 8.566.293 61.30%
echipamente si

mijloace de

transport

Mobilier, aparatura 35.900 219.063 610.20%
biroticd si alte

active corporale

Alte active fixe 40.000 45.723 114.30%
Reparatii capitale 1.184.000 4.844 0.41%

aferente activelor
fixe
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Urmarirea indicatorilor financiari pentru incadrarea valorii realizate a acestora in
valoarea asumati de managerul unitatii sanitare prin contracul de management incheiat cu
Ministerul Sanatatii s-a realizat trimestrial 12 nivelul Serviciului Financiar Contabilitate.

Valoarea realizatd pe anul 2017 a indicatorii financiari este prezentata mai jos:

Executia bugetara — buget total = executie bugetara an 2017/prevederi bugetare an
2017 = 89.28%

Conform H.G nr 1388/28.12.2010 programele nationale de sanatate reprezinta actiuni
multianuale, decontarea pentru medicamentele si materiale sanitare pe program, facandu-se
in termen de 90 zile (60 zile de la data validarii facturilor + 30 zile pentru validarea facturilor
depuse). Asadar executia bugetara este afectata de programele nationale de sanatate a
caror incasare si platd se face independent de vointa Spitalului Judetean de Urgenta Targu
Mures.

Procentul cheltuielilor cu personalul din totalul cheltuielilor spitalului = Plati nete
cheltuieli de personal an 2017/executie bugetara total an 2017 = 59.04%

Procentul cheltuielilor cu medicamentele din totalul chelivielilor spitalului = Plati
nete medicamente/ executie bugetara total an 2017 = 15.13%

Costul mediu/zi de spitalizare - Cheltuieli efective spital/numar Zile spitalizare*1000
= 764,68 lei.

Procentul veniturilor proprii din total venituri = Venituri proprii incasate cu
exceptia veniturilor CAS Mures/total venituri incasate*100 = 44.85%.

Situatia comparativd 2016-2017 privind structura cheltuielilor Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Tg. Mures

Cheltuieli Crestere / diminuare
N 20
AN 2016 A 17
Suma Suma %
Total cheltuieli
144,386,402.00 140.61%
Cheltuieli de personal 203.014.712
Bunuri Sé asr(:wcu, din | 164,725,579.00 159.038.723 96.55%
Furnituri de birou 237.460 251.513 105.92%
Matenaje p_entru 601.225 636.005 105.78%
curatenie
N B S . - L)
lluminat, mcglzvlt si forfa 7 860.979 7.307.281 92.96%
motrica
Apa, canal, salubritate 2.521.712 2.351.168 93.24%
Carburanti si lubrifianti 461.250 394.346 85.50%
Transport 36.120 27.906 77.26%
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Posta, telecomunicatii 197.117 229.706 116.53%
Materiale si prestari de
servicii cu caracter 10.276.259 8.736.799 85.02%
functional
Alte bunuri si servicii 87.92%
pentru intretinere gi 4.505.589 3.961.530
functionare
Reparatii curente 2.189.054 2.023.854 92.45%
Hrana 3.098.718 2.700.197 87.14%
Medicamente 66.250.691 66.701.160 100.68%
Materiale sanitare 44 .635.043 39.862.856 89.31%
Reactivi 13.061.605 14.146.370 108.30%
Dezinfectanti 3.669.746 3.319.001 90.44%
Bunuri de natura 55.82%
obiectelor de inventar 1.635.922 913.149
Deplasari, detagari, 85.75%
transferari 166.751 142.993
Materiale de laborator 1.123.521 940.768 83.73%
Carti, publicatii si 58.60%
materiale documentare 205.731 120.562
Pregatire profesionala 87.966 132.994 151.19%
Protectia muncii 240.791 193.217 80.24%
Alte cheltuieli 1.662.329 3.945.348 237.34%
Burse 3.876.000 4.526.000 116.77%
Cheltuieli de capital, 74.71%
din care: 20.680.349 15.450.952
Constructii 0 216.000
Masini, echipamente si 71.48%
mijloace de transport 19.551.304 13.975.052
Mobilier, aparatura
birotica si alte active 0 35.900
corporale
Alte active fixe 29.045 40.000 137.72%
Reparatii capitale 107.64%
aferente activelor fixe LELIBERL LY 1.184.000

Cheltuielile de personal
In cursul anului 2017, unitatea noastra sanitara a acordat drepturile salariale stabilite,
si prin OUG nr.7/2017 privind majorarea salariilor. Urmare a prevederilor OUG 7/2017, s-a
incheiat contract cu CAS Mureg pentru finantarea sumelor necesare punerii in aplicare a
prevederilor legale sus mentionate.
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Astfel, fat3 de anul 2016 s-a inregistrat o cregtere a cheltuielilor de personal cu 40.61
%.

Ponderea cheltuielilor de personal in total cheltuieli, raportat la bugetul de venituri gi
cheltuieli, este de 53.14%, iar in executie este de 59.04%

Cheltuieli cu bunuri si servicii

Cheltuielile cu bunurile si serviciile in anul 2017 au inregistrat o ugoara scadere fata
de anul 2016 (in valoare absolutd de 5.686.856 lei), cu toate acestea asigurandu-se
necesarul de materiale necesare functiondrii in conditii normale a activitatii medicale.

S-au inregistrat cresteri de cheltuieli semnificative la urmatoarele categorii de
cheltuieli:

- ap4, canal, salubritate, carburanti — datorate de cregterea preturilor in domeniu;
- alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare, reparatii curente, hrana;
- materiale sanitare, reactivi i materiale de laborator — cresteri de pana la 10%;

- cheltuieli cu achizitionarea de bunuri de natura obiectelor de inventar gi pentru
protectia muncii — in principai din fondurile constituite in conformitate cu prevederile
art.78 din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap.

Ponderea cheltuielilor cu bunuri si servicii in total cheltuieli, raportat la bugetul de
venituri si cheltuieli, este de 41.63 %, iar in executie este de 36.07%.

In ceea ce priveste implementarea, derularea, monitorizarea si controlul activitatilor
privind programele nationale de sanatate, facem urmétoarele precizari:

o in cadrul spitalului se deruleaza programe nationale de sanatate curative, de
sanatate publica si actiuni prioritare, astfel:

« programe nationale de s#nétate curative:
e programul national de oncologie;
o programul national de boli neurologice;
o programul national de hemofilie;
o programul national pentru boli rare;
¢ programul national de ortopedie;
« programul national de protezare auditiva;
o programul national de boli cardiovasculare;
» programul national de diabet;
¢ programul national de radiologie interventionala;

» programul national de hidrocefalie;
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» programe nationale de sanétate publica:

e programul national de suraveghere si control al infectiilor
nosocomiale;

e programul national de depistare precoce activa a cancerului de
col uterin — unitatea noastra sanitarad fiind unitate de asistenta
tehnica si management a programului pentru regiunea Centru;

e programul national de transplant de organe, tesuturi si celule de
origine umana;

e programul national de sanatate a femeii gi copilului;
« acfiuni prioritare:

o Fatd de anul 2016, in cursul anului 2017, unitatea noastra sanitard a fost
nominalizata si au fost alocate fonduri pentru derularea urméatoarelor programe
nationale de sanatate:

= Programe nationale de sanatate curative:

e in cadrul programului national de hemofilie: hemofilie cu inhibitori
cu substitutie pentru accidente hemoragice, hemofilie cu
substitutie pentru interventiile chirurgicale ortopedice majore si
hemofilie cu substitutie pentru interventiile chirurgicale, altele
decat cele ortopedice majore;

e in cadrul programului national pentru boli rare: hipertensiune
arteriala pulmonara la adulti;

e in cadrul programului national de ortopedie: tratamentul
instabilitailor articulare cronice prin implanturi de fixare;

e in cadruol subprogramului de radiologie interventionald: terapia
hemoragiilor acute sau cronice posttraumatice.

» Actiuni prioritare:

Dintre activitatile desfasurate in cadrul Serviciului Financiar Contabilitate pentru
derularea programelor nationale de sanatate, amintim urmétoarele:

= Intocmirea bugetului de venituri si cheltuieli pentru fiecare program
national de sanatate, la prounerea coordonatorilor de programe, cu
incadrarea in cheltuielile eligibile fiecarui program;

» Urmadrirea incadrarii angajamentelor legale si bugetare in limitele
creditelor bugetare alocate;

= intocmirea cererilor lunare pentru finantarea programelor nationale de
sanatate si transmiterea acestora la unitétile care asigura finantarea
acestora la termenele stabilite;

* Efectuarea operatiunilor de ordonantare si platid a cheltuielilor eligibile
programelor naticnale de sanatate;
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» intocmirea, verificarea §i transmiterea situatiilor privind raportarea
indicatorilor specifici ¢i a stocurilor cantitativ-valorice de materiale
utilizate in cadrul programelor nationale de sadnatate.

Bursele pentru medicii rezidenti aferenete anului 2017 au fost in valoare de 4.526.000 lei
ceea ce reprezinta un procent de 1,18% din totalul cheltuielilor spitalului.

Cheltuieli de capital
Cheltuielile de capital au fost finantate in cursul anului 2017 din urmatoarele surse de

finantare:
- Venituri proprii;

- Fond de dezvoltare;
- Transferuri din bugetul Ministerului Sanatji — venituri proprii — accize.

Ponderea semnificativa a fondurilor alocate pentru realizarea cheltuielilor de capital este din
din veniturile proprii ale spitalului, astfel:
- Venituri proprii ale spitalului -61.06%
- Venituri proprii — accize —MS 38.94 %.

Fata de anul 2016, s-a inregistrat o scadere de 25.29 % a cheltuielilor de capital.

Ponderea cheliuielilor de capital in total cheltuieli, raportat ia bugetul de venituri gi
cheltuieli, este de 4.04, iar n executie este de 3.85%.

Situatia privind achizitionarea de aparatura medicala se prezinta astfel:

-lei-
Nr. Denumirea aparat Cantit Valoarea Sursa de Finantare
Crt. atea
1. Hota centrala 1 25.534 | Venituri proprii
2. Masina de spalat profesionala 1 141.725 | Venituri proprii
sistem tunel
3. Linie de echipamente specifice 2 139.068 | Venituri proprii
pentru determinari
imunchematologice prin techina
de agluntinare a eritrocitelor
(micrometoda)
4, Modul pediatric de 1 Venituri proprit
videoendoscopie 207.655
5. Sistem de crioablatie 1 464.100 | Venituri proprii
6. Sistem de rotablatie 1 80.230 | Venituri proprii
7. Ecografie de inalta performanta 1 906.185 | Venituri proprii
cu aplicatii cadiace pentru adulti
8. Aparat de sterilizare 3 1.742.160 { Venituri proprii
9. Turn artroscopic 1 534.310 | Venituri proprii
10. | Lampa sala de operatie cu led 4 1.118.600 | Venituri proprii
11. | Autoclav orizontal 85! 1 72.453 | Venituri proprii

23



12. | Unitate electrochirurghicala 1 136.255 | Fond de dezvoltare
mono/bipolara cu plasa argon
13. | Sistem automat de mixare a 1 77.993 | Fond de dezvoltare
substantelor periculoase
14. Holter TA +Holter EKG 12 2 74.494 | Fond de dezvoltare
canale
15. | Aparat de anestezie 3 24.098 | Fond de dezvoltare
Locoregionala
16. | Hota cu flux laminar pentru 1 80.865 | Fond de dezvoltare
citostatice
17. | Incubator Co2 pentru genetica 1 37.753 | Fond de dezvoltare
18. histeroscop 1 88.350 | Fond de dezvoltare
19. | Lampa frontala MD 1000 1 5.266 | Fond de dezvoltare
20. | Robot de bucatarie 1 29.086 | Fond de dezvoltare
21. | Congelator -80 grade 1 49.540 | Fond de dezvoltare
22. | Sistem real time PCR 1 149.583 | Accize
23. | Aparat de sterilizare 1 580.720 | Accize
24, Holter TA+ Holter EKG 12 1 74.494 | Accize
Canale
25. | Ecograf de inalta performanata 1 906.185 | Accize
cu aplicatii cardiace pentru
aduiti
26. Monitor transport pacienti 2 51.146 | Accize
27. | Turn artroscop 2 1.068.620 | Accize
28. | Sistem neuronavigatie 1 2.138.430 | Accize
29. | Ecograf doppler neurologice 1 577.150 | Accize
30. | Monitor functii vitale cu 15 450.000+5.363 | Accizetvp
capnograf
31. | Termometru electronic filac 4 10.000 | Donatii in natura
32. | Termometru electronic genius 2 10 25.000 ;| Donatii in natura
33. | Videocapilaroscop 3.0 D1 1 29.596 | Donatii in natura
34. | Ecograf stationar model My LAB 1 164.250 | Donatii in natura
40 EHD
35. | Bicicleta ergonometrica 1 9.096 | Donatii in natura
orizontala 400 W Kettler RE7
36. | Dulap frigorific capacitate 685 | 1 3.969 | Donatii in natura
37. | Infusomat FMS English 230 V 1 7.928 | Donatii in natura
38. | Injectomat Link 4 +Agilia ro 1 2.986 | Donatii in natura
39. | Aparat GEM 4000 1 42.151 | Donatii in natura
40. | Modul capnograf si accesorii 1 7.135 | Donatii in natura
41. | Laptop Dell Inspiron 2 5.530 | Donatii in natura
42. | Pulsoximetru Nellcor 1 7.560 | Donatii in natura
43. | Sisteme de compresie vasculara 4 31.920 | Donatii in natura
44. | Aparat aer conditionat 1 3.879 | Donatii in natura
TOTAL 12.388.401
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Situatia privind investitiile aferente anului 2017:

1. RK lucrari de renovare si|1 Venituri proprii
recompartimentare Clinica 434.204
Cardiologie
2. RK relevee 2D 1 Venituri proprii
133.875
3. Rk Servici de proiectare |1 Venituri proprii
arhitecturala heliport 64.426
4, Rk studiu de fezabilitate , studii | 1 Venituri proprii
proiect construire corp cladire 108.885
vestiare personal
TOTAL
741.390
Evaluarea indicatorilor economico-financiari:
Nr Denumire indicator Valoarea Valoarea Grad de
crt indicatorilor indicatorilor realizare ( %)
propusi in anul | realizati pe anui
2017 conform | 2017
contract de
managment
1 Executia bugetara fatd de | 90 89,28 99,2
bugetul aprobat %
2 Procentul cheltuielilor de | 50 53,14 106,28
personal din totalul
cheltuielilor spitalului %
3 Procentul cheltuielilor cu | 25 17.46 69,84
medicamente din totalul
cheltuielilor spitalului %
4 Procentul veniturilor proprii | 25 44 85 179,40
din total venituri %
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ANALIZA REALIZAT-RAPORTAT-VALIDAT/VALOARE CONTRACTATA, in anul

2017

Analiza este realizata pe fiecare serviciu medical furnizat de catre SCJU Targu Mures si
contractat CAS pe anul 2017. Pentru spitalizarile continue DRG, cronici i spitalizarile de zi
suma decontata spitalului este cea contractatd in situatiile in care valoarea cazurilor
raportate si validate a fost mai mare. In caz contrar se deconteaz3 valoarea raportat

validata.

A. Spitalizare Continua DRG

Situatia SPC DRG perioada 1 ianuarie 2017-31 martie 2017

Valoare Valoare realizata raportata

Luna contractati VALIDATA Validat/contractat
ianuarie 9,770,887.11 10,173,945.93 104.13%
februarie 9,770,887.11 10,255,451.06 104.96%
martie 9,770,887.11 11,633,070.78 119.06%
TOTAL 29,312,661.33 32,062,467.77 109.38%

Situatia SPC DRG perioada 1 aprilie 2017-31 decembrie 2017
Valoare Valoare realizatd raportatd

Luna contractati VALIDATA Validat/contractat
aprilie 9,992,125.65 10,374,825.40 103.83%
mai 9,988,744.22 11,701,065.68 117.14%
iunie 9,988,744.22 9,771,211.49 97.82%
iulie 10,364,082.95 10,517,774.40 101.48%
august 10,394,515.82 9,545,681.10 91.83%
septembrie 10,732,658.82 10,665,365.48 99.37%
octombrie 9,988,744 .22 11,087,656.56 111.00%
noiembrie 9,978,599.93 11,182,120.63 112.06%
Regularizare
aprilie-
noiembrie 81,428,215.83 85,021,963,02 104.41%
decembrie 11,104,616.12 9,994,777.11 90.01%
TOTAL 92,532,831.95 95,016,740.13 102.68%

B. Spitalizare continud CRONICI

Situatie SPC CHR perioada 1 ianuarie 2017- 31 martie 2017

Valoare Valoare realizata raportata
Luna contractati VALIDATA Validat/contractat
ianuarie 310,463.12 288,809.40 93.03%
februarie 216,355.63 208,579.63 96.41%
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martie l 338,879.92 315,570.77 93.12%
TOTAL | 865,698.67 812,959.80 93.91%
Situatie SPC CHR perioada 1 aprilie 2017- 31 decembrie 2017

Valoare Valoare realizata raportata

Luna contractata VALIDATA Validat/contractat
aprilie 427,586.70 179,042.55 41.87%
mai 427,586.70 276,577.04 64.68%
iunie 427,586.70 339,570.94 79.42%
iulie 427,586.70 289,548.18 67.72%
august 427,586.70 321,916.26 75.29%
septembrie 427,586.70 282,705.19 66.12%
octombrie 427,586.70 385,389.93 90.13%
noiembrie 263,938.52 593,860.23 225.00%
Regularizare
aprilie-
noiembrie 3,257,045.42 2,712,567.92 82.28%
decembrie 263,938.52 431,907.20 163.64%
TOTAL 3,520,983.94 3,144,475.12 89.31%

C. Spitalizare de zi

D. Situatia SPZ perioada ianuarie 2017-martie 2017

Valoare Valoare realizata raportata

Luna contractata VALIDATA Validat/contractat
januarie 435,644.50 554,789.10 127.35%
februarie 435,644.50 620,684.90 142.48%
martie 708,143.60 777,641.40 109.81%
TOTAL 1,5679,432.60 1,953,115.40 123.66%

Situatia SPZ perioada aprilie 201 7-decembrie 2017
Valoare Valoare realizata raportata

Luna contractata VALIDATA Validat/contractat
aprilie 724,110.10 621,460.70 85.82%
mai 724,110.10 787,384.00 108.74%
iunie 724,110.10 619,462.90 85.55%
iulie 648,779.70 578,301.70 89.14%
august 648,779.70 543,625.80 83.79%
septembrie 723,110.10 586,533.10 81.11%
octombrie 723,110.10 676,063.30 93.49%
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noiembrie 458,197.50 701,485.80 153.10%
Regularizare

aprilie-

noiembrie 5,374,307.28 5,119,672.91 95.26%
decembrie 457,228.50 466,990.30 102.13%
TOTAL 5,831,5635.78 5,586,663.21 95.80%

D. Servicii medicale in ambulatoriul de specialitate pentru specialititi paraclinice
Valoarea decontata lunar de cétre CJAS Mures catre SCJU Tg. Mures

D.1. Laboratorul analize medicale si Serviciul anatomie patologicéa

Suma contractatd, respectiv decontaté pe trimestrul | 2017, cuprinde atat Laboratorul analize
medicale, cat si Laboratorul anatomie patologicd

Laborator analize medicale + Anatomie Patologica

Luna Valoare contractata Valoare decontatd Decontat/contractat
ianuarie 44 511.00 43,622.96 98.00%
februarie 44.511.93 44 128.47 99.14%
martie 44 511.00 44,077.57 99.03%
TOTAL 133,5633.93 131,829.00 98.72%
l.aboratorul analize medicale
Luna Valoare contractata VECLLY = Decontat/contractat
decontata

aprilie 50,707.93 48,037.90 96.71%
mai 49,399.67 49,399.57 100.00%
iunie 50,419.50 50,402.46 99.97%
iulie 50,932.91 50,888.51 99.91%
august 49,540.05 49,538.83 100.00%
septembrie 50,251.56 49,991.03 99.48%
octombrie 49,496.50 49 454 82 99.92%
noiembrie 65,912.33 65,841.21 99.89%
decembrie 84,654.04 51,769.78 61.15%
TOTAL 501,314.49 466,324.11 93.02%
Serviciul anatomie patologici
Luna L LBl « Valoare decontata Decontat/contractat

contractata
aprilie 20,636.77 10,230.00 49.57%
mai 20,104.34 10,250.00 50.98%
iunie 20,451.04 9,260.00 45.28%
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julie 20,636.77 8,810.00 42.69%
august 20,104.34 4,970.00 24 72%
septembrie 20,451.04 7,220.00 35.30%
octombrie 18,956.64 11,010.00 58.08%
noiembrie 17,024.25 9,990.00 58.68%
decembrie 13,083.56 5,730.00 43.80%
TOTAL 171,448.75 77,470.00 45.19%
D.2. Laboratorul radiologie si imagisticd medicala
Laboratorul radiologie si imagisticd medicalad ianuarie-martie 2017
Luna Valoare contractata z:::%an:;té Decontat/contractat
ianuarie 97,397.00 | 93,694.00 96.20%
februarie 97,397.00 | 97,279.00 99.88%
martie 93,846.76 | 93,298.00 99.42%
TOTAL 288,640.76 | 284,271.00 98.49%
Laboratorul radiologie si imagistica medicala januarie-martie 2017
Luna Valoare contractata :i’:::c:)ar:tzté Decontat/contractat
aprilie 115,160.28 | 110,634.00 96.07%
mai 112,189.15 | 110,966.00 98.91%
iunie 114,123.84 | 110,098.00 96.47%
iulie 112,939.63 [ 112,865.00 99.93%
august 109,968.50 90,202.00 82.03%
septembrie 111,903.19 | 111,837.00 99.94%
octombrie 108,815.34 [ 108,563.00 99.77%
noiembrie 129,236.01 121,945.00 94.36%
decembrie 172,967.10 | 142,131.00 82.17%
TOTAL 1,087,303.04 | 1,019,241.00 93.74%

E. Servicii medicale acordate in ambulatoriul de specialitate pentru specialitatea

recuperare, medicina fizica si balneologie

Laborator recuperare, medicina fizica si balneologie

Situatia Recuperare medicala perioada januarie -martie 2017

Luna

[Valoare contractats | Valoare

| Decontat/contractat
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decontatd
ianuarie 46,904.33 | 46,884.60 99.96%
februarie 47,308.60 | 47,308.00 100.00%
martie 46,904.40 | 46,902.00 99.99%
TOTAL 141,117.33 | 141,094.60 99.98%
Situatia Recuperare medicalé pericada aprilie - decembrie 2017

Luna Valoare contractatd | Valoare decontata Decontat/contractat
aprilie 61,720.43 61,702.50 99.97%
mai 61,720.43 61,723.00 100.00%
iunie 61,720.20 61,728.50 100.01%
iulie 61,720.42 61,711.50 99.99%
august 61,720.42 61,718.00 100.00%
septembrie 61,720.42 57,267.00 92.78%
octombrie 60,123.60 58,229.00 96.85%
noiembrie 68,986.80 68,984.50 100.00%
decembrie 71,065.08 71,064.00 100.00%
TOTAL 570,497.80 564,128.00 98.88%

F. Servicii medicale acordate in ambulatoriul de specialitate medicina dentara

Medicina dentari

Situatia Medicina dentara perioada ianuarie -martie 2017

Luna Valoare contractata Decontat Validat/contractat
ianuarie 17,213.26 17,204.00 99.95%
februarie 17,166.27 17,162.00 99.98%
martie 19,168.27 19,181.80 100.07%
TOTAL 53,547.80 53,5647.80 100.00%
Situatia Medicina dentara perioada aprilie -decembrie 2017

Luna Valoare contractata Decontat | Validat/contractat
aprilie 17,142.00 | 17,142.00 100.00%
mai 17,143.00 | 17,143.00 100.00%
iunie 18,298.00 | 19,298.00 100.00%
iulie 17,789.00 | 17,789.00 100.00%
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august 17,142.00 | 17,142.00 100.00%
septembrie 19,312.00 | 19,312.00 100.00%
octombrie 19,699.88 | 19,673.00 99.86%
noiembrie 20,985.93 | 20,560.00 97.97%
decembrie 20,741.18 | 20,737.00 99.98%
TOTAL 169,252.99 | 168,796.00 99.73%

G. Servicii medicale acordate in ambulatoriul de specialitate

Ambulatoriul de specialitate

Luna Valoare decontatd-ron

januarie 245,005.55
februarie 248,823.79
martie 299,706.08
aprilie 241,715.83
mai 271,738.37
junie 228,946.59
iulie 215,696.71
august 194,328.68
septembrie 236,426.04
octombrie 263,745.37
noiembrie 236,165.27
decembrie 193,158.26
TOTAL 2,875,456.54
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INDICATORI DE EFICIENTA A SECTIILOR
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256.30

6.88

Nr. Nr.med|Nr.boln.|Utilizarea Duratatarllortalital Rulajul|ocup.pat
crt. Denumirea sectiei paturi | intern | paturilor hed spi spital jolnavild optim

Cl. AT.l. | 37 1781 238.84 4.96 0.00] 48.14 82.36

1 AT 30 1741 289.00 4. 98 0.00] 58.03 99.66
2 Comp.toxicologie 5 40 33.40 4.18 0.00 8.00 11.52
3 Comp.A.T.l.-arsi 2 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4|Comp. A.T.l. copii 10 288 138.40 4.81 0.00 28.80 47.72|
Cardiologie 30 1461 289.40 5.94 5.63] 48.70 99.79]

5 Cardiologie 25 2107 289.96 3.44 3.87 84.28 99.99]
6 Comp.t. i. coronarieni 5 659 286.60 2.17 0.00] 131.80 98.83|
Cl. Chirurgie generala i a0 4704 270.90 5.18 3.59| 5227 93.41

7 Chirurgie gen.| 73 3694 246.25 4.87 4.03] 50.60 84.91
8 Comp.chir.vasculara 12 729 400.58 6.59 1.51 60.75 138.13
9 Comp.traum.toracica 5 281 319.60 5.69 3.23| 56.20 110.21
Cl. Chirurgie generala Il 60 3258 280.47 5.17 3.30| 54.30 96.71

10 Chirurgie gen.ll 54 3034 277.67 4.94 3.38] 56.19 95.75
11 Comp.chir.vasculara 6 224 305.67 8.19 2.25] 37.33 105.40
12| Comp.chir.plast-MCR.arsi 10 666 343.20 5.15 0.15| 66.60] 118.34|
13|Cl.Chirurgie orald ,maxilo fac 25 1009 173.16 4.29 0.10] 40.36 59_.11_'
14 CI.Chirur:gie si ortop.pediatri 25 1825 254.76 3.49 0.50 73.00 87.85
15|Diabet zaharat,nutritie,b.me 15 577 273.20 7.10 2.11 38.47 94.21)
16 Gastroenterologie 25 1330] 291.68 5.48 4.78| 53.20 100.58]
Cl. Hematologie 28 1377 264.96 5.39 1.08| 49.18 91.37

17 Hematologie 20 1244 259.15 417 1.13 62.20 89.36
18 Comp.transplant medulad 8 133 279.50 16.81 0.75( 16.63 96.38
Cl. Medicini interni | 40 1579 249.73 6.33 11.64| 39.48 86.11

19 Medicina intema 15 778 303.47 5.85 20.21 51.87 104.64
20 Comp.hematologie 25 801 217.48 6.79 3.39] 32.04 74.99)
21| Cl. Medicini Interni I | 45 1917 285.40 6.70 9.56] 42.60 98.41
Cl. Medicini interna 111 65 2583 280.57 7.06 1.17| 39.74 96.75

22 Medicina intema 45 1604 266.47 7.48 1.70] 35.64 91.89
23 Comp.cardioclogie 20 979 312.30 6.38 0.31 48.95 107.69
24 Comp.Nefrologie B 10 472 257.50 5.46 12.82 47.20 88.79
Cl. Neonatologie 65 2257 239.92 6.91 1.62] 34.72 82.73
25 Neconatologie 40 2430 214.95 3.54 1.45|] 60.75 74.12
26 Comp. prematuri 15 139 187.60 20.24 0.75 9.27 64.69
27 Comp.terapie intensiva 10 340 418.30 12.30 0.00| 34.00 144 .24
28|Cl. Neurochirurgie 53 2859 277.83 5.15 3.71 53.94 95.80
29|Cl. Neurologie | 70 2417 241.40| 6.99 5.68| 34.53 83.24
30|Cl. Neurolagie Il 37 1451 270.59 6.90 5.95| 39.22 93.31
ClL. Obstgin.+ATI OG 100 3638 227.85 6.26 0.14] 36.38 78.57
31/Cl. Obstretica-ginecologie 90 5276 231.66 3.95 0.10] 58.62 79.88
32|Comp. A.T.l. OG+terapia dure 10 1642 193.60 1.18 0.00| 164.20 66.76
Cl.O.RL.1+ATI ORL. 55 1583 189.58 6.55 0.69| 28.96 65.37
Cl. O.R.L. 1 50 2844 160.56 2.82 0.39| 56.88 55.37

33 O.R.L. - adulti 40 2137 179.30 3.36 0.52| 53.43 61.83
34 Comp. O.R.L. - copii 10 707 85.60 1.21 0.00|] 70.70 29.52
35|Comp. A.T.l. O.R.L. 5 12585 479.80 1.91 0.00| 251.00 165.45
36| Ortopedie si traumatologie | 70 2756 263.77 6.70 1.02| 39.37 90.96
Cl. Pediatrie 40 2736 279.33 4.08 0.56 68.40 96.32

37 Pediatrie 15 1552 393.60 3.80 0.92| 103.47 135.72
38 Comp. hernate-oncologie 7 355 301.43 5.94 0.00] 50.71 103.94
39 Comp.gastroenterologie 6 362 220.50 3.65 0.00] 60.33 76.03
40 Comp.alergologie si imur [5] 288 163.17 3.40 0.35] 48.00 56.26
41 Comp.nefrologie pediatridg 6 179 142.83 4.79 0.00] 29.83 4925
42|C). Reumatologie 55 2174 265.27 6.71 0.00| 39.53 91.47
43|Comp.dializa peritoneala 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00§

44|Cl. Recup.cardiovasculara 642 268.92 10.47 0.63] 25.68




DATE REFERITOARE LA ACTIVITATEA SPITALULUI N DOMENIUL
SUPRAVEGHERII S| CONTROLULUI INFECTIILOR NOZOCOMIALE

O importanta deosebitd, pentru desfagurarea in bune conditii a activitatii medicale in
cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, o reprezinta activitatea Serviciului
de Supraveghere si Control a Infectiilor Nosocomiale, care, in cursul anului 2017, s-a axat
pe urmatoarele aspecte:

1. intocmirea Planului anual de prevenire si control a infectiilor nozocomiale
pentru anul 2017 la nivel de spital §i inaintarea acestuia catre Conducerea spitalului spre
aprobare. Difuzarea acestuia catre sectii si compartimente in vederea intocmirii planurilor
proprii de prevenire i control a infectiilor nozocomiale pentru anul in curs.

Il. Evaluarea inciarcaturii microbiene prin recoltare de probe in cadrul autocontrolului
bacteriologic

Au fost verificate pe parcursul anului 2017 prin autocontrol bacteriologic un numar de
49 unitati apartinatoare SCJUM: sectii, compartimente, blocuri operatorii, laboratoare de
explorari functionale, UPU-SMURD, ambulatorii de specialitate, fiind efectuare in total un
numir de 651 de autocontroale bacteriologice.

Probe recoltate: in total 8300 probe, din care: 5119 probe suprafete sanitare, 386
probe tegumente maini personal, 500 exudate nazale/faringiene, 604 probe microaeroflora,
1691 probe materiale sterile si solufii dezinfectante, probe din produse biocide de lucru,
antiseptice.

Periodicitate: conform programarii gi evaluarii riscului {lunar - sectii cu risc crescut,
blocuri operatorii; trimestrial - secfii cu risc mediu) si la nevoie (situatii epidemiologice
deosebite);

Concluzii: in ceea ce priveste rezultatele, un numar de 321 probe depasesc limitele
admise, si anume: 96 probe de suprafati, 34 tegumente mana personal, 44 aeromicroflora ,
35 probe de sterilitate, 112 exudate nazo-faringiene. in aproximatix 95 % din probele
necorespunzitoare s-a evidentiat flora saprofitd peste limite admise, restul reprezentand
prezenta sporadica a unor germeni patogeni gen MSSA, MRSA, Kiebsiella pneumoniae,
Pseudomonas aeruginosa, E. coli, care se explicad prin lipsa/ineficienta masurilor de
curitenie si dezinfectie in unele situatii.

Au fost identificate 112 cazuri de portaj nazo-fariangian la personal (34 MSSA si 78 MRSA).
in urma analizei rezultatelor, probele de suprafata neconforme se datoreaza

lipseifineficientei masurilor de curitenie si dezinfectie in unele situatii.

Probele de pe tegumente ména personal neconforme au ca si cauzad nerespectarea

procedurii de spalare a mainilor.

Masuri dispuse:

- Prelucrarea cu personalul a necesitatii intensificarii curiteniei si dezinfectiei curente cu

respectarea concentratiei de lucru si a timpului de contact a solutiilor dezinfectante, conform

Procedurii de sistem privind efectuarea curateniei si dezinfectiei suprafetelor COD: PS -

0017

- Respectarea de cétre personal a Procedurii de sistem privind spalarea mainilor COD: PS

- 0031.

- A fost repetati recoltarea de probe in situatia identificarii de germeni patogeni.
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- Persoanele identificate cu portaj nazal au fost indrumate pentru a se prezenta la medicul
de medicina muncii in vederea decolonizarii locale conform antibiogramei

- Inlocuirea urgenta a filtrelor /capsulelor filtrante de la lavoarele cu apa microfiltrata;
respectarea instructiunilor din cartea tehnica cu privire la intretinerea periodica si dezinfectia
lavoarelor pentru spélare chirurgicald si recontrol microbiologic.

ill. Supravegherea si inregistrarea infectiilor nozocomiale

Pe parcursul anului 2017, la nivelul Spitalului Clinic Judetean de Urgenti Tg. Mures
au fost raportate un numar de 187 cazuri infectii nozocomiale; pentru fiecare dintre acestea
a fost intocmitd ancheta epidemiologica proprie cu masurile necesare pentru prevenirea
transmiterii si a fost instiintatd conducerea spitalului. Majoritatea acestor infectii au fost
depistate activ, de cétre medicii epidemiologi.
Nu s-au inregistrat focare de infectie nosocomiala.
Distributia infectiilor nosocomiale raportate pe sectii este urmatoarea:

- Sectia clinicd ATl — 60 cazuri, din care: 20 cazuri sepsis, 28 bronhopneumonii, 7
infectii urinare, 3 enterocolite acute si doua infectii de cateter venos.

- Germeni patogeni identificati in etiologia acestor infectii: Acinetobacter baumanni,
Klebsiella pneumoniae BLSE si CRE, MRSA, Pseudomonas aeruginosa, Providencia
stuarti, Enterococcus faecalis, Klebsiella oxytoca, MSSA, E. coli, Proteus mirabili,
respectiv Clostridium difficiie pentru enterocolite acute.

- Compartiment ATl copii — 3 cazuri, din care o pneumonie (Pseudomonas
aeruginosa), un caz sepsis (MSSA) si o infectie urinari (Enterococcus faecium VRE)

- Sectia clinicd Neonatologie (comp. ATI) — 10 cazuri, din care 8 cazuri sepsis (MRSA,
MSSA, Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter cloacae, Acinetobacter baumanni,
Stenotrophomonas maltophylia) si doud pneumonii (E. coli, MRSA, Klebsiella
pneumoniae BLSE)

- Seclia Chirurgie generald | - 8 cazuri, din care 3 cazuri supuratie plaga chirurgicald
(MRSA, Enterococcus faecium) si 5 enterocolite acute (Clostridium difficile);

- Sectia clinica Chirurgie generala Il - 10 cazuri, din care 4 cazuri supuratie plaga
(MRSA, MSSA, Klebsiella pneumoniae), si 6 enterocolite acute cu Clostridium difficile

- Sectia clinica Ortopedie - 21 cazuri, din care 12 supuratie plaga chirurgical
(Kiebsiella pneumoniae BLSE si CPE, Pseudomonas aeruginosa, MRSA,
Acinetobacter baumanni, Stafilococcus warneri, Enterococus faecalis, Enterobacter
cloacae, MSSA), 7 enterocolite acute (Clostridium difficile) si 2 infectii urinare
(Klebsielia pneumoniae BLSE si CPE, Providencia stuartii)

- Sectia clinica Neurochirurgie - 12 cazuri, din care: 2 infectie plaga chirurgicala (E.
coli, Stafilococcus epidermidis), 3 cazuri infectie urinard (Klebsiella
pneumoniaeBLSE si CPE, 4 enterocolite acute (Clostridium difficile), o meningita
(Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE), o infectie dren ventricular (Enterococcus
faecium VRE) si o pneumonie (Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumanni).

- Secfia clinica Obstetricd Ginecologie — 5 cazuri, din care 2 supuratie plaga
postoperatorie (MRSA), o septicemie (Enterobacter cloacae), o infectie urinara (E.
coli BLSE) si o endometrita (MRSA).
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Sectia clinicd Pediatrie - 3 cazuri, din care: 2 cazuri sepsis (MSSA, Stafilococ
coagulazo-negativ) si un caz infectie de cateter venos (MRSA)

Sectia Neurologie | — 12 cazuri, din care 2 cazuri bronhopneumonie {(Pseudomonas
aeruginosa, Providencia stuartii CPE, Klebsiella pneumoniae), 4 cazuri infectie
urinara  (Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella pneumoniae BLSE), 4 cazuri
enterocolitd acutd cu Clostridium difficile, 1 caz sepsis (Klebsiella pneumoniae) $i un
caz escara suprainfectatd (Klebsiella pneumoniae BLSE, CPE)

Sectia clinica Medicind interna il — 13 cazuri, din care un caz sepsis (Proteus
mirabilis), 3 infectii urinare (Serratia marcescens, Enterobacter cloacae, Providencia
stuarti), 7 cazuri enterocolita acuta (Clostridium difficile), un ulcer gamba
suprainfectat (Pseudomonas aeruginosa) si o infectie escara de decubit
(Pseudomonas aeruginosa, Acinetobacter baumanni).

Sectia clinicd Medicina internd Il — 5 cazuri, din care 3 cazuri enterocolitd acuta
(Clostridium difficile), un sepsis (MSSA) si o supuratie plaga (Acinetobacter
baumanni)

Sectia clinica Neurologie Il - un caz enterocolitid acutd (Clostridium difficile);

Compartimet Nefrologie — 5 cazuri, din care: o infectie urinard (MRSA), o septicemie
(Klebsiella pneumoniae CPE) si 3 cazuri enterocolita acuté cu Clostridium difficiie

Compartiment Chirurgie plastica - un caz supuratie plaga postoperatorie (Klebsiella
pneumoniae BLSE, CPE)

Sectia clinicA Chirurgie Pediatrica — 3 cazuri, din care 2 enterocolitd acuta
(Clostridium difficile) si un caz infectie plaga postoperatorie (MRSA)

Sectia clinica Gastroenterologie — 3 cazuri enterocolitd acuta (Clostridium difficile).

Compartiment Diabetologie — un caz suprainfectie ulcer de gamba (Pseudomonasa
aeruginosa, MSSA);

Sectia clinica Hematologie Transplant — g cazuri, din care 8 enterocolite acute
(Clostridium difficile) si o celulitd necrozanta (Pseudomonasa aeruginosa).

Rata de incidentd a infectiifor nozocomiale raportate in sistem de rutind (raportat la 100
pacienti externati)

Pe total spital: 0.47%
Pe sectii:

Clinica ATI - 3,41%,

Compartiment ATI copii —1,04%

Sectia clinicd Neonatologie (comp. ATY) —0,45%
Clinica Chirurgie generala | - 0,21%,

Clinica Chirurgie generala il- 0,36%

Clinica Ortopedie —0,81%

Clinica Neurochirurgie — 0,48%,

Clinica Obstetrica —Ginecologie — 0,14%
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Clinica Pediatrie — Total IAAM —0,16%
Clinica Neurologie | — 0,55%

Clinica Neurologie Il — 0,07%,

Clinica Medicina interna Il — 0,80% ,
Clinica Medicina interna lll —0,21% ,
Compartiment Nefrologie -1,28%,
Compartiment Chirurgie plasticd — 0,16%
Compartiment Diabetologie — 0,20%
Clinica Gastroeneteroiogie - 0,26%
Clinica Hematologie Transplant -0,70%
Chirurgie Pediatrica — 0,19%

® & & & & & & o & o @

Procent cazuri IAAM investigate cu laboratorul: 100 %

Totodatd se deruleazd Programul National de Supraveghere si Control al Infectiilor
Nosocomiale si Monitorizare a Utilizarii Antibioticelor si a Antibiotico- Rezistentei, in cadrul
caruia au fost raportate in 2017 un numir de 114 cazuri in sistem sentineld, conform
definitilor de caz din metodologie (din totalul celor 187 de cazuri pe spital).

IV. Controale igienico-sanitare efectuate la nivelul sectiilor, conform planificarii si ori de
cate ori a fost nevoie, In numar de 125, prin care au fost verificate:

» Aspectele igienico-sanitare, starea de curatenie si dezinfectie a spatiilor, dotarea
cu materiale de curdtenie, dezinfectante, cunoasterea de catre personal a modului
de utilizare al dezinfectantelor, respectarea protocoalelor intocmite privind
curatenia si dezinfectia,

+ Modul de pregétire a instrumentarului medico-sanitar dupa utilizare, etapele de
decontaminare si dezinfectie, sterilizarea propriu zisa

* Respectarea Precautiunilor Standard, respectarea regulilor de asepsie si
antisepsie
Respectarea procedurii de spalare a mainilor
Modul de colectare pe categorii a deseurilor medicale periculoase la locul de
producere, depozitare intermediara, circuite.

V. Identificarea situatiilor cu risc si precizarea strategiilor pentru minimalizarea sau
indepartarea acestora; actualizarea semestriald a hariji ,,punctelor fierbinti,, a zonelor cu risc
epidemiologic crescut;

VI. Supravegherea bolilor infecto-contagioase

 Intocmirea anchetei epidemiologice in situatia anuntérii la SSCIN de catre sectii a
unor boli/suspiciuni de boald infecto-contagioasd, cu recomandarea mésurilor
necesare (au fost intocmite un numar de 264 de anchete epidemiologice);

* Centralizarea datelor primite de la sectii privind cazurile noi de infectii respiratorii
acute, gripa, pneumonii internate in sectii sentinela (sezon rece), respectiv a bolilor
diareice acute (perioada mai — octombrie), pe grupe de véarstd si transmiterea ior la
DSP, conform instructiunilor MS si adreselor DSP primite);
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o Raportarea, supravegherea, intocmirea anchetei epidemiologice in cazul pacientilor
cu SARI internati in sectiile incluse in sistem sentineld, conform instructiunilor MS.

VII. Aplicarea metodologiei in cazurile de infectie cu Clostridium difficile

o Inregistrarea cazurilor de Clostridium difficile anuntate de catre laboratorul de
bacteriologie si/sau sectii

o Intocmirea anchetei epidemiologice in aceste situatii, cu recomandarea masurilor
necesare (au fost intocmite un numar de 74 de anchete epidemiologice, din care 57
anchete pentru ICD nosocomiale);
Consilierea sectiilor cu privire la completarea corecté a figei de raportare a ICD
Raportarea la DSP conform machetei din metodologie a cazurilor de ICD confirmate
prin pozitivarea testului de exotoxina

VIil. Aplicarea metodologiei specifice AES - in cazul personalului medical care a suferit
accident prin expunere la sange sau alt produs biologic;

in cursul anului 2017 s-au inregistrat 99 cazuri AES, repartizate astfel pe categorii
profesionale: 49 medici, 34 asistente medicale, 7 infirmiere, 1 paramedic, 3 brancardieri, 4
studenti/elevi scoald postliceald si o persoana administrativ (muncitor necalificat). Toate
aceste cazuri au beneficiat de consiliere, luare in evidentd, evaluare riscuri, monitorizare
serologica si intocmire Figa tip conform prevederilor Ordinului MS nr. 916/2006, respectiv
OMS nr. 1101/2016.
In ceea ce priveste profilaxie specificad antihepatita B din luna martie spitalul nu a mai
asigurat dozele de vaccin necesare (lipsa vaccin la furnizor, deficiente de aprovizionare la
nivel national) motiv pentrui care personalul a fost indrumat pentru achizitionare personala
din farmacii cu circuit deschis, urmand a se deconta de cétre spital suma respectiva.
In ceea ce priveste distributia cazurilor pe seclii, cele mai multe accidente prin expunere la
sange si /sau alte produse biologice fost inregistrate la UPU-SMURD, urmat de blocuri
operatorii, ATI, sectii cu profi! chirurgical.
12 cazuri din cele 99 au avut sursa neidentificata, prin urmare au fost directionate catre
clinica de Boli infectioase in vederea evaludrii riscului si initierii tratamentului antiretroviral.
in urma monitorizarii serologice pe o perioada de 6 luni nu s-au inregistrat cazuri de
pozitivare serologica de Ag Hbs, Ac HCV si Ac HIV.

IX. Instruirea periodici a personalului medico-sanitar cu privire la:

« Cunoasterea si respectarea de catre medico-sanitar i auxiliar a legislatiei in
vigoare pentru supravegherea si prevenirea infectiilor nosocomiale: Ord. MSP
nr. 916/20086, respectiv Ordin MS nr 1101/2016);

e Cunoastera si respectarea legislatiei cu privire la Normele tehnice privind
curatarea, dezinfectia si sterilizarea in unitatile sanitare: Ord. MSP nr. 261/2007,
respectiv OMS nr. 961/2016)

Modul de utilizare a! produselor biocide/dezinfectantelor din dotare;
Respectarea Ordinului MS nr. 1226/2012 privind gestionarea deseurilor medicale,
aplicarea corecta a codului de proceduré privind degeurile periculoase.

in decursul anului 2017 au avut loc un numar de 104 sedinte de instruire al

personalului medico-sanitar.
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X. Revizuirea procedurilor de curatenie, dezinfectie, sterilizare existente si intocmirea
unor proceduri noi conform standardelor de acreditare ale spitalelor.

Au fost intocmite si revizuite urmatoarele proceduri:

1.Procedura de sistem privind efectuarea curateniei si dezinfectiei suprafetelor COD: PS —
0017

2.Procedurii de sistem privind procesarea instrumentarului, echipamentelor si dispozitivelor
medicale folosite in vederea reutilizarii PS — 0022

3.Procedura operationala privind bucatariile dietetice (pregatire si sterilizare biberoane,
curatenie si dezinfectie suprafete) P0-0003

4. Procedura de sistem privind spalarea mainilor COD: PS — 0031.

5. Procedura de sistem referitoare la supravegherea, limitarea si prevenirea infectiilor
asociate asistentei medicale PS — 0041

6. Procedura de sistem privind dezinsectia si deratizarea PS-0043

7. Procedura de sistem cu privire la efectuarea autocontrolului bacteriologic PS — 0063

8. Procedura de sistem privind managementul cazurilor de accidente prin expunere la sange
si /sau produse biologice inregistrate la personalul angajat PS -0068

9. Procedura de sistem privind circuitul personalului, pacientilor si instrumentarului in zona
curata in cadrul SCJU Targu Mures PS -0072

10. Procedura de sistem cu privire la raportarea si declararea infectiilor asociate asistentei
medicale - in lucru, aproape finalizata

11. Procedura de sistem privind informarea medicilor prescriptori cu privire la introducerea
unui nou produs antimicrobian — in curs de aprobare

XI. intocmirea rapoartelor lunare, trimestriale si anuale privind infectile nozocomiale, catre
Conducerea spitalului si catre DSP Mures;

Xll. Consilierea secfiilor privind unele modificari de circuite si spatii in vederea obtinerii
avizului sanitar de la Directia de Sanatate Publica;

Intocmirea documentatiei pentru obtinerea Autorizatiei Sanitare de functionare a spitalului.
XIll. Vaccinarea antigripald a personalului medico-sanitar in cadrul campaniilor sezoniere
la recomandarea si dispozitiile Ministerului San&tatii.

Au fost vaccinate antigripal un numar de 300 persoane {personal medico-sanitar, cu
precadere din UPU, sectii ATI, pediatrie).

XIV. Efectuarea de cétre operatorii DDD a actiunilor de dezinfectie, dezinsectie si
deratizare pe toate sectiile /compartimenteie/ blocuri operatorii

. Dezinfectii periodice/ciclice profilactice la solicitarea sectiilor (programate de catre
sectii) — 6408 de operatiuni

. Dezinfectii terminale dupa externarea cazurilor de boli infectioase/ infectii
nosocomiale, colonizari cu bacterii multirezistente — 435 de operatiuni

. Dezinsectii — 218 operatiuni

o Deratizari — 12 operatiuni
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Probleme si disfunctionalitati intampinate in realizarea activitatilor

- Lipsa testelor/reactivilor necesari pentru diagnosticul rapid al infectiilor nosocomiale

- Raportarea pasiva a cazurilor de infectie asociata asistentei medicale (de catre medicii
curanti) este slab reprezentata

- Lipsa unui consens, in unele situatii, intre medicii curanti si medicii epidemiologici SSCIN
cu privire la in incadrarea nosocomiala a infectiilor, in defavoarea raportarii acestora

- Dificultati privind izolarea unor cazuri de infectii nozocomiale, sau cazuri de infectie cu
Clostridium difficile/ colonizari cu bacterii multirezistente din lipsa de spatiu si circuite la
nivelul unor sectii

- Supraaglomerarea unor saloane din cauza adresabilitatii extrem de crescute la nivelul
unor sectii, si imposibilitatea efectudrii dezinfectiilor periodice conform planificarii

Propuneri de imbunatatire a activitatii

« (intalniri periodice ale Comisiei de antibioterapie n vederea intocmirii Protocolului de
antibioprofilaxie

o Organizarea periodica de intalniri intre medicii sefi de sectji, director medical, director
de ingrijiri, farmacist sef si medicii epidemiologi SSCIN, pentru dezbateri sgi
identificare de solutii pentru posibilele situatii care pot influenta aparitia infectiilor
nozocomiale/ infectiilor asociate ingrijirilor medicale

o Recunoagterea importantei evaludrii si declararii cazurilor de infectii de catre medicii
curanti, incurajarea raportarii acestor cazuri de infectiilor nozocomiale/ infectiilor
asociate ingrijirilor medicale

e Extinderea numarului punctelor de montare a dispozitivelor cu antiseptice pentru
maini, in special la nivelul sectillor cu risc (montarea dispenserelor la iesirea din
saloane).

ACTIVITATEA DESFASURATA DE DIRECTORUL DE INGRUIRI

1. Organizarea intalnirilor de lucru cu asistentii medicali sefi de sectii’‘compartimente n
vederea analizirii activitatii si a perturbarilor apérute din perioada anterioara si dispunerea
de masuri corespunzitoare in vederea remedierii $i Tmbunétatirii situatiei — lunar; 17 sedinte

2. Monitorizarea calitatii serviciilor de ingrijiri acordate de asistentii medicali si personalul
auxiliar din sectiile spitalului prin controale efectuate in sectiile spitalului, impreuna cu
medicul epidemiolog al spitalului — permanent

3. Evaluarea sectiilor/compartimentelor privind complian{a la standardele de acreditare ale
ANMCS prin controale efectuate impreuna cu gef SMCSM — 8 seciiilcompartimente

4. Monitorizarea activitatii desfagurate in blocul alimentar al spitalului prin verificarea
distribuirii alimentelor, modul de primire, receptionare §i depozitare a alimentelor,
respectarea circuitelor functionale in blocul alimentar, asigurarea conditiilor igienico-sanitare
de la receptia alimentelor §i pana la eliberarea catre sectii, verificarea efectudrii controlului
periodic al starii de sanatate a personalului blocului alimentar — permanent
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5. Monitorizarea activitdtii desfagurate in spaldtoria spitalului prin verificarea modului in care
se face preluarea lenjeriei murdare din sectiile spitalului $i distribuirea lenjeriei curate in
conformitate cu programul stabilit, verificarea modului in care se respecta instructiunile de
lucru privind procesul de spalare si dezinfectare a lenjeriei — permanent

6. Monitorizarea activitdtii desfasurate in statia de sterilizare a spitalului prin verificarea
respectarii normelor tehnice de sterilizare gi instructiunilor de sterilizare a fiecarui aparat,
verificarea sistemului de control al procesului de sterilizare si marcare a materialelor
sterilizate ~ permanent

7. Monitorizarea activitdfii de gestionare a deseurilor medicale rezultate din activitatea
spitalului prin prelucrarea prevederilor Ordinului MS nr. 1.226/2012 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activititile medicale In cadrul
sedintelor de lucru lunare, verificarea pe sectii a respectéarii modului de separare a diferitelor
tipuri de deseuri medicale la locul producerii lor, verificarea corectitudinii ambalarii degeurilor
si a stocdrii temporare n scopul transportului la instalatia de neutralizare a deseurilor din
cadrul spitalului sau la rampa de deseuri menajere, verificarea modului in care se
efectueaza preluarea deseurilor periculoase din activitatea medicala a sectiilor spitalului de
catre personalul instalatiei de neutralizare a deseurilor si a procesului de neutralizare, tocare
$i maruntire a deseurilor periculoase si evacuarea lor la container precum si predarea la
firma specializata a degeurilor care nu pot fi neutralizate, in scopul incinerarii - permanent

8. Prelucrarea prevederilor legislatiei sanitare in vigoare asistentilor medicali sefi de
sectii/compartimente — lunar, in cadrul sedintelor de lucru

9. Stabilirea impreund cu asistentii medicali sefi de sectii a necesarului, continutului si
graficului programelor de perfectionare — in cadrul sedintelor de lucru

10. Organizarea cursurilor de igiena pentru personalul auxiliar — mai, noiembrie 2017

11. Aprobarea programului de activitate lunar si concediile de odihnd pentru asistentii
medicali i personalul auxiliar — lunar prin avizarea graficelor de lucru

12. Elaborarea urmatoarelor proceduri:
= Procedura de sistem privind predarea pacientului intre ture COD PS — 0040 - Editia
I/Revizia 0, Tnaintata spre aprobare managerului —mai 2017
= Procedura de sistem privind desfagurarea stagiului practic al elevilor/studentilor din
unitatile de invatdmant medical, respectiv unitdtile de inva{imant superior medicai
COD PS - 0037 - Editia li/Revizia 0, inaintati spre aprobare managerului — aprilie
2017

13. Verificarea urmatoarelor proceduri si reguiamente:
* Procedurd de sistem privind precesarea instrumentarului, echipamentelor si
dispozitivelor medicale folosite in vederea reutilizirii COD PS - 0022~ Editia Il/Revizia
0 gi Editia 1l/Revizia 1, naintata spre aprobare managerului —ianuarie, iunie 2017
* Procedura operationald pentru bucatériile dietetice (pregitire si sterilizare biberoane,
curatenie si dezinfectie suprafete) COD PO — 0003-SSCIN-01 - Editia II/Revizia O -
inaintata spre aprobare managerului — ianuarie 2017
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« Procedurd de sistem privind asigurarea gi nlocuirea periodica a lenjeriei gi efectelor
(prevede si utilizarea lenjeriei de unica folosintd in cabinete de consultatii, sali de
tratamente si blocul operator) COD PS — 0027 - Editia ll/Revizia 0 — inaintata spre
aprobare managerului - februarie 2017

« Procedurd de sistem privind elaborarea planuiui de ingrijire a pacientului COD PS -
0023 - Editia II/Revizia 0 si Editia II/Revizia 1, Tnaintatd spre aprobare managerului —
ianuarie, octombrie 2017

« Proceduri de sistem privind spalarea miinilor COD PS - 0031 - Editia |/Revizia 0,
Tnaintata spre aprobare managerului —martie 2017

= Procedurd de sistem privind dezinsectia si deratizarea COD PS — 0043 - Editia
II/Revizia 0, inaintatd spre aprobare managerului -mai 2017

= Procedurd de sistem referitoare la supravegherea, limitarea gi prevenirea infectiilor
asociate asistentei medicale COD PS — 0041 - Editia I/Revizia 0, Tinaintata spre
aprobare managerului -mai 2017

» Procedura de sistem privind administrarea tratamentului medicamentos (contine
etape de identificarea a pacientului) COD PS - 0048 - Editia !I/Revizia 0, inaintata
spre aprobare managerului —iulie 2017

= Procedura de sistem privind circuitul personalului in spital COD PS — 0038 - Editia
lI/Revizia 0, inaintata spre aprobare managerului —mai 2017

« Procedurd de sistem privind circuitul vizitatorilor Tn spital COD PS — 0039 - Editia
II/Revizia 0, inaintatd spre aprobare manageruiui —-mai 2017

= Proceduri de sistem privind masurarea si supravegherea functiilor vitale si a altor
parametri COD PS — 0080 - Editia Il/Revizia 0, inaintata spre aprobare managerului
—septembrie 2017

= Procedura de sistem privind efectuarea unor interventii delegate (sondaje, spalaturi si
clisme) COD PS - 0061 - Editia lI/Revizia 0, inaintatd spre aprobare managerului —
septembrie 2017

= Procedurid de sistem privind managementul cazurilor de expunere accidentald la
sange si/sau produse biologice inregistrate la personalul angajat COD PS - 0068 -
Editia I/Revizia 0, inaintata spre aprobare managerului —octombrie 2017

»  Proceduri de sistem privind programul lifturilor COD PS - 0087 - Editia ll/Revizia 0,
inaintat3 spre aprobare managerului —octombrie 2017

» Regulament de organizare $i functionare al Comisiei de alimentafie i dietetica COD
R — 04 - Editia Il/Revizia 0, inaintata spre aprobare managerului —iulie 2017

14. Avizarea Procedurii de sistem privind circuitul lenjeriei in spital COD PS - 0019 - Editia
II/Revizia 0, - ianuarie 2017

15. Organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante, pentru asistentii medicali
si personalul auxiliar — ianuarie, februarie, iunie, iulie, august , septembrie, noiembrie 2017

16. Organizarea examenului de promovare din gradul de debutant pentru asistenti medicali,
infirmiere — septembrie 2017

17. Colaborarea cu unititile de Tnvatamant medico-sanitar in vederea semndrii contractelor

de colaborare pentru desfagurarea stagiilor clinice ale elevilor si studentilor si controlul
modului de desfasurare a pregatirii practice a viitorilor asistenti medicali - permanent
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18. Organizarea instruirii asistentelor medicale sefe de sectii/compartimente privind tematica
din Planul de formare profesionald pentru anul 2017 =10 instruiri

18. Participarea la gedintele de lucru ale Comisiei de monitorizare, constituitd la nivelul
Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures in vederea monitorizarii, coordonarii si
indrumarii metodologice a implementérii si dezvoltarii sistemului de control intern managerial
- saptamanal

20. Participarea la sedintele Comitetului Director - lunar sau ori de cate ori a fost nevoie, 20
sedinte

21. Participarea la gedintele Consiliului de Administratie, in calitate de invitat — februarie,
martie, aprilie, mai, iunie, iulie, octombrie, decembrie 2017 — 8 sedinte

22. Participarea la sedintele Consiliului Medical — martie, decembrie 2017 — 2 sedinte

23. Participarea la sedintele de lucru ale Comisiei de supraveghere si controi al infectiilor
nosocomiale, analizarea factorilor de risc ce conduc la aparitia infectiilor asociate asistentei
medicale si propunerea de masuri care sa conduca la prevenirea aparitiei infectiilor asociate
asistentei medicale — lunar sau ori de céte ori a fost nevoie

24. Participarea la sedintele de lucru ale Comisiei de Alimentatie si Dieteticd — noiembrie,
decembrie 2017- 2 sedinte

25. Participarea la gedintele de lucru ale Comisiei de eticd medicald pentru studiul clinic ai
medicamentului — lunar sau ori de cate ori a fost nevoie

26. Participarea in cadrul comisiilor de cercetare disciplinara constituite in vederea cercetarii
disciplinare a unor cadre sanitare medii gi auxiliare — februarie, martie, mai, iunie, octombrie,
noiembrie, decembrie 2017

27. Participarea in cadrul comisiilor pentru verificarea diverselor aspecte sesizate de cétre
secfii, comisii constituite prin decizia managerului — ianuarie, iunie, septembrie 2017 - 3
comisii

28. Participarea in cadrul comisiilor constituite prin decizia managerului, pentru stabilire
teme de proiectare structurd spitalizare de zi si vestiar personal, respectiv coordonarea
procesului de evaluare in vederea acreditarii spitalului — 2 comisii

29. Participarea la sedinta Asociatia LIFE TECH CITY organizatd in vederea finalizarii
procesului de consultare a membrilor asociatiei privind propunerile de proiecte pentru
aplicare in cadrul POR Axa 1. Transfer tehnologic — 26 septembrie 2017

30. Participare ia Sesiune de informare POR 2014-2020, Prioritate de investiti 3.1
~Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei din
surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice, si in sectorul
locuintelor”, Operatiunea B ,Cladiri publice”, organizata de ADR Centru in 01.02.2017
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31. Participarea la Conferinia de Sterilizare, editia a Vlll-a, Zaldu — 18-19 mai 2017

32. Participarea la conferinfa de presd care a marcat continuarea campaniei de
congtientizare privind cancerul de col uterin ,Protejeazi-i aripile”, lansata la inceputul lunii
februarie 2017 de catre MSD Roménia, in parieneriat cu Institutul National de Sanatate
Publici — 09 mai 2017

33. Participare la Conferinta ,Ghid de management al infectiilor asociate asistentei medicale
- editia a Il-a", Targu Mures, organizatd de Fundatia Amfiteatru, partener institutional
ANMCS, in perioada 27-29.04.2017

34. Participare la Conferinta ,Managementul riscului clinic-componentd esentiala a
sigurantei pacientului in unitatile sanitare”, Bucuresti, organizatd de Fundatia Amfiteatru,
partener institutional ANMCS, in perioada 20.04.2017

35. Participare la Conferinta Nationala ,Managementul calititi in sanatate’, Bucuresti,
organizatad de ANMCS, in data de 16.03.2017

36. Participare la Sesiune de informare POR 2014-2020, Prioritate de investitii 8.1
Infrastructura sanitara i sociald” Obiectivul Specific 8.2 — Imbunatétirea calitatii si a

eficientei ingrijirii spitalicesti de urgentd, Operatiunea B ,Unitati de primiri urgente”,
organizata de ADR Centru la CJ Brasov, in data de 19.09.2017

37. Participare la curs de formare profesionald ,Supravegherea, prevenirea si limitarea
infectiilor asociate asistentei medicale” — Cluj-Napoca, organizat de INSP in perioada 20.11.-
22.11.2017

38. Participarea la controalele efectuate de catre echipa de control DSP Mures - PV control
nr. 13/03.01.2017, 114/27.02.2017, 943/23.05.2017, 044/23.05.2017, 1053/22.05.2017,
1054/22.05.2017, 1055/22.05.2017, 918/29.05.2017, 1646/30.10.2017, 2081/07.12.2017

39 Intocmirea referatelor de necesitate privind materiale sanitare necesare bunei
desfasurari a activitétii medicale, n functie de solicitarile sectjilor.

DATE REFERITOARE LA ACTIVITATE DE ACHIZITH PUBLICE $I APROVIZIONARE iN
CADRUL SPITALULUI

Biroul de Achizitii Publice reprezintd structura de specialitate din cadrul SCJU
Targu Mures care gestioneaza sistemul de achizitii publice al unitatii spitalicesti, avand drept
rol fundamental initierea, planificarea/programarea si implementarea procedurilor de
achizitie publica.

in decursul anului 2017, Biroul Achiziti a respectat principiile care stau la baza
atribuirii contractelor de achizitie, in conformitate cu legile in vigoare privind atribuirea
contractelor de achizitie publica. Procedurile de achizitie au fost demarate in vederea
achizitiei de materiale sanitare, alimente, consumabile, servicii, echipamente medicale,
medicamente si consumabile necesare desfasurarii optime a activitatii din cadrul SCJU
Targu Mures.
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Biroul Achizitii Publice si Contractare este subordonat direct managerului Spitalului
Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures.

Obiectivele principale ale activitatilor desfasurate de catre personalul biroului achizitii
publice si contractare pentru anul 2017 au fost:

« Indeplinirea atributiilor stabilite prin Regulamentul de organizare si functionare,

« Indeplinirea atributiilor stabilite prin Regulamentul Intern

e Asigurarea functionalitatii continue a biroului

Activitatile desfasurate au avut la baza prevederile legislatiei in vigoare privind

achizitile publice, Legea 98/2017, Legea 101/2017, HG 395/2016, ale Regulamentului de
organizare si functionare, ale Regulamentului Intern, precum si deciziile conducerii Spitaluiui
Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures.

e intocmirea planului anual de achizitii;
stabilirea nevoilor de pregatire si de perfectionare a pregétirii profesionale;

¢ Intocmirea raportului procedurii;

¢ Intocmirea comunicarilor cu privire la incheierea contractelor;

* urmarirea efectudrii controlului preventiv asupra actelor ce intrd in competenta
biroului

e elaborarea programelor de pregatire si de perfectionare, precum si urmdrirea
aplicarii lor;

* participarea la instructajele privind securitatea si sanatatea in munca, situatii de
urgenta,

publicarea in SEAP a documentatiilor de atribuire;

stabilirea strategiilor de motivare a personalului;

intocmirea documentatiei de atribuire pentru procedurile de achizitii publice;
stabilirea criteriilor si metodelor de evaluare a performantelor profesionale;
participarea la desfagurarea procedurilor de achizitii publice din institutie;
evaluarea performantelor profesionale ale personalului biroului;

asigurarea intocmirii proceselor verbale.

In perioada ianuarie - decembrie 2017 au fost directionate catre biroul achizitii
publice si contractare un numar de 2086 adrese repartizate spre solutionare.

In anul 2017, personalul biroului achizitii publice si contractare format din personal
contractual de executie 3 persoane cu studii supericare si personal contractual de
conducere 1 persoana cu studii superioare, pentru indeplinirea sarciniior curente a avut
relati de cooperare i colaborare foarte bune cu sectile/ laboratoarele/
serviciile/birourile/compartimentele spitalului.

In perioada ianuarie - decembrie 2017 s-au incheiat 55 proceduri de achizitie publica
prin licitatie deschisd, 10 proceduri de achizitie publici prin procedurd simplificata, 18
proceduri de achizitie publicd prin negociere fira publicarea unui anunt de participare si un
numar de 1346 achizifii directe initiate n sistemul informatic H3 si de un numar de 2874
achizitii directe initiate in SEAP.
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proceduri

= |icitatii deschise = procedura simplificata = negociere fara publicare

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru medicamente, materiale sanitare, reactivi de
jaborator, dezinfectanti, materiale pentru laborator, produse pentru incinerare, curatenie in
pericada ianuarie - decembrie 2017 este de 30 proceduri de achizitie publica prin licitatie
deschisa, 3 proceduri de achizitie publica prin procedura simplificata, 15 proceduri de
achizitie publica prin negociere fara publicarea unui anunf de participare;

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru servicii in perioada ianuarie - decembrie
2017 - s-au incheiat 11 proceduri de achizitie publica prin licitatie deschisa, 1 procedura de
achizifie publica prin procedura simplificatd, 3 proceduri de achizitie publica prin negociere
fara publicarea unui anunt de participare.

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru service aparatura medicala in perioada
ianuarie - decembrie 2017 - s-au incheiat 4 proceduri de achizitie publicd prin licitafie
deschisa.

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru alimente in perioada ianuarie - decembrie
2017 - s-au incheiat 6 proceduri de achizitie publica prin procedura simplificata

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru investitii in aparatura medicala in perioada
ianuarie - decembrie 2017 - s-au incheiat 10 proceduri de achizitie publica prin licitatie
deschisa.

Distribuirea pe tipul de proceduri pentru materiale gospodaresti, birotica, piese auto,
piese de schimb reparatii curente, piese de schimb aparaturd medicala, lucrari etc in
perioada ianuarie - decembrie 2017 - s-au inifiat un numar de 1346 achiziii directe in
sistemul informatic H3 si de un numar de 2874 achizitii directe in SEAP.
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Achizitii directe

| schizitivdirecte AD initiate in SEAP

In anul 2017 s-au incheiat un numir de 380 acorduri cadru st 2036 contracte

subsecvente aferente procedurilor desfagurate pe parcursul anilor 2015, 2016 si 2017.

Serviciul Aprovizionare a desfasurat, in anul 2017, urmétoarele activitati:

1.

A primit un numar de 3289 documente prin registratura spitalului, insumand
corespondenta zilnicd, din care 80% reprezintd referate de necesitate ale
sectiilor, compartimentelor, serviciilor i birourilor.

In baza referatelor de necesitate inaintate pentru materiale de uz curent de
catre secliile, compartimenteie, serviciile si birourile, unititii noastre, fie s-
au intocmit centralizatoare lunare/trimestriale cuprinzand cantitatile solicitate
pentru fiecare produs, stocurile existente la o dati de referinta si cantitatea
propusa spre aprobare, iar acestea au fost inaintate spre avizare directorului
financiar-contabil gi spre aprobare managerului, fie au fost evaluate
individual gi supuse procedurii de avizare si aprobare, apoi inaintate Biroului
de Achizitii Publice si Contractare in vederea incheierii de contracte de
achizitie publica. Materialele de uz curent ale unitatii noastre insumeaza in
medie un numar de 700 de repere.

Dupa incheierea contractelor de achizitie publicd de citre Biroul de Achizitji
Publice gi Contractare, s-au intocmit, verificat avizat, aprobat si transmis, un
numar de 5343 de comenzi. Pentru acestea, s-a verificat respectarea
termenelor de livrare. In urma constatirii nerespectarii termenelor de livrare,
s-au intocmit notificari catre fumizori i Biroul de Achizitii Publice si
Contractare.

Produsele livrate ca urmare a comenzilor emise, au fost receptionate calitativ
(verificare ambalajului, a termenelor de valabilitate, a corespondentei
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10.

1.

produselor livrate cu mostrele depuse in cadrul procedurilor de atribuire —
acolo unde acestea au fost predate gestionarilor) si cantitativ (numararea,
cantirirea $i masurarea produselor), insumand 3619 NIR-uri. In cazul
existentei unei neconformitdfi de ordin calitativ sau cantitativ, au fost
intocmite note de informare cétre Biroul de Achizitii Publice si Contractare, in
vederea aplicarii legislatiei in vigoare.

Produsele care au ficut obiectul aprovizionarii au fost transferate in
gestiunile sectiilor i compartimentelor prin NOTE DE TRANSFER, aprobate
de serviciul nostru, iInsumand 7984 de documente, iar produsele solicitate de
serviciile si birourile unitatii, au fost eliberate n baza bonurilor de consum,
insumand 989 documente.

Efectuarea controlului preventiv a documentelor ce intrd in competenfa
serviciului a fost efectuata de catre seful serviciului, prin semnarea
comenzilor emise, in numar de 5343 si ,certificarea in privina realitafii,
regularitatii si legalitati’ a facturilor fiscale aferente acestora. Acesta
reprezintd certificarea intocmirii NIR-ului in baza unei comenzi emise
conform unui contract sau achizitii directe existente in sistemul informatic.

S-au intocmit raportari cu privire la stocurile existente in magaziile unitatii si
problemele fntampinate in procesul de aprovizionare, (nerespectarea
termenelor de livrare de citre furnizori, epuizarea stocurilor din motive
obiective, necomendarea produselor din lipsa contractelor de achizifie etc.)
saptamanale sau ori de cate ori situatia o impunea.

S-au fntocmit situatiile zilnice ale comenzilor atat cu surs3 de finantare CSS,
cét i programe nationale.

in vederea eficientizarii procesului de aprovizionare cu produsele necesare
derularii programelor nationale, am venit in intampinarea coordonatorilor de
programe, prin intocmirea si transmiterea unor machete care contin
denumirile produselor contractate/solicitate in programul anual al achizitiilor
publice, ultimul pret de achizitie, bugetul alocat luniiftrimestrui, formulele de
calcul necesare calcului valoric al necesitatilor gi a fost introdusa
obligativitatea completérii stocului la data intocmirii regeratului de catre
coordonatorii de program. Astfel, in cadrul referatelor de necesitate acestia
trebuind s3 introducd doar cantitatea doritd. Acest demers a dus la
diminuarea timpului de intocmire, evaluare, aprobare a referatelor de
necesitate, si totodatd a dus la acoperirea intreguiui buget alocat pentru
fiecare sursa de finantare, in timp util in vederea contractarii.

Participarea la sedintele organizate de catre directorul de ingrijiri cu
asistentele sefe, in vederea identificarii problemelor intdmpinate in
aprovizionare si acordarea sprijinului in vederea solutionarii acestora.

Elaborarea documentelor tipizate {referate de necesitate pentru aparatura
medicald) utilizate in unitate, in vederea fundamentarii necesitatii si
oportunitaii, conform legislatiei in vigoare.
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

Participarea in cadrul comisiilor pentru examenele de ocupare a posturilor
vacante, in cadrul comisiilor de solutionare a contestafiilor la examenele
pentru ocuparea posturilor vacante si in cadrul comisiilor pentru examenele
de promovare.

Participarea la sedintele Structurii cu atributii de monitorizare, coordonare $i
indrumare metodologica a sistemului propriu de control intern/managerial,
avand calitatea de membru, seful serviciului.

A inaintat necesarul de produse pentru funcfionarea normala a unitatii pentru
anul 2018, Biroului Achizifii Publice si Contractare prin solicitarea si
centralizarea referatelor de necesitate ale tuturor sectiilor, compartimentelor,
serviciilor, laboratoarelor, coordonatorilor de programe nationale, birourilor gi
farmaciei, asigurand realizarea pariii corespunzatoare din plan, cu incadrare
in bugetul alocat.

A inaintat necesarul de aparaturd medicala pentru functionarea normala a
unitatii pentru anul 2018, Biroului Achizifii Publice si Contractare prin
solicitarea si centralizarea referatelor de necesitate ale tuturor secfiilor,
compartimentelor, serviciilor $i laboratoarelor, asigurand realizarea parii
corespunzatoare din plan, cu incadrare in bugetul alocat.

A participat la intocmirea si fundamentarea necesarului de aparatura
medicala pentru functionarea normala a unitatii pentru anul 2018, in vederea
inaintarii acestuia Ministerul Sanatatii si obfinerea finantarii  pentru
achizitionarea acestora.

Participarea la stabilirea bugetelor alocate
sectiilor/compartimentelor/serviciilor unitatii, in vederea intocmirii de catre
acestia, a necesarului de produse pentru functionarea normala a unitatii
pentru anul 2017.

DATE REFERITOARE LA ACTIVITATEA SERVICIULUI TEHNIC SI ADMINISTRATIV

in cursul anului 2017, Serviciul Tehnic s-a axat, in principal, pe urmatoarele activitati:
- organizarea, indrumarea, intocmirea si realizarea planurilor de investitii, reparatii curente,
lucréri de intretinere, reparatii capitale constructii si instalatii, dotari aparatura medicali;
- indrumarea si intocmirea caietelor de sarcini pentru organizarea licitatiilor, in vederea
asigurarii intretinerii gi functionarii aparaturii medicale aflata in dotarea spitalului;
- indrumarea gi intocmirea caietelor de sarcini pentru organizarea licitatiilor pentru studii de
fezabilitate, proiectelor gi executii de lucrari de reparatii capitale la cladirile i instalatiile
aflate in dotarea spitalului;
- asigurarea furnizarii de apa calda, apa rece, agent termic;
- coordonarea activitatii de verificare, la timp si In bune conditii, a aparatelor si utilajelor,
conform dispozitiilor in vigoare, ludnd masurile necesare pentru buna intretinere a imobilelor
si instalatiilor aferente;
- asigurarea si raspunderea de starea de functionare a instalatiei de alimentare cu apa,
incalzire, aburi, a statiei de oxigen, a statiei de vacuum, a statiei de aer comprimat, a
functionarii celor 17 liftui din dotare, a alimentarii cu energie electricd a spitaiului;
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_ asigurarea si raspunderea de starea de functionare a instalatiei de neutralizare deseuri
medicale;

- asigurarea si raspunderea de starea de functionare a utilajelor aflate in cadrul spalatoriei
centrale a spitalului;

- asigurarea functionarii generatoarelor de energie electrica;

- asigurarea si raspunderea privind gestionarea deseurilor medicale;

- asigurarea §i rdspunderea verificirilor metrologice, verificarilor ISCIR.

Lucrari cu tertii:

- amenajare Compartiment USTACC din cadrul Clinicii de Cardiologie;
- amenajari spatii radiologie Clinica Medicala Ill;

- realizarea verificarii instalatilor de gaz conform documentatiei;

- amenajare spatiu spalare si depozitare vase in cadrul Bloc alimentar,;
- refacerea rasinilor epoxidice zona murdara a Spalatoriei Centrale;

- intocmirea releveului cladirii situata la adresa Gh. Marinescu Nr. 50;
- intocmirea Studiului de fezabilitate vestiar personal;

- demararea proiectului Put Lift pentru Clinica Medicala |ll;

- intocmirea proiectului pentru Autorizarea heliportului existent

Activitatile desfasurate la nivelul Biroului Adminstrativ, in cursul anului 2016, s-au axat in
principal pe:

o Gestionarea activitatii Arhivei Spitalului;

o Organizarea si gestionarea activitatii de legatorie a documentelor in vederea arhivarii;

« fintocmirea documentatiei pentru scoaterea din fondul arhivistic a materialelor care au
termenul de pastrare depasit, conform Nomenclatorului Arhivistic al Unitatii, aprobat
de Directia Nationala a Arhivelor;

e Preluarea de la sectii si compartimente, pe baza de proces — verbal, a documentelor
spre arhivare, in vederea depunerii la Arhiva Centrala;

« Solutionarea solicitarilor zilnice a cererilor de eliberare spre verificare a foilor de
observatie de catre compartimentul juridic, analiza financiara sau statistica,

« Punerea la dispozitie a foilor de observatie pentru efectuarea unor lucrari stiintifice
(studenti, medici rezidenti etc.);

e Organizarea si gestionarea activitatii de curatenie in toate sectoarele unitatii;

« Asigurarea intretinerii spatiilor verzi si a cailor de acces, precum si deszapezirea
acestora;

e Coordonarea si monitorizarea inventarelor mijloacelor fixe si obiectelor de inventar
(de mica valoare) la nivelul unitati;

o Gestionarea Imprimatelor cu Regim Special (chitantiere, certificate de concediu
medical, bilete de trimitere paraclinice, avize de insotire a marfii bilete de trimitere /
internare, bilete de trimitere RMN, bilete de trimitere CT, bilete de trimitere
Scintigrafie, bilete de trimitere Angiografie, retete Psihotrope etc.);

Coordonarea activitatii croitoriei ;
Coordonarea si organizarea activitatii Blocului Alimentar;
Coordonarea activitatii Spalatoriei.
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SERVICIUL DE MANAGEMENT AL CALITA]’II SERVICIILOR MEDICALE
Componenta si Organizarea Serviciului

Serviciul de Management al Calitétii Serviciilor Medicale al Spitalului Clinic Judetean
de Urgenta Targu Mures functioneaza in subordinea directd a managerului unitatii.

In cadrul Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale al Spitalului Clinic
Judetean de Urgentd Targu Mures si-au desfagurat activitatea in anul 2017 un numdr de
cinci angajati (sef serviciu, un medic cu %2 norma cu integrare clinica, un psiholog, o asistenta
medicala si un registrator medical).

Obiectul de activitate al compartimentului:
Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale a fost infiintat prin OMS nr.
97512012, respectiv OG 11/2015 desfasurand in principal urmétoarele activitati:
a) pregateste si analizeaza Planul anual al managementului calitatii;
b) coordoneaza activitafile de elaborare a documentelor sistemului de management al
calitétii (manualul calitatii, procedurile);
¢) coordoneaza si implementeaza programul de acreditare a tuturor serviciilor oferite in
cadrul unitatii, pe baza procedurilor operationale specifice fiecarei secitii, laborator etc.
sl a standardelor de calitate;
d) coordoneaza si implementeazd procesul de imbunatatire continud a calitatii
serviciilor;
€) colaboreaza cu toate structurile unititii in vederea imbunététirii continue a sistemului
de management al calitatii.

Asigurarea calitatii serviciilor medicale la nivelu! spitaluiui se poate reliza doar prin
intelegearea de catre conducerea spitalului a importantei si constientizarea rezultatelor
implementarii sistemului de management al calitatii. in acest sens, decizia conducerii de a
implementa sistemul de calitate trebuie sa se bazeze pe sensibilizarea si implicarea tuturor
salariatilor spitalului in realizarea demersului de implementare a sistemului de management
al calitatii servicilor medicale. In vederea realizérii acestui demers este important ca
personalul sa fie instruit, sd-si cunoasca fiecare salariat rolul in participarea la un sistem de
management al calitatii si sa cunoasca obiectivele stabilite - asigurarea gi imbunétatirea
continua a calitalii serviciilor de sanatate gi a siguranfei pacientului. Toate activitatile
desfasurate de salariati in vederea indeplinirii acestor obiective trebuie s3 aiba in vedere
executarea atributiilor Tn conditii de legalitate, cu respectarea drepturilor si obligatiilor
salariatilor, intr-un mediu sigur si evaluand performanta si satisfactia salariatilor.

Rolui managementului calitétii este de a aborda metodic implementarea sistemului de
management al calitatii in spital — prin stabilirea unor reguli generale in conducerea
spitalului, avand drept scop imbunatatirea performantelor pe termen lung, cresterea calitatii
actului medical corelativ cu satisfactia pacientilor si respectarea nevoilor celorialli factorilor
implicati in sistemul de sanatate.
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SINTEZA ACTIVITATII PENTRU ANUL 2017

in concret, rezumand n date statistice, activitatea desfasuratd in cadrul Serviciului de
Management al Calitatii Serviciilor Medicale in anul 2017, in baza Planului de imbunétatire a
calitatii Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures pentru anul 2017, se prezinta
dupa cum urmeaza:
1. Metoda aleasa

n abordarea metodica privind implementarea sistemului de management al calitétii in
spital au fost stabilite liniile directoare in concordantd cu metoda de management pentru
controlul si imbunétatirea continua a calitatii produselor si proceselor:

" PLAN - Planifica

Ce este de facut? Cum? |
ACT - Actioneaza | DO - Executa
Ce se poale imbundtali | Fé ceea ce s-a planifical!
pentry urmatorul ciclu? | e AR e
=

CHECK - Verifica

Activitatile s-au efectuat conform
planificani?

Figura Ciclul PDCA — dupa Deming

Conform Ciclului PDCA - Plan (planifica) presupune identificarea nevoilor clientilor, in
cazul spitalului au fost identificate nevoile pacientilor), a fost evaluat[ situatia actual[ a
spitalului, in baza si dupa analiza datelor culese au fost identificate problemele de calitate, si
cauzele acestora, au fost stabilite obiectivele gi au fost alese solutiilor potrivite in rezolvarea
problemelor.

Dup3 aceastd etapa de planificare a urmat etapa Do — executa, in care a fost elaborat
unui plan de actiune, au fost dezvoltate si implementate solutiile, precum si strdngerea
informatiilor necesare pentru urmatoarele etape.

Check — vor evalua rezultatele obtinute in urma implementarii actiunilor din plan, se
va misura si testa eficienta solutiilor la probleme, iar in urma analizei efecuate asupra
rezultatelor vor fi identificate noi optiuni de imbunatatire.

in ultima etapa a ciclului PDCA — act — aclioneaza, se va stabili noul standard in urma
implementérii solutiei Imbunatatite, elaborandu-se un plan de schimbare. De asemenea,
solutia imbunatatita devenind noul standard se va implementa aceastd schimbare fiind
urmats de evaluarea rezultatelor schimbarii, astfel ciclul este reluat, oricare din etapele de
imbunétitire dupa ce a fost realizata va devenind planificarea pentru o imbunatatire viitoare.
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Astefel, au fost identificate problemele de calitate ale spitalului, au fost prioritizate
problemele de calitate si au fost stabilite directille de actiune in domeniul calitatii, masurile
de solutionare si resursele necesare.

2. Constituirea echipelor de lucru

In vederea implementérii programului de acreditare a tuturor serviciillor oferite in
cadrul unitatii sanitare, pe baza procedurilor de sistem si operaionale specifice fiecrei
sectii/compartiment, laborator, serviciu medical respectiv structurile aparatului functionale si
a standardelor de calitate au fost nominalizati din partea fiecarei structuri medicale a
spitalului un responsabii cu managementul calltat,u din cadrul fiecdrei structuri (RMC). Tn
vederea eficientizarii activitatii acestora RMC au fost impartiti in grupe de lucru, astfel: RMC
care fac parte din sectile cu specific medical, RMC care fac parte din specialititile
chirurgicale si ATI, respectlv a treia grupa din care fac parte RMC din alte structuri ale
spitalului — serwcml de urgenta, laboratoare, alte servicii medicale. Scopul nominalizérii
RMC din structurile medicale a fost de a veni in sprijinul medicului sef sectie in vederea
implementarii managementului calitatii la nivelul sectiei si de a se asigura ca toate procesele
necesare sistemului sunt stabilite, |mplementate Si mentmute. De asemenea, RMC din
cadrul structurii medicale se va asigura ci este promovatd in cadrul structurii din care
provine constientizarea standardelor de calitate stabilite de citre A.N.M.C.S. Ca atributii
specifice RMC pot fi amintite urmatoarele: se asigurd ci procesele necesare de
management al calitatii sunt stabilite, propune masuri de imbunatitire a proceselor clinice,
se asigurd de apllcarea managementului riscului clinic cu accent asupra securitatii si
sigurantei pacientului si promoveaza constientizarea de céatre intreg personalul structurii a
cerintelor pacientului. Toate intalnirile RMC sunt coordonate de catre seful SMCSM si
medicul din cadrul serviciului i impreuna cu directorul medical al spitalului.

in ceea ce priveste managementul ingrijirilor medicale la nivel de sectie,
compartiment precum si in celelalte structuri medicale ale spitalului responsabilitatea revine
asistentelor medicale sefe din cadrul fiecarei structuri medicale, care in coordonarea
directorului de ingrijiri, sprum:t de catre seful serviciului de management al calitatii. Rolul
asistentelor sefe in cadrul structurilor medicale este de a se asigurd ca pacientii spltalulw in
perioada internarii beneficiaza de cele mai bune ingrijiri, la standardele de calitate si se
preocupa de asigurarea unui cimat efic faa de bolnavi. De asemenea acestea au un rol |mportant in
monitorizarea conditiilor hoteliere, asigurarea hranei pacneniglor managementul deseurilor
medicale, deszectla si curadtenia spatiilor, aprovizionarea cu materiale sanltare,
instrumentar si alte bunuri din sectie si se preocupa de nevoile de perfectionare ale personalui.

Avand in vedere existenta in spital a multor servicii suport au fost restructurate doua
comisii — Comisia de monitorizare si Echipa de gestionare a riscului din cadrul spitalului.
Comisia de monitorizare este formata din sefii structurilor TESA, directori si reprezentanti ai
unor servicii medicale avand drept scop constltwrea crearea $i lmplementarea unui sistem
de control mternlmanagerlal integrat Tn cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgentad Tg.
Mures, care s& asigure atingerea obiectivelor institutiei intr-un mod eficient, eficace si
economic. De asemenea, Comisia avizeaza in baza regulamentului propriu toate procedurile
formalizate pe activitati din cadrul spitalului, Tntainirile fiind saptamanale.

Echipa de gestlonare a riscului este formata din inlocuitorii sefilor din structurile TESA
si reprezentanti din partea corpului medical si are drept obiectiv identificarea riscurilor
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semnificative care pot afecta entitatea si gestionarea acestora in limitele tolerantei la risc
pentru a furniza o asigurare rezonabili privind atingerea obiectivelor entitati.

Toate aceste echipe de lucru vor intocmi rapoarte care sunt transmise Comitetului
director al spitalului.

3. Directiile de actiune in domeniul calititii, misurile de solutionare i rezultatele
obtinute

3.1 Revizuirea protocoalelor diagnostice gi terapeutice

O componentd importanta in satisfactia pacientului o reprezinta calitatea serviciilor
acordate pacientului si siguranta actului medical. Revizuirea protocoalelor diagnostice §i
terapeutice conform ghidurilor clinice elaborate de Ministerul Sanatatii, iar acolo unde nu
sunt elaborate, conform ghidurilor europene de practici medicala.

Astfel, este necesar ca deciziile privind managementul clinic al unei boli sau care
recomanda o anumita conduita s se realizeze in baza unor asemenea protocoale. Criteriile
si premisele care stau la baza protocoalelor se bazeaza pe rezultatele cercetérilor stiintifice,
acestea fiind aplicatii ale unor ghiduri nationale comunicate de la nivel central sau
internationale, rezultate ale unor principii de consens adoptate la foruri profesionale de
specialitate competente, fiind adaptate conditiilor specifice fiecarei sectie/compartiment din
unitatea noastrd medicald. Protocoalele de lucru se pot intocmi/actualiza si pe baza
legislatiei emise recent pentru actualizarea si implementarea bunelor practici in domeniul
medical.

in vederea implementérii sistemului de management al calitétii, intr-o prima faza s-a
realizat autoevaluarea de citre fiecare RMC din cadrul sectiei/compartimentuiui a
protocoalelor existente la nivelul structurii, constatandu-se ca nu existd o forma unitara a
acestora si ci nu sunt stabiiifi indicatori de monitorizare.

in acest context, s-a Tntocmit Procedura de sistem privind realizarea protocoalelor de
lucru formalizate pe activititi medicale din fiecare sectie/compartiment al Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures, pe baza ciruia se iau decizii privind managementul clinic
al unei boli, din fiecare sectie/compartiment/serviciu medical al Spitalului Clinic Judetean de
Urgentd Targu Mures. in urma transmiterii acestui model catre sectiile/compartimentele
spitalului RMC din cadrul sectiei vor fi cei care vor instrui medicii In vederea revizuirii
protocoalelor existente sau intocmirii celor noi.

Urmarirea implementarii  fiecarui  protocol elaborat, avizat, aprobat este
responsabilitatea RMC nominalizat din cadrul sectiei, Director Medical si medicului sef de
sectie.

Evaluarea eficientei si eficacitétii protocoalelor se va efectua anual pana la data de
01.02. a anului, de catre medicul sef al sectie, RMC si Director medical conform indicatorilor
stabiliti in protocol, precum si Procedurii de sistem privind metodologia de evaluare a
protocoalelor de diagnostic si tratament PS-0069.

Astfel, in cadrul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures au fost revizuite
96 protocoale diagnostice si terapeutice, care au fost difuzate tuturor sectiilor si
compartimentelor unitétii sanitare.

3.2 Instruiri, intalniri cu angajatii spitalului in vederea implementérii standardelor de
calitate

53



3.2.1 Seful SMCSM si medicul din cadrul SMCSM, impreuna cu directorul medical al
spitalului au participat la intalnirea cu responsabilii cu managementul calitatii desemnati din
cadrul sectiilor, compartimentelor, laboratoarelor si serviciilor medicale din spital (44 RMC} la
un numar de 11 intalniri care au avut urmatoarele teme:

> Completarea Fisei de autoevaluare transmisa de catre Autoritatea Nationala
de Management al Calitatii in Sanatate (a fost prezentat pe scurt rolul ANMCS
si standardele de acreditare, a fost prezentat noul mod de evaluare al ANMCS,
a fost discutata Figsa de autoevaluare)

> realizdrii instruirii privind Procedura de sistem privind raportarea, analiza si
monitorizarea evenimentelor adverse, santineld si near — miss - PS - 0026;

» realizarii instruirii privind Procedura de sistem privind realizarea protocoalelor
de lucru formalizate pe activitdti medicale din fiecare sectie/compartiment al
Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures PS-0025 si stabilirii
modalitatii de lucru in vederea revizuirii protocoalelor diagnostice si
terapeutice.

» realizarii instruirii privind OMS nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor,
Procedurii gi metodologiei de evalvare si acreditare a spitalelor. A fost
prezentata intreaga procedura de acreditare si au fost prezentate standarde de
acreditare a spitalelor asa cum acestea au fost impartite in trei mari referinte:
managementul strategic si organizational, managementul clinic si etica
medicala si drepturile pacientilor. Fiecare dintre aceste referinte cuprinde
standarde, criterii si cerinfe. S-a precizat faptul ca Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Téargu Mures a fost evaluat Tn decembrie 2012, iar valabilitatea
Certificat de acreditare a fost pentru perioada 08.05.2013 pana la data de
09.05.2018. S-au adus la cunostinta noutatile in cilul !l de acreditare, etapele
procesului de acreditare si lista documentelor solicitate — documente care
reglementeaza functionarea — HG, Autorizatii, Avize, Certificate si se atrage in
mod deosebit atentia faptului ca actele incércate trebuie sa fie valabile, spitalul
avand obligatia reancarcarii atunci cand obtine sau reinnoieste oricare dintre
aceste acte. In urma intalnirii a fost intocmita o informare care a fost transmisa
fiecarei structure a spitalului prin registratura;

> analiza indicatorilor din lista de verificare nr. 29 ANMCS aplicabila
sectiilor/compartimentelor cu paturi, fiind puse in discutie urmatoarele
aspecte: au fost discutate si date exemple privind aplicabilitatea fiecarui
indicator din cadrul listelor de verificare precum si modalitatea de validare a
acestor indicatori; a fost adus la cunostinfa participantilor care este rolul
acestora ca responsabili de calitate in
sectia/compartimentul/laboratorul/serviciul medical pe care il reprezinta, acela
de a fi in sprijinul medicului sef de sectie; s-a analizat complianta la indicatorii
din cadrul listei si au fost identificati indicatorii care nu sunt indepliniti de catre
spital si care sunt masurile ce pot fi luate pentru ca deficientele sa fie corectate
impreunad cu medicului sef al sectiei/compartimentul/laboratorul din care fac
parte;

> prezentarea analizei chestionarelor de satisfactie a pacientilor lunar, punandu-
se accent pe aspectele negative rezultate pentru fiecare sectie in parte si
discutarea masurilor care sunt necesare a fi luate pentru remedierea
deficientelor;

> prezentarea analizei chestionarelor de motivatie
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2.2.2. Pentru implicarea tuturor structurilor spitalului s-a realizat instruirea personalului
TESA si muncitori (au participat 73 de angajati) privind prevederile OMS nr. 446/2017 privind
aprobarea Standardelor, Procedurii §i metodologiei de evaluare si acreditare a spitaleior. A
fost prezentatd intreaga procedurd de acreditare si au fost prezentate standarde de
acreditare a spitalelor.

Avand in vedere aplicarea chestionarelor de motivatie personalului TESA a fost
prezentatd Analiza chestionarelor de motivatie aplicate angajatilor TESA din Spitalul Clinic
Judetean de Urgentd Tg. Mures (un numar de 68 chestionare). Analiza chestionarelor de
motivatie a fost comunicata tuturor sefilor de serviciu i birou.

3.2.3 Seful SMCSM si medicul din cadrul SMCSM, impreuna cu directorul de ingrijiril al
spitalului au participat la intalnirea cu asistentii sefi din sectiilor, compartimentelor,
laboratoarelor si serviciilor medicale din spital la un numar de 16 intalniri care au avut
urmatoarele teme:

» realizarii instruirii privind Procedura de sistem privind raportarea, analiza si
monitorizarea evenimentelor adverse, santineld si near — miss - PS - 0026;

> realizirii instruirii privind Procedurile de sistem revizuite pentru activitagi
medicale din fiecare sectie/compartiment al Spitalului Clinic Judetean de
Urgentd Targu Mures;

> realizarii instruirii privind OMS nr. 446/2017 privind aprobarea Standardelor,
Procedurii i metodologiei de evaluare i acreditare a spitalelor;

> analiza indicatorilor din listele de verificare ANMCS aplicabile
sectiilor/compartimentelor cu paturi, find puse in discutie urmatoarele
aspecte: au fost discutate si date exemple privind aplicabilitatea fiecarui
indicator din cadrul listeior de verificare precum si modalitatea de validare a
acestor indicatori; a fost adus la cunostinta participantilor care este rolul
acestora ca responsabili de calitate in
sect,ialcompartimentulllaboratoruIlserviciul medical pe care il reprezintd, acela
de a fi in sprijinul medicului sef de sectie; s-a analizat complianta la indicatorii
din cadrul listei si au fost identificati indicatorii care nu sunt indepliniti de céatre
spital si care sunt masurile ce pot fi luate pentru ca deficientele sa fie corectate
impreund cu medicului sef al sectiei/compartimentul/laboratorul din care fac
parte.

> prezentarea lunard a rezultatelor analizei chestionarelor de satisfactie ale
pacientilor, punandu-se accentul pe aspectele negative semnalate de pacienti
si discutarea masurilor privind Tmbunétatirea conditiilor hoteliere, comunicarea
cu pacientii etc;

> prezentarea rezultatelor analizei chestionarelor de motivatie aplicate
asistentelor sefe si rezultatelor analizei pentru celelalte categorii profesionale;

» discutarea rezultatelor controalelor privind conditiile igienico-sanitare din seciile
si compartimentele spitalului si masurile care se impun in vederea
implementérii sistemului de management al calitatii.
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3.3 Comisia de monitorizare a Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

in cursul anului 2017 au fost organizate un numér de 38 intalniri, fiind Intocmite

Procese verbale ale sedintelor.

De asemenea, in vederea punerii in aplicare a prevederilor Ordinului Secretariatului
General al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al
entitatilor publice si Procedura de sistem privind realizarea procedurilor formalizate pe
activitati PS - 0001, care stabileste un mod unic de initiere, elaborare, avizare, aprobare gi
revizie al oricarei proceduri formalizate pe activitati utilizate in cadrul sistemului de control
managerial al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, Comisia de monitorizare a
avizat revizuirea a unui numar de 58 proceduri de sistem si a 35 proceduri operationale,
conform registrelor de evidentd, precum si 7 regulamente de organizare si functionare a
comisiilor cu character permanent care functioneaza in cadrul spitalului.

Situatia sintetica a rezultatelor autoevaluirii pentru anul 2017 este urmétoarea:

o din care:
Numarul de —
entitati publice E";'It,at'
care raporteazd | Aparat ALl
Denumirea standardului ca standardul | propriy |Subordonate/ Obser
este: in vati
coordonare
cPc N e e [
1 2|3 |4als|e|7|8]| o I #
[. Mediul de control
Standardul 1 - Etica si integritatea X
Standardul 2 - Atributii, functii, sarcini X
Standardul 3 - Competenta, X
erformanta
Standardul 4 - Structura organizatorica X
Il. Performante si managementul riscului
Standardul 5 - Obiective X
Standardul 6 - Planificarea X
Standardul 7 - Monitorizarea X
erformantelor

Standardul 8 - Managementul riscului X
. Activitdti de control
Standardul 9 - Proceduri X
Standardul 10 - Supravegherea X
Standardul 11 - Continuitatea activitaii X
IV. Informarea si comunicarea
Standardul 12 - Informarea si X
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comunicarea

Standardul 13 - Gestionarea X
documentelor
Standardul 14 - Raportarea contabila si X
financiara

V. Evaluare si audit

Standardul 15 - Evaluarea sistemului de X
control intern/managerial
Standardul 16 - Auditul intern X

Gradul de conformitate a sistemului de control intern/managerial cu standardele de control

intern/managerial se prezinta astfel: Pl - 87,5%.

Masuri de adoptat:
in cadrul entitatii publice postul de auditor intern din cadrul compartimentului de audit
intern este vacant. Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Tg. Mures a demarat
procedura de ocupare a postului de auditor la concurs im anul 2017. Astfel, pentru
postul vacant a fost organizat concurs in luna mai 2017, nicio persoand nu s-a
prezentat la concurs. De asemenea procedura a fost reluata in luna septembrie 2017,
dosarul candidatei a fost respins datorita lipsei documentelor. Pentru postul de
auditor a fost organizat concurs si in anul 2016, acest post nefiind ocupat. Dupa
aprobarea bugetului pe anul 2018 se va relua procedura privind organizarea
concursului pentru acest postauditor la concurs.

3.4 Echipa de gestionare a riscului din Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu
Mures

Prin Decizia managerului a fost constituita Echipa de gestionare a riscurilor din cadrul
spitalului iar in vederea functionarii eficiente a acestei comisii a fost Intocmit revizuit
Regulamentul de Organizare si Functionare al acesteia care a fost aprobat de managerul
unitatii sanitare, precum si actele aditionale la figa postului.

Au fost organizate in cursul anului 2017 un numar de 4 intalniri, fiind intocmite
Procese verbale ale sedintelor.

Managementul riscului nu reprezintd o activitate distinctd sau suplimentara pentru
institutie si compartimentele componente, ci reprezintd un instrument manaqerial specific
prin care se ofera o asigurare rezonabila privind indeplinirea obiectivelor spitalului sau a unei
structuri din cadrul unitatii sanitare. Astfel, managementul riscului este necesar sa fie
integrat in cadrul celorlalte procese desfasurate in cadrul spitalului sau a unei structuri din
cadrul unitatii sanitare. in acest sens, a fost intocmitd Procedura de sistem privind
managementul riscului, procedurd care a fost transmisa tuturor structurilor, deoarece in
procesul de management al riscului participa toti angajatii spitalului in raport cu
responsabilitatii stabilite pentru indeplinirea obiectivelor unitatii sanitare sau structurii din
care fac parte. In acest sens, principalele roluri ale angajatilor in procesul de management al
riscului  vizeazd identificarea riscurilor semnificative care pot afecta obiectivele
compartimentului, participarea la evaluarea probabilitatii si impactului acestora si propunerea
de masuri de gestionare pentru riscurile care nu se incadreazd in nivelul de toleranta
acceptat.
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EGR a revizuit Registrului riscurilor la nivelul unitatii sanitare, fiind inscrise 251 de
riscuri clinic si neclinice, find propuse 195 méasuri de monitorizare si/sau tartare riscuri,
urmand ca acestea sa fie reevaluat anual.

3.5 Reorganizarea unor comisii cu caracter permanent din cadrul Spitalului Clinic
Judetean de Urgentd Targu Mures

Pentru analiza unor probleme complexe care intereseazi activitatea spitalului si
subunitatile sale, conform prevederilor legale este necesar a functiona comisii cu caracter
permanent, astfel cd au fost propuse Comitetului director al spitalului restructurarea unor
comisii cu caracter permanent dupd cum urmeaza:

» Comisia de transfuzii si hemovigilenta (aceasta elaboreaza gi implementeaza,
in colaborare cu responsabilul cu asigurarea calittii din spital, sistemului de
calitate in unitatea de transfuzie sanguina din spital si la nivelul sectiilor, privind
activitatea de transfuzie sanguine);

» Comisia de alimentatie si dieteticd (analizeazi sistemul de prescriere si
distribuire a diferitelor regimuri dietetice, verifici existenta regimurilor
alimentare diversificate pe afectiuni, pregatirea si distribuirea alimentelor
respectarea circuitelor functionale in intreg blocul alimentar si face propuneri
de remediere a deficientelor constatate)

» Comitetul de securitate si sénétate (are ca scop implementarea principiilor
generale referitoare la prevenirea riscurilor profesionale, protectia sanatatii si
securitatea lucratorilor, eliminarea factorilor de risc si accidentare, informarea,
consultarea, participarea echilibratd potrivit legii, instruirea lucratorilor si a
reprezentantilor lor, precum si directiile generale pentru implementarea acestor
principii);

> Comisia pentru medicamenteare (are drept scop implementarea regulilor si
procedurilor de bund practicA medicalda si urmareste respectarea lor.
Implementarea unor terapii adaptate pe: necesititile obiective ale pacientului,
parametrii starii de sanatate, condiiile preexistente administrative si materiale,
urmarirea modificarilor a celor de mai sus si adaptarea in timp real a terapiei la
conditiile modificate);

» Comisia pentru antibioterapie (are drept scop implementarea regulilor si
procedurilor de buna practicA medicald si urméreste respectarea lor.
Implementarea unor terapii antimicrobiene adaptate pe: necesitatile obiective
ale pacientului, parametrii stari de sanatate, specificul bolii sau starii
infectioase, conditile preexistente administrative si materiale, urmarirea
modificarilor a celor de mai sus si adaptarea in timp real a terapiei
antimicrobiene la conditiile modificate):

> Consiliul de eticd medical pentru studiul clinic al medicamentului (avizarea
studiilor clinice care se duruleaza in unitatea sanitara).

Pentru toate aceste comisii au fost intocmite regulamente de organizare
functionare, aceste comisii analizeazi in sfera competentelor deficientele constatate
propun masuri in vederea eficientizarii activitatii institutiei si atingerea obiectivelor stabilite.

Rl
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16 Evaluarea satisfactiei angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Targu
Mures

Constientizarea faptului ca satisfactia angajatilor la locu! de munca este importanta in
atingea obiectivelor stategice ale spitatului, in anul 2017 SMCSM a aplicat ,,Chestionarul
de satisfactie al angajatilor” angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgentd Tg. Mureg la
care au raspuns un numar de 1845 persoane din 2647 chestionare aplicate (din care:
288 medici - 132 medici primari i specialigti si 156 medici rezidenti), 727 asistenti
medicali, 174 reprezinta alte categorii profesionale (psihologi, asistenti sociali,
biologi, fizicieni, informaticieni, economisti, referenti, juristi, registratori medicali,
tehnicieni dentari, soferi autosanitara, autopsieri), 43 sunt medici sefi de
sectie/compartimente/laboratoare sau sefi de servicii/birouri, 205 infirmieri, 43
brancardieri, 172 ingrijitoare de curatenie si 181 sunt personal tehnico-administrativ,
persoanele care nu au completat chestionarul fiind aflate in concediu sau in perioada
interviervarii lipsind din institutie din motive obiective.

Chestionarele au fost apllicate si analizate pe fiecare sectie/serviciu/birou/laborator separat,
dupa cum sunt evidentiate in tabeiul de mai jos:

Nr. SEC]’IAICOMPARTIMENTULILABORATORULI Nr. Nr.
crt. chestiona | chestiona
re re
SERVICIUL/BIROUL administr | completat
ate e
1. | Sectia Clinicad Medicina Interna ! 30 24
2. | Sectia Clinicd Medicina Interna I 43 38
3. | Sectia Clinica Medicina Interna Ill 62 55
4, | Sectia Clinica ATI 180 105
5. | Compartiment AT copii 30 27
6. | Sectia Clinica Cardiologie 60 0
7. | Sectia Clinica Neonatologie 90 80
8. | Sectia Clinica Neurologie | 100 49
9. | Sectia Clinicad Neurologie Il 55 43
10. | Sectia Clinica Pediatrie 70 50
11. | Sectia Clinicad Reumatologie 46 46
12. | Sectia Clinica Hematologie 40 11
13. | Sectia Clinicd Recuperare Cardio-Vasculara 28 19
14. | Compartiment Diabet zaharat, Nutritie si Boli Metabolice 30 21
15. | Sectia Clinica Gastroenterologie 35 8
16. | Statia de Hemodializa 15 12
17. | Compartiment Nefrologie 14 13
18. | Sectia Clinica Chirurgie Generala | 80 53
19. | Sectia Clinica Chirurgie Generala Il 50 46
Compartiment Chirurgie Plastica, Microchirurgie
20. | reconstitutiva si arsi 30 10
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21. | Sectia Clinica Chirurgie Orala si Maxilo-Faciala 55 50
22, | Sectia Clinica Chirurgie si Ortopedie Pediatrica 30 19
23. | Sectia Neurochirurgie 40 40
24. | Sectia Clinica Obstetrica-Ginecologie 100 83
25, | Compartiment ATI Obstestrica-Ginecologie 40 18
26. | Sectia Ciinica ORL 60 36
27. | Sectia Clinica Ortopedie si Traumatologie 50 46
28. | Bloc Operator | 130 78
29. | Bloc Operator Il - Chirurgie si Ortopedie Pediatrica 20 17
30. | Bloc Operator lll - ORL 12 11

31. | Bloc Operator iV — Obstetrica-Ginecologie 25 25
32. | UPU- SMURD 200 113
33. | Sterilizare 12 9

34. | Farmacie 29 29
35. | Laborator Radiologie si Imagisica medicald 80 24
36. | Serviciul de Anatomie patologica 30 27
37. | Laborator Analize medicale 80 57
38. | Laborator Explorari functionale 25 18
39. | Laborator Genetica medicala 4 4

40. | Laborator Medicina nucleara 5 5

41. | Laborator Recupeare, Medicina fizica si Balneologie 50 45
42. | Unitate de Transfuzii Sanguine 12 11

43. | Ambulatoriu Integrat — cu cabinete adulti 45 28
44. | Ambulatoriu Integrat copii si Centrul de sanatate mintala 30 23

copii

48. | Ambulatoriu de Specialitate Stomatologie 22 16
49. | Cabinet medicina sportiva 7 7

49. | SSCIN 11 11

50. | Personal TESA (servicii, birouri, compartimente) 75 65
51. | Birou administrativ — intrefinere spital 25 22
52. | Bloc Alimentar 33 31

53. | Spalatorie 21 18
54. | Croitorie 6 6

55. | Serviciul Tehnic si formatii muncitori 155 121
56. | Formatia Paza si PSI 40 20

TOTAL chestionare 2647 1843

Chestionarele au fost prelucrate statistic de citre registratorul medical din cadrul
serviciului impreuna cu psihologul SMCSM, rezuitatele acestora fiind interpretate de citre
psiholog, rezultatele analizei chestionarelor de satisfactie angajatilor fiind urmitoarele:
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Curitenia si amenajarea spatiilor comune
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Conditiile asigurate pentru pregatirea profesionala
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Receptivitatea conducerii fata de ideile noi ale angajatilor
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in urma analizei chestionarelor de satisfactie a angaijatilor au reiegit urmatoarele

aspecte pozitive:

v ¥V ¥V Y VYV ¥YVV Y ¥V V¥ v WV VYV

majoritatea angajatilor, reprezentand 78% cunosc misiunea spitalului;

mai mult de jumatate din angajati sunt mulfumiti (50%) si foarte muliumiti (11%) de
gradul de satisfactie oferit de locul de munca;

34% se declara foarte multumiti de relatia care exista in institutie intre medicul gef de
sectie si subalterni, iar 40% considera aceasta relatie una buna;

44% se declara foarte muliumiti de relatia care exista in institutie intre asistenta sefa
si subalterni, iar 34% considera aceasta relatie una bund;

36% se declard foarte mulfumiti de relatia care exista in institutie intre conducerea
spitalului si angajati, iar 52% considerd aceasta relatie una bun3;

18% se declara foarte multumiti de relatia socio-profesionala si comunicarea cu
colegii, iar 51% considera aceasta relatie una buna,;

69% afima cd, cunosc rezultatele asteptate de catre conducere din partea
angaijatilor,

91% afirma ¢, cunosc atributiile care le revin conform figei postului;

80% afirma ci au posibilitatea de a se spala pe maini;

53% afirma ca le sunt asigurate conditile necesare pentru pregétirea profesionala
continua;

74% afirma ca sunt multumite de calitatea si utilitatea cursurilor la care au participat;
21% sunt foarte multumiti, iar 67% sunt multumiti de gradul de valorificare a
competentelor si abilitatilor;

64% sunt multumiti, iar 23% sunt foarte multumiti de calitatea masurilor luate si a
echipamentelor de protectie impotriva riscurilor la care sunt expusi la locul de munca,
13% sunt multumiti, iar 64% foarte multumii de de facilitatea utilizarii sistemului
informatic existent la locul de munca;

13% sunt multumiti, iar 55% sunt foarte mulfumiti de calitatea masurilor luate si a
echipamentelor de protectie impotriva riscurilor la care sunt expusi la locul de munca;
62% dintre persoanele chestionate afirma ca sunt multumite de curatenia si calitatea
lenjeriei si a echipamentului de protectie.
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_r:l Se decl-ﬁ foarte multumiti si —[
Aspecte pozitive care au dus la cresterea muliumiti de relatia care exista
satisfactiei la locul de munca ‘ in institutie intre medicul sef de

sectie gi subalterni

100% - | Se declara foarte multumiti si
o multumiti de relatia care exista
90% in institutie intre asistenta sefi
80% si subaltermni
. O Se declari foarte multumiti si
70% 1 multumiti de relatia care exists
60% | in institutie intre conducerea
spitalului si angajati
50% - 0O Se declara foarte multumiti si
o multumiti de relatia socio-
40% profesionala si comunicarea
30% cu colegii
o @ Au posibilitatea de a se spila
20% | pe maini
10% -
0% - O Le sunt asigurate conditiile
1 necesare pentru pregatirea

profesionala continué i

N - "0 Sunt multumiti de calitatea si utilitatea
Aspecte pozitive care au dus la cresterea cursurilor la care au participat

satisfactiei la locul de munca

8 Sunt multumiti i foarte multumiti de gradul de
valorificare a competentelor si abilititilor

0O Sunt foarte mulfumiti si multumiti de calitatea
masurilor luate i a echipamentelor de
protectie impotriva riscurilor la care sunt
expugi la locul de munca

O Sunt multumiti gi foarte multumiti de de
facilitatea utilizidrii sistemului informatic
existent la locul de munca

W Sunt multumiti gi foarte multumiti de calitatea
mésurilor luate gi a echipamentelor de
protectie impotriva riscurilor la care sunt
expusi la locul de munci

O Sunt multumite de curitenia gi calitatea
lenjeriei gi a echipamentului de protectie

in urma analizei chestionarelor de satisfactie a angajatilor au reiesit urmatoarele

aspecte negative:
» 23% afirma ca sunt nemultumiti si partial nemuliumiti (33%) de politica de promovare
a angajatilor;
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20% afirma ¢4, considera ci in cadrul spitalului nu au sanse de a-gi realiza propriile
perspective de dezvoltare profesional3, iar 32% considera ca aceste ganse sunt doar
partiale,

13% considera ci Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mureg nu dispune sau
dispune doar partial (32%) de baza de investigatii (echipamente, aparatura, unelte,
etc) necesard pentru stabilirea diagnosticului i pentru asigurarea unei asistente
medicale performante;

20% afirma ca sunt nemulfumiti $i doar partial mulfumiti (32%) de amenajarea $i
curatenia spatiilor comune (vestiare, toalete, dusuri);

40% afirma c3 sunt doar partial muliumiti si nemultumiti (15%) de conditiile de munca
asigurate de spital,

36% afirma ci se simt doar partial incurajati sau nu se simt deloc incurajati (15%) sau
sprijiniti Tn activitatea pe care o desfasoara;

60% afirma ca nu au avut propuneri de imbunétatire al sectorului in care lucreaza;
31% afirma c3, conducerea spitalului este putin receptiva sau foarte putin receptiva
(10%) la ideile noi enuntate de catre angajati;

majoritatea angajatilor {76%) ar dori sa poata beneficia de suport psihologic la locul
de munca, acest procent relevd faptul cd stresul la locul de muncd sl
supraaglomerarea sarcinilor suprapuse cu problemele personale pot duce la
sciderea randamentului, satisfactiei si motivatiei in activitate.

O Sunt nemuliumiti gi partial nemulfumiti de
Aspecte negative care au dus la insatisfactia politica de promovare a angajatilor
angajatilor la locul de munca

B Considers cif in cadrul spitalului hu au
sanso sau au ganse doar pariiale pentru
realizarea propriilor perspective de
dozvoltare profesionald

O Consideras ci Spitalul Clinie Judeisan de
Urgentd Tg. Mures nu dispune sau
dispune doar partial de baza de
investigatili (echipamente, aparatura,
unoite, etc) necesari pentru stabllirea

= diagnosticului gi pentru asigurarea unei
asistente medicale parformanto

O Sunt nemultumiti i doar partial multumiti
de amenajarea gi curiitenia spatiilor
comune (vestiare, toaleto, dusguri)

B Sunt doar partial multumiti $i nemultumiti
de conditiile do munca asigurate de spital

a Nu au primit lotiune pentru ingrijirea
madinilor

69
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80% - | 76%
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pentru pregitirea profesionald

70%
60% -
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0, = £ {
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o7 | |
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0% angajati
¢ D Ar dori s poata beneficia de suport
1 psihologic la locul de munci

3.7 Evaluarea motivatiei angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

Pentru atingea obiectivelor stategice ale spitalului managerul trebuie sa se asigure ca
anjagatii din unitatea sanitard indeplinesc atributiile din sarcina lor eficient, eficace intr-un
mediu sigur si respectdnd politica de calitate declaratd. Pentru realizarea obiectivelor
strategice ale spltalulw managerul trebuie sa se preocupe de crearea unui climat propice in
vederea maximizarii performantelor angajatilor, acest demers fiind influentat de trei factori
principali: resursele, abilitatile si motivatia. In primul rand resursele spitalulw sunt alocate,
datoritd nivelului de competenta iar in condltule in care nu exista pot fi identificate diverse
surse de finantare in obtinerea lor. In ceea ce priveste abilitatile angajatilor nu existd o mare
problema avand in vedere faptul ca personalul este selectat dupa criterii bine definite,
precum si faptul cd acesta este obligat anual de a participa la cursuri de formare
profesionala, dar in ceea ce priveste motivatia este dificil de a descoperi pentru fiecare
categorie a personalului care sunt factori motivationali care acfioneaza asupra
comportamentului angajatiilor.

Motivatia angajatilor la Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures nu a fost o
preocupare a managementului resurselor umane. Odatd cu infiinfarea Serviciului de
management al calitatii serviciilor medicale au fost realizati primii pasi in analiza satisfactiei
angajatilor la locul de munca.

Avand in vedere faptul ca satisfactia angajatilor la locul de munca poate fi influentata
de factori cum ar fi motivatia, climatul organizational (modalitatea de stabilire a sarcinilor Si
obiectivelor la nivel persona! si de organizatie, modul de organizare a activitatii, relatulor
interpersonale, stilul de conducere, performanta generald) precum si nivelul aptitudinilor,
abilitatilor sau remunerarea s-a considerat c¢3 ar fi util evaluarea angajatilor la locul de
munca. De asemenea rezultatele acestui demers vor fi comunicate managerului in vederea
intelegerii factorilor care motiveaza angajatii si ceea ce trebuie si realizeze pentru a gasi
parghiile pentru a determina angajatii s& faca ceea ce doreste managerul sa faca pentru
atingerea obiectivelor stabilite.
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Astfel. au fost aplicate angajatilor Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures
,,Chestionare de motivatie a angajatilor” privind motivatia angajatilor si cregterea
performantelor la locul de munca, la un numar de 2852 persoane, din care au raspuns la
chestionar 2124 persoane, persoanele care nu au raspuns la chestionar fiind plecate in
concediu sau lipsind din institutie din motive obiective. Chestionarele au fost prelucrare

statistic, rezultatele acestora fiind interpretate si analizate.

Total Total

Sec;iaICompartimentuIILaboratoruIIServiciuIlBiroul chestionare | chestionare
administrate | completate

Sectia Clinici Medicina Interna | 35 27
Sectia Clinica Medicina Interna || 43 37
Sectia Clinicad Medicina Interna Ill 70 50
Sectia Clinica ATI 180 143
Compartiment AT] copii 30 19
Sectia Clinica Cardiclogie 69 44
Sectia Clinicd Neonatologie 90 50
Sectia Clinica Neurologie | 100 81
Sectia Clinica Neurologie il 55 49
Sectia Clinica Pediatrie 70 62
Sectia Clinicd Reumatologie 44 41
Sectia Clinicd Hematologie 38 38
Sectia Clinicd Recuperare Cardio-vasculara 28 20
Compartiment Diabet, nutritie i boli metabolice 30 25
Sectia Clinica Gastroenterologie 35 23
Compartiment Dializd peritoneala 15 12
Compartiment Nefrologie 14 12
Sectia Clinica Chirurgie Generala | 80 57
Sectia Clinica Chirurgie Generala li 50 41
Compartiment Chirurgie Plastica, Microchirurgie
reconstructiva si arsi 32 17
Sectia Clinica Chirurgie Orala si Maxilo-Faciala 70 54
Sectia Clinica Chirurgie si Ortopedie Pediatrica 30 17
Sectia Neurochirurgie 50 46
Sectia Clinici Obstetricd-Ginecologie 100 65
Compartiment ATI Obstestricd-Ginecologie 40 39
Sectia Clinica ORL 47 32
Sectia Clinica Ortopedie $i traumatologie 50 33
Bloc Operator | 150 72
Bloc Operator !l - Chirurgie gi Ortopedie Pediatrica 20 17
Bloc Operator I!l - ORL 12 11
Bloc Operator IV - OG 25 22
Bloc Operator V - Oro-Maxilo- Faciala 8 0
UPU- SMURD 300 190
Sterilizare 9 9
Farmacie 28 27
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Laborator Radiologie si Imagisicd medicald 100 66
Serviciul de Anatomie patologica 30 25
Laborator Analize medicale 80 68
Laborator Explorari functionale Il {Neinvazive) 25 21
Laborator Geneticd medicala 4 4
Laborator Medicina nucleara 5 5
Laborator Recupeare, Medicina fizica si balneologie 48 45
Ambulatoriu Integrat — cabinete de specialitate adulti 50 17
Ambulatoriu Integrat — cabinete de specialitate copii 31 22
Ambulatoriu de Specialitate Stomatologie 22 16
Cabinet medicina sportiva 6 5
S.S.C.IN. 11 8
Personal TESA 70 68
Asistente Sefe 39 39
Compartiment Culte 4 0
Unitate de Transfuzii Sanguine 12 10
Bloc Alimentar 30 28
Formatia Paza si PSI 30 26
Spalatorie 21 21
Serviciul Tehnic 5 0
Birou administrativ — muncitori intretinere spital 23 22
Croitorie 6 6
Formatia ! 42 23
Formatia Il 54 40
Formatia lll 30 30
Formatia IV 27 27
TOTAL 2852 2124

in urma analizei chestionarelor de motivatie a angajatilor au reiesit urméitoarele

aspecte:
I. PROFILUL RESPONDENTULUI :

Repartitia dupa varsta

‘mvarsta ‘
| mai putin de 30 de ani
0 31-45 ani

|

0O 46-65 ani ‘
O Lips& raspuns




Repartitia dupa sex

o Sex Masculin
m Sex Feminin

Repartitia dupa postul ocupat

e
40% ¢~

35% 1

30%

26%

20% |

15% 1
10%
5% - 3% 2%
0%

17%

@ Functie execuie (personal TESA}
@ Functie conducere

0 Functie Medic

O Functie Asistent medical

@ Functie Infirmier

O Functie Brancardier

@ Functie ingrijitoare de curatenie

o Functie Alte categorii

@ Functie Muncitor

Repartifia dupa nivelul studiilor

30% 1

20% -

10%

0%_..- e

- T
60% /
50% - /
- / e

0 Studii superioare

m Studii medii
O Studii altele
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Vechimea in institutie

60%

50% -

53%

40%
30% -
20% 4

10% A

0% &~ —

B vechime sub 1 an
m vechime 1-5 ani

0O vechime 5,1-10 ani

O vechime peste 10 ani

1. RASPUNSURI LA INTREBARILE DIN CHESTIONAR:

» s-a constatat ca principalii factori care ii nemultumesc pe angajati la locul de
munca sunt: conditile de munca (23%) si salariul (14%), urmand atitudinea sefilor
(8%), atitudinea colegilor (7%), atributiile postului (2%), postul ocupat (1%) si alte

aspecte (1%).

[239%

25% T A
20% |
15% +
10%

5% -

Nemultumiri la locul de muncéa

0% &

i‘VEH_‘W_/ob/

o Salariul

m Conditiile de lucru

0O Atributiile postului nu mi se
potrivesc

O Atitudinea sefilor

W Atitudinea colegilor

0O Postul pe care ii ocup

m Altele

- principalele motive care ii demotiveaza pe angajati s4 munceascid sunt:
desconsiderarea din partea sefului direct (19%) si atitudinea necooperanta intre
colegii aceluiagi departament (18%}, urmand ignorarea angajatului ca persoana si a
rezultatelor obtinute (15%), un salariu mai mic decat al unui coleg care depune
acelasi efort (15%), aprecierea pe baza unor favoritisme (14%), desconsiderarea
din partea colegilor (13%), atitudinea necooperantd intre sefi si angajati (13%),
relatiile proaste dintre conducere si angajati (12%), atitudinea necooperanti Tntre
departamente (7%), aprecierile pe baza unor favoritisme (4%) si avansarea unuia

dintre colegi (1%).
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20%7

15%:-

10%:

5%

0%-

Motive demotivare angajati

0O desconsiderarea din partea colegilor

@ desconsiderarea din partea gefului
direct
O avansarea unuia dintre colegi

O ignorarea durmeavoasira ca
persoand si a rezultatelor obtinute

@ un salariu mai mic decét al unui coleg
care depune acelagi efort

O nerespectarea termenelor de
realizare a sarcinilor

@ atitudine necooperant intre colegii din|
cadrul aceluiagi serviciu ‘

@ atitudine necooperant intre
departamente

@ atitudine necooperanta intre gefi si ‘
subalterni

@ aprecieri pe baza unor favorilisme

O relatiile proaste dintre conducere gi
angajat)

colegi competenti (37%), considera ca
au ocazia s invete lucruri noi (35%), rezu
atmosfera placuta in spital (31%
existd o atmosferd placutd in spi
indeplini sarcinile (22%
ascultate parerile in cadrul spitalului (17%
(13%).
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), este apreci

» principalii factori care ar motiva in munca angajatii spitalului sunt: aprecierea
(lauda) sefului direct (21%) si reducerea volumului de sarcini (13%), urmand
acceptarea §i punerea in practica a propriilor initiative (5%) i comunicarea mai
buni intre serviciile institutiei (3%).

Motivatie angajati
A= =y S|
259 O aprecierea(lauda) sefului direct
20% @ critica gefului direct
15% 1 O reducerea volumului de sarcini
10% - .
O acceptarea §i punerea in
5%, practica a propriilor iniiative
@ o mai bund comunicare intre
0% L_s._t_aﬂciile in_stitutiei |
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Personalul TESA afirma ca principalele nemultumiri la locul de munci sunt legate de
condiitile de munca (41%), salariul (47%) si atitudinea gefilor (28%).
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Nemultumiri personal TESA
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Asistentii medicali afirma c& principalele nemultumiri la locul de muncé sunt legate de
condiitile de munca (57%), salariul (35%) si atitudinea sefilor (19%).
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Nemultumiri asistenti medicali
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Medicii afirma ca principalele nemultumiri la locul de munca sunt legate de condiitile de

munca (61%), salariul (47%) si atitudinea colegilor (14%).

Nemultumiri medici
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Alte categoril profesionale (psihologi, asistenti sociali, biologi, fizicieni,
informaticieni, registratori medicali, tehnicieni dentari, soferi autosanitara, autopsieri)
afirma ca principalele nemultumiri la locul de munca sunt legate de salariu (49%),

conditiile de munca (36%) si atitudinea colegilor (12%)




Nemultumiri alte categorii profesionale
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Infirmierii afirma ca principalele nemultumiri la locul de munca sunt legate de
salariu (42%), conditiile de munca (39%) si atitudinea colegilor (17%)

Nemultumiri infirmieri
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Brancardierii afirma ca principalele nemultumiri la locul de muncd sunt legate de
salariu (48%), conditiile de munca (41%) si atitudinea colegilor (28%).
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ingrijitoarele de curatenie afirma ca principalele nemultumiri la locul de munca
sunt legate de salariu (47%), conditiile de muncé (27%) si atitudinea colegilor (27%).

Nemultumiri ingrijitoare de curatenie @ Salariul
B o Condifiile de lucru
50% ¢
40% m] Atrlt?utllle postului nu mi se
potrivesc
30% 1 O Atitudinea sefilor
20% @ Atitudinea colegilor
10% g Postul pe care ii ocup
0%-
m Altele

Muncitorii afirma ca principalele nemultumiri la locul de muncé sunt legate de
salariu (79%), conditiile de munci (36%) si atitudinea colegilor (8%)
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Personalul TESA afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca
ar fi. atitudinea necooperanta intre colegii aceluiagi serviciu (49%), desconsiderarea
din partea sefului direct (44%), ignorarea ca persona (43%), atitudinea necooperants
intre departamente $i atitudinea necooperanti intre sefi si subalterni (43%).

Demotivare TESA
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Medicii afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca ar fi
ignorarea ca persoana si a rezultatelor obtinute (53%), atitudinea necooperanta intre
colegii aceluiasi serviciu (50%) si desconsiderarea din partea sefului direct (39%).
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Asistentii medicali afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca
ar fi: desconsiderarea din partea sefului direct (46%), atitudinea necooperanta intre
colegii aceluiasi serviciu (43%) si un salariu mai mic decét al unui coleg care depune
acelagi efort (37%).
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Alte categorii profesionale (psihologi, asistenti sociali, biologi, fizicieni,
informaticieni, registratori medicali, tehnicieni dentari, soferi autosanitara, autopsieri) afirma
ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca ar fi: atitudinea necooperanta
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intre colegii aceluiasi serviciu (44%), desconsiderarea din partea sefului direct (32%)

si aprecierile pe baza unor favoritisme (29%).

Demotivare alte categorii profesionale
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Infirmierii afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca ar fi
desconsiderarea din partea gefului direct (36%), atitudinea necooperanta intre colegii
aceluiagi serviciu (34%) si desconsiderarea din partea colegilor (32%).
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ingrijitoarele de curatenie afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de
munca ar fi: un salariu mai mic decéat al unui coleg care depune acelasi efort (35%),
desconsiderarea din partea colegilor (30%) si atitudinea necooperanti intre colegii

aceluiasi serviciu (25%).
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Brancardierii afirma ca principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca ar fi:
desconsiderarea din partea sefului direct (39%) si relatiile proaste dintre conducere si
angajati (39%), atitudinea necooperanta intre colegii aceluiasi departament (34%) si
desconsiderarea din partea colegilor (33%).
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Muncitorii afirma c3 principalii factori care i-ar demotiva la locul de munca ar fi:
desconsiderarea din partea sefului direct (29%), atitudinea necooperanta intre colegii
aceluiasi serviciu (21%) si ignorarea ca persoana si a rezultatelor obtinute (17%).
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Personalul TESA afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt:
o bund comunicare intre serviciile institutiei (85%), reducerea volumului de sarcini
(28%), aprecierea (lauda) sefului direct (23%) si acceptarea si punerea in practica a
propriilor initiative (23%)

Motivatie personal TESA
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Medicii afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt: 0 buna
comunicare intre serviciile institutiei (64%), aprecierea (lauda) sefului direct (27%) si
punerea in practica a propriilor initiative (27%)
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Asistentii medicali afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca
sunt; aprecierea (lauda) sefului direct (71%), o comunicare mai buni intre serviciile

institutiei (51%) si reducerea volumului de sarcini (32%).
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Alte categorii profesionale (psihologi, asistenti sociali, biologi, fizicieni,
informaticieni, registratori medicali, tehnicieni dentari, soferi autosanitara, autopsieri)
afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt. aprecierea (lauda)
sefului direct (71%), o comunicare mai bund intre serviciile institutiei (51%) si
acceptarea i punerea in practica a propriilor initiative (18%).
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Infirmierii afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt.
aprecierea (lauda) sefului direct (42%) si o comunicare mai buna intre serviciile
institutiei (33%) si reducerea volumului de sarcini (30%).

Motivatie infirmieri
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Brancardierii afirma ci principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt:
aprecierea (lauda) sefului direct (52%), o comunicare mai bund intre serviciile
institutiei (52%) si reducerea volumului de sarcini (28%).
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Muncitorii afirma ca principalii factori care i-ar motiva la locul de munca sunt:
aprecierea (lauda) sefului direct (77%), o comunicare mai bunid intre serviciile
institutiei (48%) si acceptarea §i punerea in practica a propriilor initiative (20%).

Motivatie muncitori
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Din analiza chestionarelor de motivatie aplicate angajatilor spitaltului reiese faptul ca
angajatii sunt nemultumiti de conditiile de munca (23%) si salariu (14%). In ceea ce priveste
conditile de munca ii nemultumesc: lipsa conditilor de munca, birou, lumina naturala,
conditii de aerisire si spatiul insuficient pentru depozitarea documentelor.

Angajatii afirma ca la locul de munca Ti nemultumesc si alte aspecte, cum ar fi:
atitudinea sefilor (8%), atitudinea colegilor (7%); toate acestea sunt confirmate prin faptul
angajati considera ca ar fi motivati de aprecierea (lauda) sefului direct (21%), reducerea
volumului de sarcini (13%), urmand acceptarea si punerea in practica a propriilor inifiative
(5%) si comunicarea mai buna intre serviciile institutiei (3%).

De asemenea din analize reiese faptul ca angajatii sunt demotivati datorita
desconsiderarea din partea sefului direct (19%) si atitudinea necooperanta intre colegii
aceluiagi departament (18%), urmand ignorarea angajatului ca persoana si a rezultatelor
obtinute (15%), un salariu mai mic decat al unui coleg care depune acelasi efort (15%),
aprecierea pe baza unor favoritisme (14%), desconsiderarea din partea colegilor (13%),
atitudinea necooperantd intre sefi i angajati (13%), relatiile proaste dintre conducere si
angajati (12%), atitudinea necooperanta intre departamente (7%), aprecierile pe baza unor
favoritisme (4%) - fiind exemplificate motivele: personal de executie insuficient,
suprasolicitarea, volumul de munc3 si atributiile i responsabilitatile suplimentare.

Ceea ce ii motiveaza pe angajatii spitalului in munca sunt aprecierea (lauda) gefului
direct (21%) si reducerea volumului de sarcini (13%), urmand acceptarea si punerea in
practica a propriilor initiative (5%) si comunicarea mai buna intre serviciile institutiei (3%).

De asemenea, angajatii spitalului aprecieaza faptul ca au ocazia de a_dobandi de

cunostinte noi, faptul ci au ocazia in spital sa invete lucruri noi.
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71 % din angajatii spitalului considera ca postul care il ocupad le pune in valoare
aptitudinile; de asemenea prin prisma acestor doi factori angajatii sunt 90% din angajatii
spitaului sunt constienti ca ceea ce fac pentru spital este important si ca rezultatele muncii
lor sunt vizibile.
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Din cele descrise pe parcursul analizei datelor se desprind cateva recomandari
pentru managementul organizatiei:

» Crearea unei politici motivationale cu obiective pe termen lung pentru salariati i
organizatie

» Luarea in considerare a tabloului complex de nevoi pe care oamenii le au legate de
conditiile de la locul de munca
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« Acceptarea faptului ca relatia contractuald cu salariatii presupune implicare si
devotament din partea ambelor parti contractuale.

» Managementul organizatiei ar trebui sa acorde o atentie ridicatd nevoilor angajatilor
legate de climatul organizational pentru a putea obtine interesul angajatilor pentru
standardele de calitate si realizarea unei munci cat mai productive.

. Pentru factorul motivational este recomandat sa se implementeze un program de
consiliere al angajatilor pentru a analiza la nivel personal ceea ce este important pentru ei
ca si se simtd motivati la nivel profesional.

« Pentru organizarea spitalului $i comunicare se recomanda definirea clara a sarcinilor
fiecaruia, volumul de muncé, creearea unui liant de comunicare cu angaijatii atat pe nivel
vertical cat si orizontal, implementarea sistemului de oferire de feedback profesional §i
moral din partea superiorilor. Pentru un manager conteazd mai putin s cunoasca in
amanunt fiecare operatie executatad de subordonali. Important este sa stie cum sa-i
organizeze §i sa-i determine sa realizeze ceea ce spitalul si-a propus, deoarece
“Motivarea este arta de a face oamenii sd facé ceea ce vrei tu, pentru cd ei doresc
sd o] faca”
(Dwight Eisenhower).

3.8 Evaluarea satisfactiei pacientilor internati in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta
Targu Mures

Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale a aplicat pacientilor internati
in Spitalul Clinic Judetean de Urgentad Targu Mures ,,Chestionare de satisfaclie a
pacientilor” privind serviciile acordate pe perioada internarii, la un numar de 2984
persoane. Chestionarele au fost prelucrare statistic, rezultatele acestora fiind interpretate si
analizate.

Sectia/Compartimentul Nr. chestionare
Compartiment Chirurgie Plastica, Microchirurgie reconstructiva si arsi 110
Compartiment Diabet zaharat, nutritie si boli metabolice 136
Compartiment Nefrologie 52
Sectia Clinicd Medicina Internd | 100
Sectia Clinicd Cardiologie 117
Sectia Clinica Chirurgie Orala si Maxilo-Faciald 127
Sectia Clinica Chirurgie Generala | 113
Sectia Clinica Chirurgie Generala |l 144
Sectia Clinica Chirurgie si Ortopedie Pediatrica 108
Sectia Clinica Gastroenterologie 98
Sectia Clinica Hematologie 196
Sectia Clinicd Medicina Interna || 132
Sectia Clinica Medicina Interna Il 180
Sectia Clinicd Neurologie | 107
Sectia Clinica Neurologie ! 185
Sectia Clinica Obstetrica-Ginecologie 120
Sectia Clinicd ORL 170
Sectia Clinica Ortopedie si Traumatologie 120

89



Sectia Clinica Pediatrie )
Sectia Clinicd Recuperare Cardio-vasculara 153
Sectia Clinica Reumatologie 191
Sectia Neurochirurgie 211
TOTAL 2984

In urma analizei chestionarelor de satisfactie a pacientilor au reiesit urméatoarele

aspecte pozitive:

YV VYVV VYV VYVYVY

v

YV VYVV ¥ ¥V VYV VYV ¥V VYV VVVy¥

99% afirma ca au fost primiti cu amabilitate si disponibilitate de la inceput;

94% afirma ca in timpul transportului intern le-a fost asigurat suportul medical;

96% afirma ca au fost informati pe intelesul lor despre boala, tratament, risc operator
$i prognostic;

91% afirma ca au fost instruiti asupra modului in care ar trebui sa primeasca
medicamentele (tabletele) pe cale orala;

54% cunosc un efect advers sau risc pentru medicamentul primit;

78% afirma ca fiolele cu medicatia s-au deschis in fata lor;

85% afirma ca nu au fost conditionati 1a acordarea ingrijirilor medicale de care au avut
nevoie;

91% afirma ca au gasit afigsate sau le-au fost explicate drepturile pe care le au ca
pacienti;

78% afirma ca la internare au fost intrebati dacad doresc ca cineva sa fie informat
despre starea lor de sanatate;

55% afirma ca la internare au fost intrebati daca au nevoie de asistenta spirituala;
95% afirma ca in timpul consulturilor le-a fost respectata intimitatea si demnitatea;
93% afirma ca au primit explicatii despre operatie si ce se intampla in timpul ei;

93% afirma ca inainte de operatie au fost informati cu privire la eventualele riscuri in
vederea semnarii consimtamantului;

30% considera ca atitudinea personalului la primirea pacientului este buna si foarte
buna (67%);

33% afirma ca atitudinea personalului pe parcursul sederii pacientului in unitate este
una buna si foarte buna (66%);

23% aprecieaza comunicarea medicilor cu pacientii ca fiind buna si foarte buna
(76%);

24% afirma ca ingrijirile acordate de catre medici sunt bune si foarte bune (74%);
23% aprecieaza comunicarea asistentilor medicali cu pacientii este buna si foarte
buna (76%);

34% afirma ca ingrijirile acordate de asistentii medicali sunt bune si foarte bune
(64%);

36% aprecieazd comunicarea infirmierelor cu pacientii ca fiind buna si foarte buna
(63%);

85% afirma ca ingrijirea acordata de infirmiere este buna gi foarte bun (15%);

51% aprecieaza calitatea meselor servite ca fiind bune si foarte bune (39%);

46% aprecieaza calitatea modului de distribuire a hranei este buna si foarte buna
(47%);

44% aprecieaza calitatea conditiilor de cazare ca fiind bune si foarte bune (47%);
44% afirma ca impresia despre mediul ambiental (lumina, caldurd, zgomot) este buna
si foarte buna (50%);
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44% aprecieazi calitatea lenjeriei ca fiind buna, iar 46% aprecieaza calitatea lenjeriei
ca fiind foarte buna;

38% sunt multumiti si foarte multumiti (52%) de calitatea grupurilor sanitare;

47% afirma cA sunt multumiti i foarte multumiti (43%) de curatenie in ansamblu;
gradul de multumire general al pacientilor este de 52% foarte mulfumiti, iar 41%
mulfumiti;

73% afirma ci sigur s-ar intoarce, iar 21% afirma ca mai degraba s-ar intoarce in
acest spital dacé ar mai avea nevoie de un serviciu medical;

77% afirma cé sigur ar recomanda serviciile furnizate de spital, iar 18% mai degraba
ar recomanda un serviciu medical unui prieten sau unei alte persoane.

v WV VYV VY

Analiza chestionarelor de satisfactie a pacientilor pentru anul 2017 este urmatoarea:
ELEMENTE SOCIO — DEMOGRAFICE:

- Sexul:

—

d

60% | ]

50%} / ] -
40% 0 Masculin
30%- / ' L Femﬂ
20% -

10% | i

o

-

A
—
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- Varsta:

Varsta

30%-
25% 1
20%

15% -

10%
5%

0% L~

- Mediul de rezidenta:

@ sub 20 ani
® 20-29 ani
0 30-39 ani
@ 40-49 ani

@ 50-59 ani
O 60-69 ani
| 70 ani §i peste

Mediul de rezidenta

54%
52%
50%-
48% -
46% -
44% -

o Urban
| Rural

Studiile

IEI Primare |

m Gimnaziale
O Medii
(m] Sl._lperioare




Modalitatea de internare

60%
50%

40% 1
30%
20%
10%

0% +

@ S-au prezentat direct la UPU-
SMURD

= Au venit cu ambulania
g Au awt BT de la Med.Fam

0O Au awit BT de la Med. din
ambulator

@ Alta situatie (transfer da la alt
spital)

o Prima intemare'
@ Reinternare

100%

80%

oDa

60% -

= Nu

40%
20% 1

0%
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V-ati schimbat in tinuta de spital in salon?

oDa
@ Nu
Ati fost informat pe intelesul dvs. despre tratament, risc
operator, prognostic?
o Da
B Nu
Ati fost instruit despre modul in care ar trebui sa primiti
medicalentele pe cale orala?
o Da
B Nu
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Ati adus medicamente de acasa?

oDa
@ Nu
aa%h s
Cunoasteti un efect advers sau risc pentru medicamentul
primit?
S =
54%
|
55% 1"
50% oDa
m Nu
45%
40% +
Fiolele cu medicatia s-au deschis in fata dvs?
80%
60% - o Da
@ Nu

40%

20% -

0% -
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Ati fost conditionat la acordarea ingrijirilor de care ati avut
nevoie?

o Da
= Nu

in timpul consulturilor $i manevrelor v-a fost respectata
demnitatea gi intimitatea ?

D Da
B Nu

oDa
B Nu




inainte de operatie ati fost informat si cu privire la eventualele
riscuri in vederea semnarii de cétre dumneavoastra a
consimtamantului?

oDa
= Nu

Atitudinea personalului la primire

= Buna
T0%
GO | Foarte huna
S0
Nesatisfacatoare
4040
209 2 Partial nesatisfacatoare
207
@ Total nesatisfacitoare
10"
0%h | bu am bebeficiat sau nu a
1 fostcazul
Atitudinea personalului pe parcursu: sederi dvs.
nunitate
0% = BAund
[RYE N
m Foante buna
GO0
AU MNesansfae dtoars
YERY
200 Par tral nesatistacato e
L0~
Y m Total nesatisfacatowm e
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Comunicarea medicilor cu pacientii

= Buna
g80%
70% B Foarte bund
G0
S50% ' Nesatisfacatoare
40%
309 Partial nesatisfacatoare
G
20% p
b ™ Total nesatisfic3toare
[1%] [o
0% | Nu am bebeficiat sau nu a
1 fostcazul
Ingrijirile acordote de catre medici
= EBEuni
BO"A
700, _
B Foarte buna
GO
S0% Nesatisfacitoare
443
\ob 1 Parttal nesatisfacatoar e
205, s o
B Total nesatisfacatoare
Loy 1% 1%
0 H Nu am bhebeficiat sau nu a
1 fsteazul

98




Comunicarea asistentilor medicali cu pacientii

mBuna
207
70, | Foarte buna
HOYe
S0°. Nesatisfacatoare
40%
, 2 Partial nesatisfacatoare
30
20% | Total nesatisfacitoare
10 12| o] | 0%
0 ; ' @ MNu am bebeficiat sau nu a
1 fost cazul
Aplicarea planului de ingrijire de catre asistentii
medicali
704 = Bund
GOV
m Foarte buna
RO
402 , Nesatisfacitoate
3050
2075 2 Partial nesatisfacatoare
107
o° B Total nesatsfacatoare



Comunicarea infirmierelor cu pacientii

H|EBuna
702
GOTa | Faarte bund
SUy
m Nesatisfacatoar e
402
307 m Partial nesatisfacatom @
20%
M| Total nesatisfacatom e
102
0°a B Nu am bebefigat sau ne a
1 fostcazuwl
Aplicarea planului de ingrijire de catre infirmieri
= Buna
0%
RO7 ;
| Foarte buna
T
GO = Nesatisfacatoare
B0
407 m Partial nesatisfacataoare
A0
207 W Total nesatisfacatoare
105
i | MNu am bebeficiat sauw nu a

1 fostcazul
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O

50

307s

307,

205

10445

SO
452,
409
35us
30v
259
20%.
159
100

800

Calitatea meselor servite

101

- Bund

| Ffoarte lmna

m Nesatisfacatoare

m Parnal nesatisfacatoare
| Total nesatisfacatoare

®m Mo am bebeficiat sau nut a
fostcazul

a hranei

= Buna

| Foarte buna

@ Mesatisfacatoare

@ Partial nesatistacatoare
@ Total nesatisfaciteare

m Nu am bebeficat sau nu a
fostcazul



Calitatea conditiilor de cazare - saion
(dotare, facilitati)

50, = g
Q07 | Foarte buna
307
m Nesatisfacdtoare
207
| Paal nesatisfacatoa e
107,
0 | Total nesatisfacatoare
i
Impresia despre mediul ambiental al
spitalului(luming, caldura, zgomot,etc)
SO0 B EBuna
40 | Foarte buna
30
m Nesatisfacatoar e
20
1 Partial nesatisfacatoare
L
0% W Total nesatisfacatoare

102



50%.
45%;
40%
359
20%
2 5%
207
15%
10%

L2

O

Calitatea tenjeriei

= Band

= Foarte buna

= Mesatisfacatoare

m Partial nesatisfacatoare

m| Total nesatisfac atoare

E Nu am bebeficiat sau nu a
fusteazul

Calitatea grupurilor sanitare (bai + WC)
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o, Buna

| Foarte buna

m Mesatsfacatoare

m Partial nesatisfacdtoare

@ Total nesatisfacatoare

m NMu am bebreficiat sau nu &
fost cazul



Curatenia in ansamblu

| Buna
507,
A5 M Foa I q
405 aalte buna
35%
300 = Nesatisfacatoare
PN
20, m Partial nesatisfacatoare
15%
10% W Total nesatsfacatoare
5
0 : m Nu am bebeficiat sau nu a
1 forst cazul
Tinand cont de toate cele mentionate mai sus va
rugam sa ne spuneti cat de multumit ati fost
GO
507 m Foartemultumit
30 a = ulleant
30%a = Nemultumit
207 = Partial multumit
104, B Total nemualtumit
O
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Daca ar fi s3 aveti nevoie de un serviciu medical
disponibil in aceastd unitate v-atiintoarce aici?

80
705 .
o ®m Sigun Da
':30'% m ai degrabd Da
40% = Poate Da, poate Nu
307 = Mai degrald Nu
20% :
. = Sizur NMu
Do
1
Daci un apropiat, un prieten sau alta persoana ar
aved nevoie de un serviciu medical despre care
stiti cd cstc disponibil aici 1 ati rccomanda s5a vina
in acest spital?
BO%: | Sizur Da
60 | ar degrabatla
1045 m Poate Da, poate Nu
2000 m Mai degiaba Nu
0% m SeTar Mo
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CONCLUZII

- In urma analizei chestionarelor de satisfactie a pacientilor au reiesit urmatoarele aspecte

pozitive:
.. O Au fost instinité asupra medului in care ar
ASpec‘le pOthlve uebui si Plime.\sc.’l me‘tlic-ummele
ftabletele: pe cale oralla;
— @ Cvmosc un efect advers sau tise pentin
=€ medicamamtul primit:
100% Wt K e priii 1959305
90% - i 85% OFiclele cn medicatia s-au deschis in tata
200, 1] 78° 78% o
h a/- —
70% T | — ® Hu an fost conditionati la acerdarea
60% - 4 54%, 55, | ingrijivilor de sare an avt nevoie
50% 1" ' @ Au gasit afigate sau 3-au fost axplicate
40% / diepnaiile pe care le au ca pacienti;
30% - / OLa internarée au fost intrebati dacd doresc
20% o ¢a cineva ¢i fie informat despre starea lot
ek P de sinatate:
10% @ La internate au fost intiekatl dacd an
0% +— — nevole de asistentd sphiftaala:

Oln timpul consulunilor le-a fost respectatd
Intiomiesrasy o8 damalests as

99% 99%

Aspecte pozitive

Sinainte de- r:p;;a;le au fost Informati cu
privire la eventualele riscuri in vederea
semndérii consimiimantului

@ Atitudinea personalului la primirea
pacientului este buna si foarte buna

O Atitudinea personalului pe parcursul
sederii pacientului in unitate este una
buni gi foarte bund

0O Comunicarea medicilor cu pacientii este
bund gi foarte buna

| mingrijirile acordate de citre medici sunt
! bune sifoarte bune

A Comunicarea asistentilor medicalicu
pacientii este buna gi foarte buna

B ingrijirile acordate de asistentii medicali
sunt bune si foarte bune

O Comunicarea infirmierelor cu pacientii
este buni gifoarte buni

@ Ingrijirea acordata de infirmiere este
buna si foarte buné
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Pacientii internati in Spitalul Clinic Jutean de Urgentd Tg. Mures au semnalat aspecte
pozitive, aspecte negative si au facut propuneri, acestea fiind transmise Comitetului director.

Serviciului de Management al Calitatii Serviciilor Medicale a aplicat ,,Chestionare de
satisfactie a pacientilor” internafi in Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures

privind serviciile acordate pe perioada internarii,

la un numar de 732 persoane

internate prin UPU-SMURD. Chestionarele au fost prelucrare statistic, rezultatele acestora

fiind interpretate si analizate.

Prima impresie la internarea prin UPU-SMURD
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IE-ales ca b?i-rTTé im presiéi
Curatenia

@ au ales ca prima impresie
Luxal

O au ales ca prima impresie
Aglomeratia

O au ales ca prima impresie
Dezordinea

m au ales ca prima impresie
Mizeria

m au ales ca prima impresie
Disciplina

@ au ales ca prima impresie |
Siguranta

O au ales ca prima impresie |
Amabilitatea

0 au ales ca prima impresie
Profesionalismul

m au ales ca primé impresie

| Linistea




A doua impresie lasata la internarea prin UPU-SMURD

25%

20%-

15%-

10%

5%

0%

@ au ales ca a doua impresie
Curatenia

@ au ales ca a doua impresie
Luxul

O au ales ca a doua impresie
Aglomeratia

O au ales ca a doua impresie
Dezordinea

O au ales ca a doua impresie
Mizeria

O au ales ca a doua impresie
Disciplina

@ a ales ca a doua impresie
Linistea

O au ales ca a doua impresie
Siguranta

B au ales ca a doua impresie
Amabilitatea

B au ales ca a doua impresie
_ Profesionalismul

30% 1

25%

20%

15%

10%-

5%-1

0%-
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0O au ales ca a treia impresie
Curétenia

O au ales ca a treia
impresie Lwal

0 au ales ca a treia impresie
Aglomeratia

O au ales ca a treia impresie
Dezordinea

@ au ales ca a treia impresie
Mizeria

M au ales ca a treia impresie
Disciplina

O au ales ca a treia impresie
Linigtea

@ au ales ca treia impresie
Sigurania;

Bl au ales ca a treia impresie
Amabilitatea;

I au ales ca a treia impresie
Profesionalismul.
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Impresia generala la internarea prin UPU-SMURD

‘@1 CURATENIE i

@ | AGLOMERATIE
ol AMABILITATE

@ It DISCIPLINA

@ Il PROFESIONALISM

o Il SIGURANTA si
AMABILITATE

-I afirma ca situatia din unitai;é_ti;
primire urgente i-a demoralizat

O afirma cé situatia din unitatea
de primire urgente nu a awut nici
un efect asupra lor

m afirma ca situatia din unitatea
de primire urgente le-a ridicat

moralul

Tot in decursul anului 2017 psihologul din cadrul Serviciului de Management al
Calitatii Serviciilor Medicale a consiliat psihologic angajatii care au apelat la acest serviciu.

3.9 Activititi de informare pacienti

in vederea informarii pacientilor spitalului, apartinatorilor, precum si a angajatilor
SMCSM a coordonat activitatea de intocmire a documentelor care au fost afisate in
sectiile/compartimentele si celelalte structuri ale institutiei la avizierele sectiei (51 aviziere),
in mod unitar, astfel:
> afisare documentatie cu privire la misiunea, viziunea si politica de calitate a
spitalului;
» informatii privind drepturile si obligatiiile pacientilor, modalitatea de internare in

unitatea sanitard precum si externarea, servicile medicale prestate de catre
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spital, documente necesare privind acordarea asistentei medicale, ghid
vizitatori;
> informatii privind reactia angajati si pacienti in situatii de urgenta;
in fiecare sectle Si compartlment au fost montate cutii ale pacientului inscriptionate cu
sintagma ,,CUTIA PACIENTULUI - CHESTIONARE - SUGESTI - RECLAMATII” in
vederea respectarii anonimatului privind opinia pacientilor cu privire la ingrijirile medicale pe
care le-au primit in Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Tg. Mures si a cresterii calitatii
acestora.
De asemenea, in fiecare sectie si compartiment a fost montat un displey cu informatii
privind afigarea materialelor informative cu privire la educatia sanitara si preventie.
in fiecare salon al spitalului si alte structuri medicale au fost montate suporturi de
perete (380) pentru afisarea mformatulor necesare pacientilor, angajatiilor precum si diferite
materiale informative.
Angajatii SMCSM au participat la confectionarea ecusoanelor si legitimatiilor pentru
angajatii spitalului.

ACTIVITATEA DE EVALUARE A COMPLIANTEI LA STANDARDELE ANMCS iN
ANUL 2017

. In vederea evaludrii compliantei la standardele de acreditate ale Autorititii Nationale de
Management a Calitétii in Sanatate, Tn anul 2017 SMCSM a evaluat urmatoarele structuri
ale spitalului, acestea fiind urmatoarele:

SSCIN

Serviciul Resurse umane

Birou achizitii publice si contractare

Serviciul Aprovizionare

Biroul IT

Compartiment juridic

Compartiment relatii cu publicul

Director de ingrijiri

Sectia Clinica Medicina Interna (i

10 Farmacie

11. Sectia Clinica Chirurgie Orala si Maxilo — Faciala

12. Laborator radiologie $i imagisticd medicala — punct de lucru — Bdul 1 Decembrie 1918
13.Bloc operator V - specialitatea chirurgie maxilo-facial
14.Laborator analize medicale cu punct de lucru urgenta
15. Sectia Clinica Neonatologie

16. Sectia Clinica Obstetrica-ginecologie

17.Bloc operator |V — specialitatea obstetrica-ginecologie
18. Compartiment AT| Obstetrici-ginecologie

19. Sala de nasteri

20. Birou administrativ

21. Bloc alimentar

22. Spalatorie

23.Compartiment arhiva

24. Sterilizare

25. Serviciul financiar-contabil

LRINOOAWN=
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26. Bloc operator |
in sectiile, compartimentele, laboratoarele, servicile medicale precum si aparatul
functional evaluate au fost constatate 284 de deficiente, au fost transmise 135 de
recomandari si au fost facute propuni catre Comitetul Director al spitalului.

Il in cursul anului 2017 seful SMCSM a facut parte din 2 comisii de control de verificare
a unor aspecte sesizate managerului unitatii privind Biroul Administrativ — Bloc alimentar,
control care a vizat toate oficile din cadrul sectiilor spitalului. in urma verificérii s-au
constatat 34 de deficiente, au fost emise 9 recomandari si au fost facute 10 propuneri

Comitetului Director al spitalului.

RAPPORTAREA EVENIMENTELOR ADVERSE, SANTINELA SI NEER-MISS CATRE
ANMCS

Evenimentele adverse reprezintd unele dintre cele mai frecvente surse de prejudicii
aduse sanatitii pacientilor, reprezenténd o sursa majora de morbiditate $i mortalitate.

Gestionarea evenimentelor adverse sunt menite sa dezvolte sisteme de Tmbunatatire a
sigurantei pacientilor, prin analiza evenimentelor adverse ce au avut loc in diferite servicii
medicale, evaluarea riscurilor potentiale asociate asistentei medicale, dezvoltarea unei
culturi a sigurantei, dezvoltarea unor programe de instruire pentru cresterea nivelului de
siguranfa a serviciilor i de acordarea a serviciilor medicale in conditi de siguranta
pacientilor.

Monitorizarea evenimentelor adverse/santineld/'near-miss" presupune raportarea de
catre unitatea sanitar3 si colectarea de catre AN.M.C.S., fara caracter acuzator, in vederea
invitarii din erori, a evenimentelor adverse asociate asistentei medicale.

Angajatii spitalului care au luat la cunostintd producerea unui eveniment
advers/santineld sau near-miss au obligatia raportarii acestuia in primele 24 de ore de la
data producerii acestuia, managerului spitalului si Serviciului de Management al Calitatii
Serviciilor Medicale.

in anul 2017 au fost raportate trei evenimente near-miss de catre sectiile spitalului,
SMCSM a verifica raportul transmis, a analiza incadrarea acestuia in lista de evenimente $i
a transmis raportul in aplicatia CAPESARO.

Evenimentele near-miss au fost urmétoarele:

» Sectia Clinicd Neurologie Il — raportare pacient care a parasit spitalul fara a anunta
personalul medical;

» Sectia Clinica ATI — confuzie medicamente a asistentei medicale

» Sectia Clinicd Chirurgie Orald si Maxilo — Faciald — alunecarea pacientului pe
pavimentul umed rezultat in urma igienizarii mainilor proprii.

Pentru toate aceste evenimente au fost intocmite rapoarte citre managerul spitalului,
care cuprind cauzele care au dus la aparitia evenimentului, masurile identificate pentru
prevenirea repetarii si propuneri de imbunétatire a activitatii spitalului.

Toate aceste evenimente au fost analizate la sedintele cu asistentele sefe.
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CERTIFICAREA SISTEMULUI DE MANAGEMENT AL CALITATII

Avand in vedere certificatul privind sistemului de management al calitatii ISO —
9001:2008, pentru Laboratorul de Radiologie si Imagisticd Medicala si Serviciul Anatomie
Patologie, necesar in vederea incheierii contractului de servicii medicale cu Casa de
Asigurari de Sanatate Mures, in luna august a fost desfasurat auditul de supraveghere a
sistemului de management implementat si certificat.

in urma auditului de supraveghere in Laboratorul de Radiologie si Imagistica
Medicala, Serviciului de Anatomie Patologica si activitatilor de studii clinice, aceste structuri
ale spitalului le-a fost conferitd recunoasterea Sistemului de Management al Calitatiii in
conformitate cu cerintele 1ISO 9001:2008, fiind emis certificatul nr. 7559/A/0001/UK/Ro.

ACTIVITATI DIVERSE ALE SMCSM

Angajatii SMCSM au intocmit documente de corespondentd céatre diverse persoane juridice
care au formulat diverse solicitari sau petitii.

S-a efectuat, in mod permanent activitatea de documentare prin studiul actelor normative
precum si a reglementarilor Autoritatii de Mnagement al Calitatii in Sanatate, pentru oferirea
de consultantd conducerii si compartimentelor functionale ale unitatii, la solicitarea
acestora. Angajati SMCSM au participat la conferintele organizate de catre diverse
asociatii si organizatii in parteneriat cu ANMCS in vederea cunoasterii managementul
calitatii serviciilor de sanatate care detine instrumentele necesare diagnosticérii problemelor
atat a celor care sunt generate de deficiente ale managementului de top din cadrul
spitalului cat si cele care sunt insuficient fundamentate la nivelul managementului de varf ai
sistemului sanitar. Asigurarea calitafii serviciilor de sanatate si sigurantei pacientului este
responsabilitatea unitatilor sanitare, conform politicii si strategiei de sanatate promovate de
catre Ministerul Sanatatii si Autoritatea Nationald de Management al Calitatii in Sanatate —
ANMCS. Prin participarea la aceste conferinte au fost imbunatatite cunostintete privind
modificarile legislative referitoare la acreditarea spitalelor de cétre Autoritatea Nationala de
Management al Calitatii Serviciilor in Sanatate, avand in vedere intrarea Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Tg. Mures in ciclul Il de acreditare. in conformitate cu prevederile
Legii nr. 185/2017 privind asigurarea calitatii in sistemul de sanatate procedura de
acreditare a spitalelor este o procedura obligatorie pentru unitdtile sanitare care presteaza
servicii in relatie cu sistemul public de asigurari de sanatate, acestea se inscriu in procesul
de acreditare prin depunerea unei documentatii la ANMCS insotite de dovada achitérii taxei
de acreditare, in conditiile stabilite prin hotérarea Colegiului director al ANMCS, procedura
de acreditare nu se poate extinde pe o perioada mai mare de 5 ani.

La solicitarea conducerii, ori a compartimentelor care le-au elaborat, s-a colaborat la
fundamentarea si elaborarea reglementarilor specifice activitatii spitalului, constand in
regulamente, alte documente elaborate de spital. Astfel, au fost revizuite Regulamentul de
organizare si functionare al Comisiei de monitorizare, Regulamentul de organizare si
functionare al Echipei de Gestionare a Riscului, Regulamentul de organizare si functionare
al Comisiei de Alimentatie si Dieteticd, Regulamentul Comisiei de hemovigilents,
Comitetului de sdnatate si securitate in munca, Comisiei de antibioterapie precum si actele
aditionale la fisele postului pentru membrii CM si EGR.
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V.

VL.

VIl

VIil.

IX.

S-a participat, in calitate de secretar la sedintele Consiliului de administratie al spitalului,
intocmindu-se intreaga documentatie aferentad acestora (9 procese verbale, convocatoare,
Hotarari ale Consiliului de administratie - 36).

S-a participat, in calitate de invitat la sedintele Comitetului director al unitatji.

S-a participat, in calitate de invitat la sedinfele operative saptamanale intocmindu-se
intreaga documentatie aferenta acestora (procese verbale, convocatoare, adrese).

S-a participat in calitate de secretar supleant in cadrul Consiliului Etic al Spitalului Clinic
Judetean de Urgenta Targu Mures.

Angajatii SMCSM au participat, in calitate de membru sau invitat, in mai multe comisii gi
comitete, dupa cum urmeazé: Comisia de monitorizare, Comitetul de Securitate $i Sanatate
in Muncd, Comisia de Hemovigilentd, Echipa de Gestionare a Riscului, Comisia de
Alimentatie si Dietetica, Comisia de antibioterapie, Comisia Medicamentului etc.

S-au indeplinit i alte sarcini stabilite de conducerea unitaii, in limita competentelor
angajatilor serviciului i cu respectarea prevederilor legale.

S-au elaborat numeroase documente de corespondentd, care nu au putut fi clasificate in
nicuna dintre categorile de mai sus, la solicitarea conducerii spitalului si a altor
compartimente/servicii/birouri, precum si numeroase note interne si note de informare
impuse de activitatea desfasurata in cadrul serviciului, aga cum a fost descrisd mai sus.

Serviciul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale din cadrul Spitalului Clinic
Judetean de Urgentd Targu Mures se preocupa permanent de mentinerea, aplicarea si
imbunétatirea continua a eficacitatii sistemului de management al calitatii, pentru prestarea
unor servicii medicale la standarde ridicate in vederea satisfacerii cerintelor si asteptarilor
pacientilor, a angajatilor spitalului, precum si a tertilor (apartinatori, vizitatori ai spitalului,
etc.).

SINTEZA ACTIVITATII COMPARTIMENTULUI JURIDIC

Compartimentul juridic al Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures
functioneaza in subordinea directd a managerului unitaii.

in concret, rezumand fin date statistice, activitatea desfaguratd in cadrui
Compartimentului juridic in anul 2017, se prezinta dupa cum urmeaza:

OBIECTUL DE ACTIVITATE AL COMPARTIMENTULUI:

Activitatea Compartimentului  juridic circumscrie  atributiile compartimentului,
reglementate prin Regulamentul de Organizare $i Functionare al spitalului, aprobat prin
Ordinul Ministrului S&natatii nr. 1174/2012, precum si cele stabilite nominal, pentru fiecare
angajat in parte, prin figele de post aferente.

Potrivit Regulamentului de Organizare si Functionare al spitalului, Compartimentul
juridic are umétoarele atributii:

o apard interesele institutiei in fata instantelor de judecata, autoritatilor de contro! i in
relatiile cu terii persoane fizice sau juridice;
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o verificd si avizeaza din punctul de vedere al legalitatii dispozitile cu caracter normativ
si semnaleaza conducerii sarcinile ce revin unitatii;

« asigura legalitatea masurilor $i actelor ce urmeaza sa se incheie de catre conducerea
unitatii;

o asigura consultantd de specialitate conducatorului institutiei si sefilor de structuri
privind modul de aplicare a actelor normative specifice;

+ raspunde de primirea citatiilor, a titlurilor executorii;

o consiliaza la cerere comitetul director al spitalului, avizand legalitatea actelor supuse
spre solutionare;

e avizeaza din punct de vedere juridic legalitatea contractelor;

e urmareste aparitia actelor normative si semnaleazd organelor de conducere i
serviciilor interesate atributiile ce le revin conform acestora;

» verifica, avizeaza si contrasemneaza actele cu caracter juridic si administrativ primite
spre avizare,

¢ colaboreaza cu serviciile tehnic, aprovizionare transport $i administrativ la intocmirea
proiecteior de contracte inifiate de aceste servicii cu terte persoane fizice si juridice, la
negocierea continutului clauzelor i la executarea contractelor incheiate;

e se ocupa cu investirea cu formulad executorie si punerea in executare a sentintelor
definitive obtinute in urma actiunilor Tn justitie depuse;

e se ocupa de recuperarea cheltuielilor de spitalizare rezultate din vatdmari corporale,
accidente rutiere sesizate de organele de cercetare penal3;

* intocmeste documentatia necesara constituirii de parte civild in cauzele penale in
care spitalul este citat ca institutie;

* solutioneaza, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, scrisorile de la
Ministerul Sanatatii, Directia de Sanatate Publicd Mures si acorda consultatii de specialitate
publicului, in domeniul aplicarii legislatiei specifice;

¢ asigura primirea la unitate, in termen util, a copiilor dupé hotararile judecatoresti
ramase definitive si irevocabile, precum si orice alte titluri, pe care le va comunica conducerii
§i departamentelor, in termen legal, in vederea inregistrarii in evidentele contabile ale
unitatii,

e participa cu factorii interesati la actiuni pentru cunoasterea gi insusirea dispozitiilor
legale din domeniul legislatiei muncii, securitatii gi sanatatii in munca;

¢ colaboreaza in vederea recuperarii cheltuielilor de spitalizare acordate cetatenilor
straini cu ambasade si consulate ale tarilor cu care nu exista tratate de colaborare incheiate
pe linie de asistenta medicala intre state;

e vizeaza Regulamentul de organizare si functionare si Regulamentul intern in care se
stabilesc atribuiile structurilor medico-administrative;

» raspunde de stabilirea necesarului de materiale consumabile si de birotica Tn vederea
realizarii partii corespunzatoare a Planului anual de achizitii al spitalului;

e semnaleaza in scris conducerii unitatii i departamentelor interesate si face propuneri
cu privire la deficientele constatate ca urmare a hotérarilor instantelor judecitoresti
pronuntate in litigiile in care unitatea este parte, in vederea luarii méasurilor corespunzitoare,
pentru evitarea repetarii unor asemenea deficiente.

Activitatea compartimentului, Tn perioada de referintad pentru prezentul raport de activitate, a
constat in principal in:
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Formulare §i depunere de inscrisuri, rezolvarea corespondentei, elaborarea si
intocmirea de adrese, raspunsuri, etc.

Reprezentare in fata tuturor instantelor de judecata (Judecatorie, Tribunal, Curtea de
Apel, inalta Curte de Casatie §i Justitie), cu toate activitaile conexe pe care le impune
aceasta activitate.

Constituirea dosarelor de instan{d, urmarirea lor, intocmirea si actualizarea
permanentd a evidenfei acestora, in cadrul unor registre electronice intocmite ia
nivelu! compartimentului.

Avizarea pentru legalitate a actelor, a contractelor, predate spre avizare
compartimentului.

Redactarea actiunilor depuse la instaniele de judecata, in toate fazele procesuale,
obtinerea si depunerea probelor necesare, redactarea de note de sedintd si lamurin
scrise la solicitarea instantelor de judecata.

Comunicarea catre conducerea unitatii si catre compartimentele interesate a solutiilor
instantelor in dosarele in care unitatea este parte.

intreprinderea tuturor demersurilor legale necesare pentru punerea in executare a
sentintelor definive pronuntate in favoarea spitalului.

Urmarirea si intocmirea evidentei dosarelor aflate in faza executarii silite, in care
spitalul este parte.

Reprezentarea in fata organelor de cercetare gi/sau urméarire penald, orice activitate
care deriva din mandat.

Reprezentarea in faja executorilor judecatoresti investiti cu recuperarea debitelor
inregistrate in contabilitatea unitd{ii sanitare, §i colaborarea cu acestia in cadrul
dosarelor executionale in care spitalul are calitatea de creditor.

Colaborarea (la solicitarea conducerii unitati) la fundamentarea si elaborarea
reglementarilor specifice activitétii spitalului, constand in proiecte de decizii ale
managerului, regulamente, protocoale, proceduri operationale si alte acte cu caracter
normativ elaborate de spital.

Verificarea legalitatii actelor cu caracter juridic si administrativ primite spre avizare, $i
aplicarea vizei corespunzitoare pe acestea, viza pozitiva sau negativa, Tn functie de
situatie.

Participarea in cadrul comisiilor de cercetare disciplinara prealabild, constituite la
nivelul institutiei pentru angajatii spitalului.

Participarea in cadrul sedintelor Consiliului Etic, ale Comisiei de Etica Medicala pentru
Studiul Clinic al Medicamentului, ale Comisiei de Monitorizare, ale Echipei de
Gestionare a Riscurilor.

ntocmirea proiectelor gi variantelor finale ale contractelor de furnizare servicii
medicale incheiate de spital cu alte unitati sanitare, ale contractelor de colaborare cu
institutii de invatamant liceal si post liceal, precum si universitar, pastrarea fizica in
cadrul compartimentului a acestor contracte si pastrarea evidentei lor.

intocmirea proiectelor si variantelor finale, ori colaborarea cu celelalte parti
contractante la intocmirea contractelor de comodat, de donatie i de sponsorizare, ale
contractelor de prestari servicii de catre spital catre alte persoane juridice, verificarea
din punct de vedere juridic a celor provenite din afara unitafii; pastrarea fizica in cadrul
compartimentului a acestor contracte si pastrarea evidentei lor.



Pastrarea fizica in cadrul compartimentului si pastrarea evidentei diverselor contracte,
conventii gi protocoale de colaborare incheiate de catre spital cu alte unitati sanitare,
sau alte persoane juridice.

Comunicarea contractelor/conventiilor/protocoalelor care se péstreaza in cadrul
compartimentului, spre luare la cunostintd si urmarire, precum si pentru punere in
aplicare, atat conducerii unitatii, cat si compartimentelor interesate si/sau implicate in
derularea respectivelor contracte.

Urmarirea gi implicarea activa in activitatea de recuperare a cheltuielilor de spitalizare
efectuate de catre unitatea saniatrd cu ingrijirile medicale acordate unor persoane
victime ale vatamarilor corporale cauzate de cétre terti, prin efectuarea demersurilor
necesare (pe cont propriu, sau in colaborare cu Serviciul financiar-contabilitate si
structurile medicale implicate) si tinerea de evidente in acest sens

Intocmirea de notificiri scrise pentru recuperarea de catre spital a debitelor
inregistrate fata de unitatea sanitara de catre alte persoane fizice sau juridice, de drept
public sau privat.

Intocmirea de solicitari catre sectiile/compartimentele medicale ale spitalului, precum
i catre alte compartimente/servicii/birouri, i obfinerea informatiilor $i documentelor
necesare, cu privire la datele solicitate de catre diversi petenti, persoane fizice sau
juridice, de drept public sau privat.

Intocmirea de solicitari citre sectille/compartimentele medicale ale spitalului, precum
si cétre alte compartimente/servicii/birouri, si obtinerea informatiilor si documentelor
necesare, in vederea formularii de acte procedurale in dosarele de instantd in care
unitatea este parte, precum si pentru constituirea probatiunii in beneficiul spitalului.

Consilierea juridica, informarea si documentarea juridicd pentru compartimentele
unitatii, precum si acordarea de consultantd si opinii de natura juridica, la cerere,
conducerii unitaii.

Studiu $i documentare permanenté cu privire la prevederile legale existente, aplicabile
activitafi spitalului in toate domeniile de interes (medical, financiar, juridic, de
organizare, etc.), precum si cu privire la dinamica legislativd de interes pentru spital i
structurile din cadrul acestuia (noi prevederi legale aparute si modificarile legislative).
Aducerea la cunostinia conducerii $i a compartimentelor interesate a noilor prevederi
legale aparute, ca si activitate curenta si sustinuta.

Relationare cu persoanele care aduc contracte in unitate sau fac anumite solicitari
unitatii.

Redactarea si avizarea din punct de vedere juridic a contractelor de achizitie publica si
a achizitiilor directe, precum gi acordarea de consultantd in domeniul achizitiilor
publice, prin consilierul juridic cu atributii in acest domeniu, precum si:

redactarea de notificari de reziliere pentru contractele de achizitie publica;

formularea de raspunsuri la clarifica, la notificari prealabile si puncte de vedere
conform Legii nr.98/2016 si nr.101/2016;

transmiterea dosarelor de achiziti publice si a altor documente catre instantele
administrativ-jurisdictionale competente in solutionarea litigiilor, respectiv Consiliul
National de Solutionare al Contestatiilor, Curtea de Apel Tg.Mures si Tribunalul
Specializat Mures.

prelucrarea cu personalul Biroului de Achizitii Publice si Contractare a legislatiei in
domeniu.
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- Redactare de adrese, raspunsuri, alte acte de corespondenid, la solicitarea
managerului si a membrilor comitetului director.

- De asemenea, in obiectul de activitate al compartimentului, se afla si alte activitati,
care sunt de frecventd mai redusd si anume participarea la negocierile colective
purtate cu organizatile sindicale constituite la nivelul spitalului, intocmirea tuturor
documentelor aferente acestei activitati (convocatoare, procese verbale sedinte de
negociere, adrese catre institutii publice implicate in negocierea §i inregistrarea
Contractului Colectiv de Muncd incheiat la nivel de unitate, etc.) si intocmirea
impreund cu celelaite parti participante ia negociere a Contractului Colectiv de Munca
incheiat la nivel de unitate.

Precizim ca o parte dintre activitatile detaliate mai sus, au fost impariite intre cei trei

consilieri juridici care activeaza in mod curent In cadrul compartimentului, in timp ce alte
activitati au fost si sunt desfasurate in comun, la nivelul intreguiui compartiment.

SINTEZA ACTIVITAT!I PENTRU PERIOADA 01.01.2017 - 31.12.2017

in concret, rezumand in date statistice, activitatea desfaguratd in cadrul
Compartimentului juridic in anul 2017, se prezinta dupa cum urmeaza:

XI. in perioada de referinta respectiv anul 2017 s-a facut reprezentare juridica si sustinerea
intereselor legitime ale Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures, in baza
delegatiei date de conducerea spitalului, la instantele judecatoresti de diferite grade,
precum §i intocmirea §i promovarea tuturor documentelor si a actelor procedurale
necesare, in:

1. 29 de dosare avand ca obiect cauze de natura civild, penald sau de contencios
administrativ, dupd cum urmeaza:

a. 1 dosar aferente cauzelor civile avand ca obiect pretentii ale unor terte
persoane fata de spital (retrocedare imobil pe legea nr. 10), din care:
e 1 dosar preluat din anii anteriori (2013-2014);
- acest dosar a fost finalizat (fiind pronuntatd sentin{a definitive si irevocabile)
in cursul anului 2017, finalizdndu-se cu solutia de admitere in parte a cererii
formulata de citre spital, efectudndu-se reprezentarea unitatii la un 1 termen de
judecata.

b. 9 dosare aferente cauzelor civile avand ca obiect litigii de naturd comerciala,

din care:

¢ 5 dosare preluate din anii anteriori (2012-2016),

¢ 4 dosare noi constituite Tn cursul anului 2017.
- dintre acestea, 3 dosare au fost finalizate, solutia definitiva i irevocabila a
instantei fiind aceea de respingere a actiunii
- un numéar de 4 dosare dintre cele mentionate mai sus, se afla inca pe rolul
instantelor, toate fiind in faza procesuala a judecatii in fond, apel sau recurs,
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reprezentarea in aceste dosare urmand sa fie continuata $i in cursul anului
2018.

- in toate aceste dosare, s-au intocmit intampinari, precum si raspunsuri la
actele procedurale depuse de reclamanti/paratifintimati, note de sedinta si
concluzii scrise, cereri de reexaminare a taxei de timbru, cereri
reconventionale, etc., in acele dosare in care a fost necesar, efectudndu-se
totodata reprezentarea la un numar de 26 termene de judecata.

10 dosare avand ca obiect litigii de munca, din care:
¢ 3 dosare preluate din anii anteriori (2016);
¢ 7 dosare nou constituite in cursul anului 2017.

- dintre acestea, 3 dosare au fost finalizate, solufiile definitive ale instantelor
judecatoresti fiind acelea de admitere ale actiunilor reclamantilor.

- un numér de 6 dosare dintre cele mentionate mai sus, se afla inca pe rolul
instantelor, aflandu-se in faza procesuald a judecati in fond, recurs
reprezentarea in aceste dosare urmand sa fie continuata si in cursul anului
2018.

- in toate aceste dosare, s-au intocmit un numar de 13 intAmpinari la
actiunile din fond precum si la apelurile formulate, precum si raspunsuri la
actele procedurale depuse de reclamantifintimati, completari si precizari la
intdmpinari, note de sedintd i concluzii scrise in acele dosare in care a fost
necesar, efectuindu-se totodata reprezentarea in fata instantelor de
judecata la un numar de 30 de termene de judecata.

d. 9 dosare avand urmatoarele obiecte:

e.

1 dosar avand ca obiect actiune in contencios administrativ,

2 dosare avand ca obiect actiune Tn rdspundere delictuala,

1 dosar avand ca obiect ucidere din culpa,

1 dosar avand ca obiect stramutare,

1 dosar avand ca obiect constatare nulitate act juridic,

1 dosar avand ca obiect contestatie decizie DSP,

1 dosar avand ca obiect conflictul de interese,

1 dosar avand ca obiect anulare proces-verbal de contravantie.

- in toate aceste dosare, s-au intocmit intAmpinari, precum si raspunsuri la
actele procedurale depuse de reclamanti/intimati/petenti, completari si
precizari la intampinari, note de sedinta si concluzii scrise in acele dosare n
care a fost necesar, de asemenea efectudndu-se reprezentarea in fata
instantelor de judecata la un numar de 33 termene de judecata.

2 dosare avand ca obiect plangeri contraventionale formulate de catre spital
fatd de amenzi contraventionale aplicate de cédtre ANRMAP, dosare in care
s-au pronuntat de catre instantele de fond sentinte de respingere a actiunilor
spitalului, intr-unul dintre aceste dosare fiind formulat apel fata de solutia
instantei de fond, ambele cauze aflandu-se incd pe rolul instantelor de
judecata, respectiv Tribunalul Mures si Inalta Curte de Casatie si Justitie.
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- in aceste dosare (dintre care, unul preluat din anul 2014 si unul nou
constituit in 2015) s-au intocmit atat plangerile contraventionale, cat si alte
acte procedurale, efectuadndu-se si reprezentare la un termen de 10 de
judecata. Pentru dosarul aflat in apel pe rol la Inalta Curte de Casatie si
Justitie, a fost pronuntata decizia din data de 14.12.2017 in sensul
respingerii apelului formulat de catre institutia noastra.

- in dosarele civile la care am facut referire mai sus, s-a facut reprezentarea
efectiva a unitétii n fata instantelor de judecata intr-un numar de aproximativ 90
termene de judecata.

- in toate aceste dosare, in cursul anului 2017, s-au intocmit un numar de
aproximativ 19 de intampinari, completéri la intdmpinari sau raspunsuri la
fntampinare, un numar de 10 concluzii scrise, un numar de 11 note de sedinta,
precum $i humeroase alte acte procedurale specifice fiecarei cauze in parte
(cereri reconventionale, cereri de chemare in garantie, cereri de reexaminare
taxad timbru, adrese inaintare dovezi ori acte procedurale, raspunsuri la
interogatorii ori la solicitari ale instantelor, etc.).

- dosarele mentionate mai sus, in functie de natura litigiului si de stadiul
procesual Tn care s-au aflat pe durata anului 2017, s-au aflat pe rolul instantelor
de diverse grade (judecitorii, tribunale, curti de apel si nalta Curte de Casatie
si Justitie), atat din Targu Mures, cat si din tara.

2. 143 aflate pe rolu! instantelor de judecata in calitate de parte civila, din care:

a. 40 cauze penale, aferente dosarelor intocmite in anul 2017 — in aceste
cauze s-au intocmit actiunile de constituire de parte civila, si s-a efectuat
urmarirea lor, iar in cele finalizate pe fondul cauzei, unde a fost cazul, au
fost intocmite documentele pentru caile de atac aferente sau pentru
notificarea inculpatilor in vederea achitarii catre spital a cheltuielilor de
spitalizate ocazionate de asistenfa medicald acordata partilor vatamate din
respectivele dosare;

b. 103 cauze penale, aferente dosarelor din anii anteriori, aflate inca in curs
(pe rolul instantelor in diverse faze procesuale) — in acestea cauze s-a
efectuat urmarirea lor, iar in cele finalizate pe fondul cauzei, unde a fost
cazul, au fost intocmite documentele pentru caile de atac aferente, sau
pentru punerea lor in executare;

c. s-au intocmit acte procedurale in dosarele penale mentionate mai sus, in
vederea recuperdarii cheltuielilor de spitalizare, dupa cum urmeaza:

- solicitari catre organele de cercetare s$i urmarire penald
(inspectorate de politie si parchete) - 785 solicitari

- solicitari catre instaniele de judecata privind comunicarea
sentintelor penale privind cauzele aflate pe rol — 115 adrese

- au fost promovate 50 de apeluri

- au fost intocmite adrese de mentinere a pretentiilor civile sau alte
precizari, in numar de 81 de adrese;
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Xll.

XIll.

XIv.

3. s-a mai efectuat reprezentarea unitétji, la solicitarea $i in baza delegarii date de catre

conducerea spitalului, Tn fata executorilor judecatoresti, la alte organe cu activitate
jurisdictionald, autoritati, institutii publice i alte persoane juridice de drept public sau
privat, precum si in fata organelor de cercetare si urmarire penald, si la executorii
judecatoresti.

. 500 dosare juridice intocmite in anul 2017 — in aceste dosare s-au intocmit actiunile

de constituire de parte civild, si s-a efectuat urmarirea lor, iar in cele finalizate pe
fondul cauzei, unde a fost cazul, au fost intocmite documentele pentru caile de atac
aferente sau pentru noftificarea inculpatilor in vederea achitarii catre spital a
cheltuielilor de spitalizate ocazionate de asistenta medicald acordaté partilor vatamate
din respectivele dosare.

. la nivelul consilierului juridic dedicat Biroului de Achiziti Publice si Contractare

activitatea se concretizeaza in:

- intocmirea si avizarea a 380 acorduri-cadru;

- intocmirea si avizarea a 1940 contracte subsecvente,

- intocmirea si avizarea a 104 acte aditionale la contracte
subsecvente,

- avizarea a 1325 achizitii directe;

- avizarea a 48 dosare de negociere fara publicarea prealabila a
unui anunt de participare si intocmirea contractelor de furnizare
aferente;

- intocmirea de raspunsuri pentru 87 notificari prealabile formulate
in temeiul Legii nr.101/2016;

- intocmirea de puncte de vedere si transmiterea copiilor de pe
dosare in 41 contestatii formulate de catre ofertanti la procedurile
de achizitii publice si inaintate Consiliului National de Solutionare a
Contestatiilor;

- formularea de intampinari si reprezentarea in 7 plangeri formulate
la deciziile CNSC si inaintate Curtii de Apel Tg.Mures;

- formularea de intampinare, depunere dosar achizitie si alte
documente precum si reprezentare pentru o cauza aflata pe rolul
Tribunalului Specializat Mures.

S-au identificat un numar de 1974 de cazuri de vatamari corporale, inregistrate ca atare in
raportarile spitalului, aferent anilor 2013-2017, cazuri pentru care au fost efectuate
demersurile la organele de urmarire/cercetare penald n vederea identificarii dosarelor
penale si intocmirii constituirilor de parte civila fiind intocmite un numar de 1540 de adrese.

S-au efectuat notificari de plata a debitorilor cheltuielilor de spitalizare aferente constituirilor
de parte civilad din dosarele penale in numar de 463 de notificari.

S-au facut demersurile legale pentru legalizarea cu mentiunea ,definitiv’ a unui numar de
115 de decizii penale.
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XVL.

XVIL.

S-au in executare silita in cursul anului 2017 un numar de 50 de dosare penale, in vederea
recuperarii cheltuielilor de spitalizare pentru care s-a facut constituirea de parte civila. Tn
acest scop, s-au contractat serviciile Biroului Executorului Judecatoresc Szekely Szabolcs,
Biroul Executorului Judecatoresc Cotfas Tudor (competentd Curtea de Apel Targu Mures),
ale Biroului Executorului Judecatoresc Manchievici Marin (competentd Curtea de Apel Cluj),
ale Biroului Executorului Judecitoresc Tudor Vasile Petru (competentd Curtea de Apel
Alba), Biroului Executorului Judecatoresc Beiusan Gheorghe (competentd Curtea de Apel
Oradea), Biroului Executorului Judecatoresc Nica Gabriel (competenta Curtea de Apel
Suceava), Biroului Executorului Judecatoresc Tereacd Cornel Toma (competenta Curtea de
Apel Brasov), Biroului Executorului Judecatoresc Balan loan (competentd Curtea de Apel
Baciu), Societatea Civila Profesionald de Executori Judecitoresti ,Pavel si Musat’
(competentd Curtea de Apel Ploiesti), Societatea Civild Profesionald de Executori
Judecatoresti “Duica Claudiu si Duica Alexandra Claudia” (competentd Curtea de Apel
Bucuresti). Mentiondm c3, pe langa dosarele care au fost puse in executere in anul 2017, s-
a intocmit evidenfa separata, cronologicd, pe registre electronice, a dosarelor puse in
executare pentru fiecare birou executional Tn parte, iar impreuna cu Serviciul financiar-
contabilitate s-a intocmit evidenta sumelor incasate, sau de achitat, dupa caz, in
respectivele dosare.

in dosarele executionale, acolo unde a fost necesar, au fost intocmite un numar de 10
intampinari la contestatiile la executare promovate de catre debitori.

De asemenea, in activitatea de urmérire a dosarelor aflate Tn executare, au fost intocmite
un numar de 58 referate de necesitate privind plata cheltuielilor de executare sau cheltuieli
extrajudiciare, in vederea aprobdrii de cétre conducerea spitalului. Colaborarea cu
executorii judecatoresti a fost activa, fiind transmise catre acestia a unui numar de 30 de
adrese. In vederea inregistrarii de cétre Serviciul financiar-contabil a sumelor reprezentand
cheltuieli de spitalizare, dobanzilor legale si cheltuieli de executare au fost comunicate
catre acest serviciu, procesele verbale, incheierile si dispozitile de poprire transmise de
catre executorii judecatoresti.

S-au intocmit referate in vederea scoaterii din evidenta contabild a unui numar de 189 de
cazuri penale, in care nu erau intrunite conditiile raspunderii civile delictuale fata de spital,
in ceea ce priveste repararea prejudiciului produs furnizorului de servicii medicale prin
vatamarea corporala a unor terte persoane.

Urmare a demersurilor efectuate in dosarele penale, s-au incasat sumele pentru care s-au
ficut constituiri de parte civild, intr-un numér de 158 dosare, totalizand o suma de
1.456.618,19 lei, din care 1.238.163,76 lei reprezentand debit cheltuieli spitalizare parti
vatamate, 90.011,15 lei reprezentand dobéanzi legale, 2.337,87 lei reprezentand cheltuieli
de executare recuperate de catre spital, totalizand astfel un total de 1.548.967,21 lei
incasari.

S-au intocmit un numar de 151 actiuni civile la instantele civile, in vederea recuperarii
cheltuielilor de spitalizare pentru persoanele care au suferit vatamari corporale de la terti,
insa pentru care in dosarele penale in care spitalul era constituit ca parte civila organele de
cercetare/urmérire penald au dispus scoaterea de sub urmérire penald sau neinceperea
urmaririi penale, pentru diverse motive, fara a constata insa lipsa de culpa a nvinuitului-
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XXI.

debitor. De asemenea, In aceste dosare s-au Intocmit un numéar de 30 raspunsuri la
intdmpinare, un numar de 26 completari la cererile de chemare in judecata, un numar de 9
renuntari la pretentii ca urmare a achitarii debitului, un numar de 7 cereri reexaminare taxa
de timbru, un numar de 2 cereri de repunere pe rol. De asemenea au fost promovate 4
apeluri si 24 adrese catre Parchetele de pe Langa Judecatorii pentru obtinerea datelor de
identificare a asiguratorilor de raspundere civila.

S-a intocmit evidenta separata, cronologica, pe registre electronice, a dosarelor civile si a
celor penale, iar impreuna cu Serviciul financiar-contabilitate s-a intocmit evidenta sumelor
incasate, sau de achitat, dupa caz, in respectivele dosare. De asemenea, pentru urmarirea
lor, s-a intocmit evidenta separata a dosarelor date spre executare silita.

S-au facut demersuri pentru procurarea Tnscrisurilor justificative pentru sustinerea actelor
procedurale promovate de Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Targu Mures in dosarele
vizand litigii de munca, civile si comerciale, aflate pe rolurile instantelor, sau inscrisurile
necesare in aparare in respectivele dosare, inscrisurile fiind ulterior depuse in dosare.

S-au intocmit documente de corespondenta si s-au trimis acte doveditoare cétre diverse
persoane juridice care au formulat pretentii financiare fata de spital (furnizori utilitati,
societati comerciale, birouri ale executorilor judecatoresti).

S-au intocmit notificdri ale persoanelor (angajati ai SCJU Targu Muresg) care prin fapta lor
au adus prejudicii spitalului.

S-a efectuat, in mod permanent activitatea de documentare juridics, prin studiul actelor
normative nou aparute, publicate in Monitorul Oficial, a doctrinei juridice si a jurisprudentei
Curtii Constitutionale si instantelor judecitoresti in domeniul de interes in vederea
fundamentarii lucrarilor cu caracter juridic si pentru oferirea de consultantd conducerii si
compartimentelor functionale ale unitaii, la solicitarea acestora.

S-a colaborat la redactarea proiectelor de contracte si de acte aditionale incheiate de
Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures cu tertii precum si la negocierea clauzelor
legale contractuale (contracte de sponsorizare, de donatie, de prestari servicii, de furnizare
de servicii medicale, de comodat, etc.), dupd cum urmeaza:

1. contracte de colaborare privind acordarea asisteniei medicale de urgenta —
un numar de 10 contracte elaborate in cadrul Compartimentului juridic;

2, contracte de colaborare pentru desfasurarea activitdtilor de invatamant
medico-farmaceutic liceal, post-liceal, universitar si post-universitar — un
numar de 6 contracte elaborate in cadrul Compartimentului juridic;

3. contracte de furnizare servicii medicale catre alte unitafi sanitare si intreaga
corespondenta aferentd incheierii acestora, precum si acte aditionale la
aceste contracte — un numar de 31 contracte elaborate de catre
Compartimentul juridic, precum si acte aditionale la acestea cand a fost
necesar, dar si numeroase acte de corespondentd (note interne catre
compartimentele implicate din cadrul unitatii, pentru furnizare de date, ori
pentru comunicarea contractelor incheiate, adrese catre unitatile sanitare
beneficiare, etc.), precum si alte 3 contracte elaborate de cétre alte unititi
sanitare si verificate in cadrul Compartimentului juridic;

122



XXIV.

XXVI.

XXVII.

XXVIIL.

XXIX.

XXXI.
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4. contracte de prestari servicii medicale catre persoane juridice terfe — un
numar de 14 contracte;

5. protocoale privind transferul interclinic al pacientului critic — un numar de 6
protocoale elaborate In cadrul Compartimentului juridic.

S-a verificat legalitatea actelor cu caracter juridic $i administrativ primite spre avizare,
emitandu-se avize pozitive ori negative , in functie de situatie (3197 de avize).

. La solicitarea conducerii, ori a compartimentelor care le-au elaborat, s-a colaborat la

fundamentarea si elaborarea reglementarilor specifice activitatii spitalului, constand in
proiecte de decizii ale managerului, regulamente gi alte acte cu caracter normativ elaborate
de spital.

S-au avizat din punct de vedere juridic, la solicitarea conducerii, documentele cu caracter
juridic emanate de la Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures.

S-a colaborat cu personalul celorlaite compartimente ale unitatii, in vederea efectuarii unor
lucrari de competenta acestora, acordandu-se consultanta, sau in vederea obtinerii de date
ori informatii din activitatea respectivelor compartimente, necesare intocmirii lucréarilor
juridice.

Pentru obtinerea de informatii, date, documente de la
compartimentele/birourile/sectiile/servicile din cadrul unitatii, in vederea formuldrii de
raspunsuri in activitatea de solutionare a corespondentei repartizatd Compartimentului
juridic, ori pentru constituirea apararii i probatiunii in dosarele in care unitatea a fost/este
parte, s-au elaborat un numar aproximativ de 360 de note interne. De asemenea, pentru
informarea conducerii unitatii (manager si/sau directori, ori comitet director) cu privire la
diverse aspecte legislative, ori legate de activitatea Compartimentului juridic, sau de diverse
problematici repartizate acestuia spre solutionare, cu fost intocmite un numér de
aproximativ 112 note de informare.

S-au asigurat conditiile de informare gi documentare juridica pentru personalul unitatii.

S-a participat, in calitate de invitaii la sedinfele Comitetului director al unitatii.

Pe durata absentelor din unitate pentru concedii, ale consilierului juridic din cadrul Biroului
Achizitii Publice i Contractare, s-au avizat din punct de vedere juridic actele intocmite de
respectivul birou, s-a oferit consultantad angajatilor Biroului Achizitii Publice si Contractare
cu privire la prevederile legale aplicabile.

S-au intocmit documentele necesare si s-au efectuat demersuri pentru obtinerea anexelor
necesare, pentru purtarea corespondentei cu diverse institufii publice, persoane fizice si
juridice:

1. corespondenta purtatd cu Agentia Nationald de Integritate — s-au elaborat
un numar de 5 raspunsuri;
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2. corespondentd purtatd cu Directia Nationald Anticoruptie — Serviciul
Teritorial Mures — s-a elaborat 1 raspuns;

3. corespondentd purtatd cu Casa de Asigurdri de Sanatate Mures - se
elaboreaza in cursul unui an calendaristic, insd in anul 2017 s-au elaborat
un numar de 3 adrese;

4. corespondenta purtatd cu Ministerul Sanatatii — s-au elaborat un numar de 9
raspunsuri/adrese,;

5. corespondentd purtatd cu aite spitale ori unitati sanitare de alt tip: servicii
judetene de ambulantd de exemplu (exceptdnd adresele numeroase
elaborate in activitatea de negociere a unor clauze contractuale pentru
contractele de furnizare servicii medicale, de prestari servicii medicale, ori
pentru diverse conventii sau protocoale) — s-au elaborat un numar de 11 de
adrese;

6. corespondentd purtatd cu diverse instante din tard (solicitdri altele decat
actele procedurale depuse in dosarele in care unitatea sanitara este parte
procesuali) — s-au elaborat un numar de 20 de raspunsuri;

7. corespondent3 purtatd cu institutii diverse (Primaria Targu Mures, Consiliul
Judetean Mures, etc.) — s-au elaborat un numar de 10 de adrese/raspunsuri;

8. corespondenta purtatd cu diverse cabinete de avocatura din fara, cu privire
la solictarea unor documente medicale — s-au elaborat un numér de 10
raspunsuri;

9. corespondenta primita si solutionatd de catre Compartimentul Juridic — 3890
documente.

XXXI. S-a participat in calitate de membru-secretar in cadrul comisiilor de cercetare disciplinara
prealabild (un numar de 10 comisii}.

XXXIV.S-a participat in calitate de invitat in cadrul Consiliului Etic, asa cum era acesta organizat
anterior intrarii Tn vigoare a prevederilor Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 145/2015 - pentru
aprobarea componentei si a atributiilor consiliului de etica ce functioneaza n cadrul spitalelor,
intocmindu-se ntreaga documentatie aferentd acestora (procese verbale, convocatoare,
adrese de solicitare |&muriri, raspunsuri catre petenti privind rezultatul verificarilor etc.).
Ulterior intrérii in vigoare a Ordinului Ministrului Sanatatii nr. 145/2015 - pentru aprobarea
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componentei si a atributiilor consiliului de eticad ce functioneazad in cadrul spitalelor, s-a
participat in calitate de membru, ori membru supleant, la sedintele acestui consiliu.

XXXV. S-a participat, in calitate de membru, in mai multe comisii si comitete, dupa cum urmeaza:
Comisia de Etica Medicald pentru Studiul Clinic al Medicamentului, Comisia de Monitorizare
si Echipa de gestionare a riscurilor.

XXXVI. S-au avizat din punct de vedere juridic documentele {(decizii, acte aditionale, contracte de
munci, etc.) intocmite de Serviciul Resurse Umane, asigurdndu-se consultanta, la cerere,
pentru intocmirea corecta a acestora.

XXXVIl. S-au indeplinit §i alte sarcini stabilite de conducerea unitafii, in limita competentelor
angajatilor compartimentului si cu respectarea prevederilor legale.

XXXVIIL.S-au elaborat numeroase documente de corespondentd, care nu au putut fi clasificate in
nicuna dintre categorile de mai sus, la solicitarea conducerii spitalului si a altor
compartimente/servicii/birouri, diverse notificiri ale unor debitori identificati din evidentele
financiar-contabile ale spitalului de catre Serviciul financiar-contabilitate, la solicitarea acestui
serviciu, precum gi numeroase note interne si note de informare impuse de activitatea
desfagurata in cadrul compartimentului, aga cum a fost descrisa mai sus.

DATE REFERITOARE LA ACTIVITATEA CELORLALTE SERVICII

1. Compartimentul Relatii cu publicul a derulat in cursul anului 2017 urmatoarele
activitati:

- Solutionarea petitiilor adresate Spitalului Clinic Judetean de Urgenta Targu Mures
— 309 petitii;

- Solutionarea solicitarilor adresate institufiei in baza Legii 544/2001 privind liberul
acces la informatiile de interes public — 9 solicitari;

- Organizarea de conferinte de presa (5 conferinte) si redactarea comunicatelor de
pres3 (16 comunicate) avand ca teme activitfile medicale desfasurate in cadrul
spitalului;

- Promovarea activitatii spitalului si a personalului medical prin demersurile
desfasurate de a participa la diverse emisiuni radio i TV.

2. PSlsi SSM
in cursul anului 2017, Compartimentul de pompieri a derulat, in special, urmatoarele
activitati:

- Instruirea personalului nou angajat pe linie de Situatii de Urgenta - 848 instruiri
introductiv generale pentru noi angajati, dintre care 288 medici rezidenti, 35 medici
specialigti, 341 personal medical si auxiliari (asistenti, infirmieri, ingrijitoare de curatenie,
brancardieri, personal tehnico-administrativ) i 184 voluntari.
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- Instruirea periodica a personalului angajat al institutiei.

Compartimentul Securitate i Sanatate in Munca a derulat urmatoarele activitati:

- Instruirea personalului nou angajat pe linie de Securitate si Sanatate in munca
(SSM). In cursul anului 2017 s-au efectuat 848 instruiri introductiv generale pentru
noi angajati, dintre care 288 medici rezidenti, 35 medici specialisti, 341 personal
medical si auxiliari (asistenti, infirmieri, ingrijitoare de curdtenie, brancardieri,
personal tehnico-administrativ) si 184 voluntari

- Reactualizarea Planuriior de Prevenire si Protectie, pentru toate locurile de munca
si prezentarea acestora tuturor angajatilor, prin instruirile periodice, ce se fac de
persoanele desemnate pentru fiecare loc de munca.

DR. CLAUDIU ION PUIAC P

MANAGER 7F
SPITALUL CLINIC JUD ( THAD
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